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Znowu pogłoska o rychłej dy misji
rządu

fTeloTonem od naszego korespondenta)

Warszawa. 2. 4. (Sin) O konferencji w  Spalę 
krążą w  dalszym ciągu różne pogłoski. M. in- 
krąży uporczywa pogłoska, że  rząd obecny z  
premierem na czele chce mimo rekonstruKcji ga 
błr tu ustąpić. Decyzja <v iej sprawi- ma zostać 
powzięta (.optero po powrocie marsz. Piłsud
skiego.

Odroczone ekspose wicepremiera
Warszawa. 2. 4- (Shi) Na w ęzo raj szcm posie 

dzeniu klubu BR  miał przemawiać wicepremier 
Zawadzki, wobec jednak toczących się jeszcze 
rokowań poży zkowych i pewnych posunięć 
rządu którego plany tuje mogą być jeszcze uja
wnione. referat p. Zawadzkiego został odroczo 
ny.

Obrady klubu endeckiego
W arszawa. 2- 4. (Sin) W  dniu dzisiejszym od

było się plenarne posiedzenie parlamentarnego 
Klubu Narodowego, na Kto rem reierat o sytuacji 
finansowej i politycznej w yg łos ił prezes klubu, 
prof. RytbarskŁ Analizując stan obecny bilansu 
handlowego, (obiegu pieniężnego ' deficyt budzę 
towy. poseł Rybarski m z  sdwstawił się na
strojom ra fla c ^ y m , szerzonym nie-sfilko twz e z  
obóz socjalistyczny, a^e tak ie przez pewne 
czynniki sanacyjne, wskazał na ujetmiy rezultat 
zab iegów  pożyczkowych  i pozostające w  *w łąz 
ku z  tem pociągnięcia polityczne na rynku w e 
wnętrznym. W  dyskusji zabrał głos szereg po
słów, k t& zy  m. in. poruszyli zawartą ugodę 
celną z  Niemcami. zawierającą rzekomo zbyt da 
lek je ustępstwa ze strony Polski. Podkreślone 
również niesłychaną decyzję W ysok iego Korni 
sarza Gdańska markiza Graviny, legalizująca 
sziriugiel tow arów  z Niemiec do Polski. ■

Katastrofa rarcwca polskiego „Cieszyn *
w gobliłu wybrzeża fińskiego

Hcisingfors 2. 4. PAT- Parow iec ,,G'eszyn‘’ w  
piątek wieczorem o godz. 10 na wysoKOści Han 
goe najechał na skałę podwodną. W ypadek zda 
rzy ł się w  czasie gęstej mgły. -C ieszyn1* roze
słał radjosygnały, w zyw ające pomocy. Na 
miejsce wypadku wyęuszył z Hangoe łamacz io 
dów , Samtpo11 oraz statek ratowniczy „Prote
ktor".

Helsingfors. 2- 4- P A T  Finlandzka agencja 
"iegraficzna. donosił, że „C ieszyn" doznał poważ 

nych uszkodzeń Morze jest baidzo wzburzone, 
co nie pozwala na opuszczenie lodzi ratunko
wych. Łamacz lodów ma się znajdować w  pobił 
żu, aię gęsta mgła utrudnia akcję ratunkową. 
Agencja potwierdza wiadomość o wyruszeniu 
na pomoc parowca ratowniczego z  A b a

Helsingfors. 2■ 4 P A T . Dziś. o godz. 7 rano

statek „C ieszyn" nadał radjodepeszę następują
cej treści: „W  odległości l i pół mili na zachód 
oę Utoe. osiadłun na skalnym gruncie Dno stat 
ku zerwane. Proszę o pomoc. 15 ludzi załogi 
znajduje się na wyspach, reszta na pokładzie. 
Maszyny 1 akumulatory były całą noc pod w o 
dą, wskutek czego radjo było nieczynne. Obe
cnie jest naprawione. Lodołamacz , Sampo" 
duje mniejszą siłę wiatru oraz, że wyruszy na 
miejsce wypadku, skoro tylko powietrz* będzie 
korzystniejsze i lepsza pogoda."

Załoga wyratowana
H elsingfoie 2. 4. P A T . Cala załoga i pasaże 

row ie okrętu ,„Cieszyn" znajduje się ju ż pozi* 
niebezpieczeństwem.

Spraw ca zam achu na dyplomatą 
niemieckiego w  M oskw ie

stanie iutro przed sadem
t Moskwa 2. 4. (R> śledztwo przeciw sprawcy . niemieckiej w  Moskwie von Twardowskiego—  
zamachu rewolwerowego na radcę ambasady ! Sternowi zostało już zakończone. Akta sprawy

Benesz o stosunkach 
polsko-czeskich

Praga. 2. 4. PAT. Minister spraw zagranicz
nych Benesz na zarzut narodowego Tsmokraty 
Hajna, ź© stosunki Czechosłowacji z  Polską —  
aczkolwiek poprawm- —  ni© sa jednak dostał© 
czuł© seraeczne, oswadc^yf, że zdaniem jego 
stosunki pomiędzy obi' kiajanń są bardzo do
bre i najzupełniej przyjazne. Co się tyczy Rosji, 
Dr. Benesz ua* wyraz swemu głębokiemu prze
konaniu że stosunkowo tyuco banazo mr.ła Dość 
ImcLzf rzecryw’śei© pragnęłaby iŁterwęocj prze 
ciw Rosji.

Beznadziejna konferencja
w  ohreslr ^uusfrzone] lpofny cetesj

(Telegram # Ia u j .Nowego Dzienniku- '\t 
Londyn 2. 4. (L )’ W  Londynie odbyła eifl

wczoraj m iędzynarodowa konferencja w  spoi
w ie  popierania wolnego handlu, w  której ropie 
zentowanych było ogółem 17 państw. przewo
dniczącym konferencji obrana rektora iondyS 
skiej akademjj gospodarczej F. W . B im a . b -  
chwalono utworzyć stalą międzynarodową S©* 
m isję wolnego bandlu, której zad; użOił ŁęuzSs 
u tizym ywać bliższe stosunlp z państwami. cwł 
leou przygotowania. mającej odbyć w  p iz y  
szłośęi konferencu, oraz popierali^ każdej 
cjatyw y, aańrerz&jąoerj do  nbcdwknńt haoOu  
światowego.

W walce o rów now ag 
bncźebrą

Fala nowych podatków w  Staaaon 
czonych

Nowy Jork. 2. 4. (R) Izba rrprezeutar-ów 
przyjęła wczoraj 227 głosami przeciw 64 nowy 
projekt ustawy podatkowej, mającej przynieść 
skarbowi 4022 milionów dolarów, co wspólni© 
z 230 mil jonami oszczędności ma zapewnić ró
w nowagę budżetu państwowego w  roku bieżą
cym- ZałatwienCa projektu ustawy przez senat 
oczekują na koniec maja.

Tahźe Argentyna w opresli 
finansowej

Londyn 2- 4. ( L )  W edle doniesień z  Buenos 
Aires, Argentyna znajduje się w  tak ciężkiej 
sytuacji finansowej, że pensje urzędnicze i po 
bory wojskowych wypłaca się ratami. W y n i
kłe stąd zaległości z pODrzednich miesięcy wy 
noszą 118,640.000 pesos.

przesiane zostały najwyższemu trybunałowi 
wojennemu. któ-v wyznaczył rozprawę na po 
niedzialek 4 lim. Prócz Sterna stanie pr>ifcd są 

dem jako współoskarżony W asiljew.
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Na fali dnia
kladałoby się najzupełniej normalnie i spokuj 
nie. Najlepszym  tego dowoden. ir  jeśli agita-

Komcntarz do własnego 
dzieła

Wczorajsza „Gazeta Warszawska" daje w  ar 
ty tu le  wstępnym komentarz do antyżydowskich 
zaburzeń, jakie m ia ły miejsce dnia 29 ub. m. 
podczas jarmarku w  M iejskiej Górze w  okoli
cy Kalisza. Na jarm ark ten zjechało —  jak o 
tern onegdaj donosiliśmy —  kilkuset drobnych 
handlarzy żydowskich. Od godziny 7-mej do 
11-tęj rano było  zupełnie spokojnie. O godzi
nie 11-tej policja nakazała handlarzom rozejść 
się, oświadczając, iż z  powodu braku dostateez 
nych sił nie ręczy za ich bezpieczen stwo. W krót 
c© potem na plac targowy wpadła banda osob
ników udekorowanych w  zielone wstążki. Chu 
liganie przewrócili stragany, pobili dotkliw ie 
żydowskich kupców i  poprzecinali opony au
tobusów. któremi handlujący przyjechali na 
fang.

Tem u właśnie zajściu poświęca swe uwagi 
„Gazeta W arszawska", nie znajdując natural
nie ani jednego słowa potępienia dla sprawców 
rozru cL iw l W prost przeciwnie, z  komentarza 
„Gazety W arszawskiej" wynika jasno i w y 
raźnie. iż  naczelny organ narodowej demokra
c ji, walczący z  taką furorą i zapamiętałością 
o~. praworządność w  Polsce, pochwala w całej 
pełni ekscesy i bez zastrzeżeń solidaryzuje się 
z  ich sprawcami. P isze bowiem „Gazeta W a r
szawska": „Zajścia  tego rodzaju (scil. co w
M iejskiej Górze) n ie zdarzyły się po raz pierw  
szy: wybuchają one odruchowo, we wszystkich 
bodaj dzielnicach państwa, często z  przyczyn 
pozornie błahych, lecz przy bliższem w ejrze
niu wskazujących, jak  nń*pu«byta przepaść 
Oddziela ludność żydowską w  Polace ud reszty 
mń izkańców kraju". Poczem następują jeszcze 
w yrain iejste konkluzje: „N ie trzeba Lyć szcze 
gólnie bystiyw  obserwatorem, aby stwierdzić 
fak i, b ijący  w  oczy, że sprawa żydowska w 
Polsce wchodzi w  stad om coraz większego za
ostrzenia. Jest to zresztą zjawisko naturalne i  
wprost konieczne..." Dlaczego naturalne i wprost 
konieczne? Pon iew aż ,,w czadach dobrobytu 
może naród rdzenny objawiać jeszcze pewien 
liberalizm w  stosunku do osiedlających się na 
jego  ziemi przybyszów", ale ,,w epoce k ryzy
su, brarobucla i ubóstwa zrozumiały jest kon- 
,flilft niiędzy narodem rdzennym a osiadłym na 
jego terytorjum  żywiołen, obcym, który jego 
kosztem pragnie żyć i zwiększać swój dobro
b y t . "
' Oto m am y w  krókich, lapidarnych słowach 
wyłożoną całą filo zo fję  nacjonalistycznego szo 
winizmu wogóle, a endeckiego w  szczególnoś
ci. Program permanentnej, bezlitosnej, nieustęp 
liw ej w ojny większości narodowej przeciwko 
mniejszościom. Ani cienia zrozumienia dla w y  
m ogów  państwa, jako takiego, i państwowości, 
jako takiej. Ani cienia respektu dla konstytu
cy jnej zasady pełnego i bezwarunkowego rów 
nouprawnień,.,i obywatelskiego i politycznego 
Wszystkich bez wyjątku obywatel; państwa. 
W  miejsce tego —  szowinistyczna ciasnota i 
szowinistyczna petryfikacja walki narodowoś 
ciowej aż do samego końca, aż do samego skut 
ku, Ausrcttungspolitik...
' 'A w  samej rzeczy, o ile idzie o zajścia w  Miej 
•kiej Górze i wszystkie im  podobne, to m ów i 
„Gazeta W arszawska" nieprawdę, jeśli Iw ierdzi, 
i e  wybuchają one ..odruchowo", jeśli bredzi o 
•„nieprzebytej przepaści , jaka rzekomo dzieli 
ludność żydowską od reszty mieszkańców kra
ju i jeśli wyciąga z tego tę konsekwencję, iż 
zjawisko ekscesów jest „naturalne i wprost ko 
nieczne". Ani słowa prawdy niema we wszyst 
kich tych twierdzeniach! żadne ekscesy ni® w y  
buchają odruchowo. W szystkie są one dosko
nale przygotowane prze2 ludzi inspirowanych 
przez obóz „Gnzety W arszawskiej", żadna prze 
ńaść nie oddziela ludności żydowskiej od resz- 
ły  mieszkańców kraju- Gdvby nie zatruwa
ne studzien 1 notoryczni podpalacz®, to współ- 
•ycie m iędzy ludnością żydowską a polską u-

cja obozu endeckiego z tych albo owych po
wodów czasem zamilknie, to o żadnych eks
cesach' lub innych tego rodzaju „zajściach" nie 
słychać. Normalny, zdrowo myślący człowiek 
w  Polsce w idzi prztd sobą obywateli, którzy na 
tej ziem i ży ją  i pracują od długich setek lat, 
a nie odróżnia między „gospodarzami" a „gość 
m i", m iędzy „rdzennym i" a ,;obcymi‘.

Kończy „Gazeta W arszawska" komentarz 
swój do swego własnego dzieła gorzkim wyrzu 
tern pod adresem sanacji, iż sanacja nie ma 
programu kwestji żydowskiej i że nie zauwa
ża „tych wielkich zmian, jakie w kwesrtji ż y 
dowskiej i w  je j pojmowaniu dokonywują się 
zarówno w społeczeństwie polskiem jak i w i
doczne są na szerokim terenie św iatowym ".

O ile idzie o społeczeńsiwo polsikie, to zby° 
ono jest moralnie zdrowe, aby szczucie ende
cji mogło sprowaczić je na jakiekolwiek ma
nowce ...hitleryzmu. 0  ile  zaś idzie o „szeroki 
teren św iatow y", to możem y endecję uroczyś
cie zapewnić, i® hitlerowski antysemityzm, któ 
ry  ona ma na myśli, cieszy się ogólną pogardą 
w  świecie zachodnim, w  świecie zachodniej kul 
tury i cywilizacji, a kopjowanie tych wzorów 
w Polsce wszystko inne raczej mogłoby przy
nieść państwu polskiemu aniżeli szacunek i ży  
ezliwość zachodniej Europy. Propagatorzy an
tysemityzmu w  Polsce lepiej już zrobią, jeśli 
na „szeroki teren św iatow y" powoływać się 
nie będą...

Jorga apeluj*- 
do cywilizacji...

Prem jer rumuński p. Jorga załatw ił sie w  
sposób istotnie mistrzowski ze straszliwą aferą 
w Soioca... Graniczna straż rumuńska popełni 
la  niesłychaną i krew w  żyłach mrożącą zbro
dnię. Sześciu niewinnych młodych ludzi —  Ży  
dów oczywiście —  położyła trupem, choć nie 
udowodniono im  żadnej w iny, a tembardziej 
zbrodni, św iatowa opinja żydcwśka zareagowa 
ła na ten incydent powszechnem oburzeniem, 
a przedstawicielstwo żydostwa angielskiego po 
stanowiło sprawę tę wnieść przed forum Ligi 
Narodów. W ładze rumuńskie m ogły przeciw
ko winnym wszcząć śledztwo i sprawę tę lo
jalnie załatwić. W szak czego innego nie żąda
ła opinja żydowska, skoro zbrodnia już została 
popełniona a zabitych nie można w ięcej przy
wrócić życiu, y  antysemityzm rumuński da
leki jest od lojalności. Sprawę tuszowano za
miast ją wyświetlić, przeciwko winnym nie 
wszczęto kroków karnych, a rodzicom zabi
tych nie dano ani satysfakcji ani nie przyrze- 
czono odszkodowania.

Uczyniono natomiast co mnego! Prof. Jorga 
wpadł na kapitalny pomysł. W  jakiś czas po 
wyioadkacb w  Soroca sowiecka straż graniczna 
zastrzeliła, ze  swej znowu strony, kilkunasm 
czy  też jeszcze w ięcej uciekinierów, którzy 
przez granicę mołda wsko-besai abskr usiłowa-

czny .Yolkischer Beobachter" pizytacza dziś 
in exienso ulotkę, rozrzucaną przez samoloty, 
zaopatrzone podpisem „Hindenburg" nad miej
scowością Landsberg nad Odra. Ulotka oskarża 
Hitlera o prowadzenie tajnych rokowań z am
basadorem francuskim w  Berlinie w  sprawie nie 
przeciwstawiania się narodowych socjalistów e- 
wentcamfrmu atakowi Polski na Prusy Wschód 
nie. „N iemcy! Miejcie się na baczności! —  w y- 

j wodzi ulotka — W  tych dniach wezwano Hitle 
ra. aby zw rócił się do m łodzieży niemieckiej z

B»'e w żołądku, icisłliJiie w dołku, obstrukcję, gai* 
cie w kiszkach, gorycz w ustaeL, złe trawienie, bóla 
gfowy oMożoiy język, bladą cerę, łatwo usunąć stc- 
snjąc często wodę gorzką „Franciszka-Józefa- i bio
rąc wieczorem przed udaniem się na spoczynek pełną 
szklankę takowej- — Żądać w aptekach I drogerjach.

Ji z  R o s ji  d o sta ć  s ię  do Rurnuuji. Straż sowie
cka z ro b iła  v. ięc  to  sa m o . co straż rumuńska, 
z tą ty lk o  ró ż n icą . ż e  uciekinierzy rosyjscy 
mieii może na sumieniu jakieś grzechy ze stano 
wiska kodeksu sowieckiego. a zamordowani 
m łodzieńcy żydow scy byli najzupełniej niewin
ni- I oto co robi szanowny profesor Jorga. &  
aferze w  Soroca nic nie wspomina, a nawet pc- 
słoni żydowskim  udziela monitów, ażeby przez 
swoje rekryminacje nie psuli „dobrych" s io *  
sunków m iędzy ludnością rumuńską a żyd ów * 
ską, a chwyta sfe natomiast oburr.cz ow ej masa 
kry, popełnionej przez sowiecką straż g ra n ica  
ną na uciekinierach mołdawskich i z  trybuny 
parlamentu patetycznie apeluje do L ig i Narodów  
i do całego cyw ilizowanego świata przeciw ko 
barbarzyństwom sow ietów  -

Kecz jasna, że nikt z nas nie stanie w  obro* 
nie sowietów. Strzelanie do niewinnych ludzi 
jest 1 będzl- barbarzyństwem bez względu nai 
to, na jakiej granicy ta rzeź się odbywa. A le ten, 
kto sam czyn jakiś popełnia iub go toleruje, lub 
autory tetem swoim kryje, nie ma chyba żadnego 
prawa rozdzierać szaty i izucać grom y potęipie 
nia na kogoś, kto postępuje zupełnie identy
cznie- Apel taki przeminie bez echa, bc podszy
ty jest perfidią i obłudą. Antysemityzm rumuń
ski ma już swoją długoletnią tradycję i zbyt do
brze Europie jest znany, aby można go ukryć 
pod płaszczykiem cynicznych apNów do euro
pejskiego sumienia i europejskiej cywilizacji. 
Sami bądźcie najpierw Europejczykami, a po
tem będziecie mieli prawo apelować w  imię 
europejskiego ducha!

W arszawski „Kurjer Poranny" aż zachłysnął 
się z entuzjazmu na marginesie rumuńskiego a- 
pe.u do cywilizacji europejskiej KuTjei Poran
n y" dziwi się. że ..Żydzi, socjaliści i przyjaciele 
praw  człow ieka" ( ! !  J nie protestują przeciw  
zbrodni sowieckiej, a tyiko w tedy krzyczą, „kie 
d y  jaki&ś pozory ( ! )  k rzyw dy zjawią się w  Po l 
sce przeciw  niesfornym (! )  lub występnym ( ! )  
obywatelom polskim". Otóż i tu macie znowu ta 
kiego świętoszka, pc dobnegc do pana profeso
ra Jorgi! Króż wam mówił, że Żydzi nie krzy
czą, kiedy się ich krzyw dzi w  Rosji? Krzyczą, 
a jakże —  tylko w y  tego nie słyszycie, bo Was 
razi tylko to. co  o was się pisze. P rzec iw  wszel 
kiej krzywdzie należy krzyczeć i protestować! 
K rzyw d y nie wolno tolerować ani osłaniać! 
A le protestować i do wysokich ideałów cy w i
lizacji i ludzkości apelować nie wclno tym 
wszystkim, którzy w  zasięgu swojego działa
nia : swojej w ładzy depcą ideały cywilizacji 
ludzkiej lub z pogardą. czy  też obojętnością 
przechodzą nad niemi do porządku dziennego. 
Kto sam nie szanuje tych ideałów ten nie ma 
prawa piętnować innych, którzy- to samo robią. 
Dlatego też apel prof. Jorgi brzmi jak zgrzyt 
żelaza po szkle, choć zbrodnia sowecka zasłu
guje na bezwzględne potępienie przez caty 
świat cyw ilizowany. Podobnie — jak zbrodnia 
w  Soroca. (b)

wezwaniem przeciwdziałania niebezpieczeń
stwu, zagrażającemu Prusom Wschodnim ze 
strony7 Polski- Stronnicy Hitlera na uniwersyte 
cie w  Getyndze wezwanie to odrzucili, oświad 
czając, że mogłoby to zakłócić rokowania, ja
kie przedstawiciel narodowych socjalistów pro 
wadzi z Francją w  Genewie.

v. arszawa. 2 4. Obiega pogłoska że w  nledłn 
gim czasie mają być wybite srebrne 10-zlotów- 
ki-

Tajne rokowania Hitlera z  Francją
o „n tp n c c k  stawianie sie ewent. atakowi Pclski

na Prusy Wschodnie11!
W ym ysł godny gorączki orzed wyborczej...

Berłln. 2. 4. PAT. Organ narodowo-socjalisty
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Tel-Aw iw . 2- 4. ŻAT. W  obecności W ysokie
go Komisarza, wielu wyższych urzędników, 
polskiego konsula generalnego oraz konsulów 
innycb państw odbyto  ̂ę uroczyst* zaniknięcie 
Makkabiady. Uroczystości iej przyglądało się 
25-000 w idzów . W e wspaniałej detiladzie ucze- 
idojczyły wszystkie ocdziały sportowe, skauci, 
'cykliści i jeźdźcy konni ze  słynnym Abrahą- 
mem S/apirą z  Petab Tikwa na czele. Defilada, 
Która odznaczała się niezwykła sprężystością 

» * rytmem, w yw oła ła  olbrzym i “mtuzjazni wśród 
publiczności. Imponujący pochód, złożony z  
,.0&(i Makkabeuszy, w y  maszerował ze  st«djouu 

o  *odz. 5 popołudniu w  kierunku miasta. Każaa 
/  reprezentacji krajowych maszerowała pod 
w łasnym  sztandarem. P rzyw ódcy  Makkabiady 
z ło ży li w ieńce na grobie Maksa Nordaua, Achad 
naama oraz poległych poaczas rozruchów w  
rc.ka i929. Następnie uczestnicy Makkabiady 
przy dźwiękach muzyki wszystkich orkiestr 
przedefilowali przez główne ulice T e l Awiwu. 
"Witani entuzjastycznie przez cała ludność. Na

Jerozolima 2. 4. ŻA T . W  pałaru W ysokiego 
Komisarza odbyła się konferencja burmistrzów 
i .przewodniczicycn rad lokalnych w  Palesty
nie, na której omówiono projekt ustawy o sa
morządzie lokalnym. W  konferencji wzięło u 
dział 14 Arabów7 i 6 Żydów, w  tej liczbie M.ur 
D izęnhoff burmisirz Tej Aw iwu. Meyrowicz 
.(Riszon le Zioń), Izaki (Tyberjada). Po zaga
jeniu obrad W ysoki Komisarz wygłosił prze
m ówienie o sytuacji gospodarczej kraju. P a 
lestyna —  oświadczył W ysoki Kumisarz —  
zdołała oprzeć się ogólnemu kryzysow i gospo
darczemu w  sposób zadowalający, jednak stan 
rolnictwa m uń wywołać pewne zaniepokojenie.
!jeżeli w  najbliższym czasie nie spadnie deszcz. 
Nowa ustawa o samorządzie lokalnym będzie 
goiowa za miesiąc lub dwa- Projekt ten roze
słany będzie do wszystkich samorządów celt m 
urrskania ich opinji. G fęwnym  celem nowej u 
stawy jest powiększenie dochodów lokalnych 
snmorbnHów. W ysoki Komisarz zapowiedział 
też ze telem  powiększenia sprawności policja 
bęiDic całkowicie zreorganizowana, policja sa- 
hiorządowa wszędzie zespolona będzie z policją 
ogólną. Po przemówieniu W ysok :"jfó Komisa
rza zabierali głos uczestnicy konfciencii. Bur
mistrz .Taffy skarżył się na to, że policja Teł 
Aw iw u  korzysta nnda] z autonomię srlv onii- 
cia Ja ffv  została włączoną do ogólnej. Bur
mistrz Safedu pnpnrł w yw ody łuirmislrza Jnf- 
fv . Następnie zabrał glos Dizenhoff. który w  
dłut żem przemówieniu domagał się szerszej 
autor,omji dla samorządów lokalnych. Burmistrz 
M eyrow iez zaznaczył, że z  kolonij ściąga się 
rok*-«vcznie setki tysięcy funtów Dodatku, nie o-

Paryż 2. 4. (B ) Pertraktacje chińsku-japoń 
skie w Szangłiaju w  sprawie zawieszenia bro 
ni maj? przebieg pomyślny. Rząd japoński zgo 
dzil się na różne ustępstwa, a mb-ózy innemi 
na pozostawienie wojsk chińskich w Kiangwnn

Londyn 2. 4. ( L )  Z Tokio donoszą o nowych 
Walkach w  Mandżurji, jakie wybuchły ddś 
rano między wojskami chiński^mi a japońskie 
m i w  pobliżu miejscowości Nungan. położonej 
na północny zachód od Cznng Czun. nowej «to 
l ir y  republiki mandżurskiej. W  pobliżu tej 
miejscowości skoncentrowały się wojska chiń
skie w  sile około 3 tysięcy ludzi przeciw któ
rym podjęły dziś iano wojska japońgkh ofen-

„ r u W Y  DZIENNIK" poniedziałek 4. IV- 1932

placu przeó gimnazjum Herziija pochód został 
rozw  ązany. Po  głównych ząv. odach, które od
były  się w  Tel Aw iw ie, odbędą się dalsze roz
gryw k i w  różnych miejscach kraju. U ioczyste 
wręczenie nagród odbędzie się w  flajfle, dnia 
9 go  bm.

Dalsze wyniki sportowe
Tei-A w iw . 2. 4. ŻAT- Dalsze wyniki rozgry

wek finałowych są następujące: Koffówna (Sta 
ny Zjedn.) zw yc ięży ła  w  biegu na 100 m. dla 
kobiet Heymann (St. Zjed.) zw yc ię ży ł w  biegu 
na 100 m dla mężczyzn. Glasmann (St. Z jed ) 
Zw yciężył w  biegu na 1500 m, Amerykanin 
Schneider zw yc ięży ł w  rzucie oszczepem dys- 
krem oraz w  konkursie strzelniczym. Reprezen
tacja Austrji zw ycięży ła  w  biegu na 400 m, re
prezentacja polssa pobiła angielską w  tennlsłe. 
Puhar W ysokiego Komisarza przyznany został 
angielskiej drużynie wojskowe].

trzymują cne jednak żadnej* rekompensaty .w po 
stad świadczeń rządu W szyscy burmistrze by 
II < aikc v ’ ci# zgodiJ co  do tego, aby samorządy 
lokaine zużytkow ały wszystkie w p ły w y  za ścia 
gane przez nich podatki 1 nie przekazyw ały 
części tych w p ływ ów  rządowi, jak to się dzie 
je od czasów okupacji angielskiej. Burmistrz 
T y  ber jady wskazai, że koniecznem jesi przepro
wadzenie nowych w yborów  do samorządów, 
ponieważ kadeiicja obecnych zarządów  skoń
czyła  się już. w  r. 1930.

Pogłoska o parlamencie 
palestyńskim

Ontgdaj podaliśmy relację, jaką zamieściła 
,,Vossische Zeitung" o  propuzycji rządu pales
tyńskiego odnośnie do rady ustawodawczej w  
Palestynie, którą to propozycję egzekutywą a- 
rabska zaakceptowała, natomiast reprezentacja 
•żydostw  palestyńskiego odrzuciła. O relacji tej 
piśze berlińska ..Jfidische Rundschau", iż po
lega ona bezwątpii-niB na nicporozumieniaJ 
Odnośny artykuł „Vossische Zcitung" jest za
pewne spóźnioną informacją o przebiegu obrad 
Asefat Haniwcharim, które to ciało reprezen
tatywne żydostwa palestyńskiego jak wiadumo 
zajmowało się sprawą parlamentu i powzięło 
urhpwłę negatywną. Nie chodzi tu więc o ża
den nowy projekt lub o jakieś nowe politycz
ne wydarzenie. Problem parlamentu palestyń 
skiego dyskutowany jest od dawna w  różnych 
kolach palestyńskich, atoh żadna nowa propo 
życia ze strony rządu palestyńskiego nie zo
stała ostatnio uczyniona.

i dzielnicy cniuHkiej w  Szanghaju. N ie osią 
gn:ęto jeszcze porozumienia có do te.mlnru w y  
cofania wejsk .panońskich z Szanghaju. W  m it 
ścic zniesiony został stan oblężenia. Sklepy i 
biura zostały noWo otwarte.

sywę. Po ośmiogodzinnej walce wojska chiń
skie zostały zmuszoni do odwrotu, pozoytawi- 
ląc na placu boju licznych zabitych i rannych.
Straty japońskie nie są duże.

• * •

Londyn 2. 4. (L )  Donoszą z Tokio, że tząd 
japoński zgodził się aa udzielenie pożyczki no
wemu państwu mandżurskiemu prze.z półofi- 
cj&lne japońskie instytucje finanąpwe.

Str. 3

l tdŁiL jne oświodczenielardieu 
o dyktaturach

P a iy ż . 2■ 4. (B ) P o  zakończeniu obrad bu
dżetowych premier Taidieu w  odpowiedzi na 
uwagi posła socjalistycznego Eedouce oświad
czy ł wczoraj w  Izbie, że  nie wódzi żadnej róż
nicy m ię lzy  Niemcami, rządzonemi zapomocą 
rozporządzeń, a dyktaturami w  Polsce, Rumu
nii, Jugosławii mb na Węgrzech. Odpowiada
jąc na to oświadczenlłef ,,Populaire“  stwierdza, 
że  Jak długo istnieje w  Niemczech partja socja
listyczna, przedstawiająca zorganizowana połę 
gę  oemokracji i pokoju, tak dłngo nie może być 
m ow y o  dyktaturze. Stosunki panujące w  Reichs 
tagu uniemożliwiają normalne funkcjonowanie 
ustroju parlamentarnego i dlatego szuka się wyj 
ścia na drodze rządów pozaparlamentarnych. 
W  Niemczech istnieje pozatem wolność Słowa 
i zgromadzeń, jak również zupełne równoupra
wnienie polityczno-społeczne, czego nie można 
o innych państwach powiedzieć-

Program obrad londyńskich
Lonayn. 2 4. (L ) Dzienniki donoszą, że M<rC 

Donald postanowił osobiście pow ;tać na dwor
cu przybyw ającego w  niedzielę do Londynu 
irancuskiego p ijt iję ra  Tardjeu- Z  dworca Tar- 
dieu uda się bezpośreanio do ministerstwa 
spraw zagranicznych, gdzie odbędzie z  Muc 
Donaldem konferencję na której poruszone zo 
staną kwestie gospodarcze, rozbrojtn'a oraz 
sprawa oaszKoaowan wojennych. Kwestja fede 
racji naddiułiajskiej poruszona będzie dopiero na
konferencji W spólnej w poniedziałek.

• * *

P a iyż . 2 4. t,B) Premjer Tardieu przyjął duaś 
ambasadora niemieckiego w  Paryżu von Hoe- 
spha, którego poinformował o stanowisku jakie 
zajmie Francja na konferencji czterech w. Lon
dynie.

ci uisuu przyjeżdża na kon
ferencję rozbrojeniową

. N o w j Jork 2. 4. (R ) Donoszą z Waszyngto 
nu, że sekretarz stanu Stimson. wyjeżdze w  
poniedziałek do G finew j, calem osob: stego ob
jęcia kierownictwa nad delegacją amerykańską 
na konferencji rozbrojen iom ],

LTroszczenia litewskie 
w KfaJpedzPe

Berlin. 2. 4. P A T . Z Kowna donoszą, że  prze 
wodńiczący dyrektoriatu' kłajpedzkiego Stimaj • 
tis w  rozmowie z  dziennikarzami zapowiedział, 
że władze litewskie.nie poprzestaną na zwolnię 
uiu ze służby 21 nauczycieli niemiecjjfcich w  Kłaj 
pauzie, lecz zagrozą dymisją pozostałym, je
szcze nauczycielom Niemcom, o  He ci w  przepi
sanym terminie rńe osiągrui dokładnej znajomo
ści języka litewskiego* W  sprawie w yborów  do 
sejmu kłajpedzkiego Stimajtlis w ypow iedział słę 
optymistycznie, zazna czajce, ż e  iuduość ol.ręgu 
kłajpedzkiego niewątipjiwe przychylnie określi 
swoj stosunek do L itw y  pck czas wyborów . Biu 
ro W olffa  zaopatruje wynurzenia SW iaitisa ko
mentarzem, w  którym dowodzi m- In., że żąda
nie znajomości języka litewskiego od urzędni 
ków  Kłajpedy nie jest przewidziane w  statucie 
kłaipedzkfim.

Ekskronprmz —  za Hitlerem
Berlin 2. 4. (Sch) Dawny kronprmz niem iet 

ki ogłosił dziś oświadczenie, że w  drugi ran glo 
sowaniu na prezydenta Rzeszy będzie glosował 
na Hitlera, gdyż powstrzymanie się od głoso
wania byłoby sprzeez.ne z duchem uchwały 
harzburskiej.

Wypadek samochodowy 
barona Rotscbilda

Casablanca. 2- 4- P A T  fłaron Pots.hiJd, bawią 
cy od kilku dni w  Marrakash, uległ wypadków 
samochodowemu. Rotschiid i jego dwai tow arzy 
sze sa ranni. Sprawca katastrofy cyklista, któ
rego urno chciaio wyminąć- jest a.ężkc ranny 1 
muzyna Rotschdda jest doszczętnie rozbita

Uroczyste zoirltnlocio nakKaUaily
l m p c n « i l 3C8 c ^ e f c l s d a  i pochód przuz ulice TeL Awiwu

Obrady nad nową ustawa 
samorzadewa w Palestynie

■Pr myślnr przcber rokowań wSzangbaiu -

i - nowa t fens’ wa japońska w Mandżllrji
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LINOLEUM . CERATY. D YW AN Y  
P rzem yk  Linoleum Kraków. Rynek 10.
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Z  T E A IR L  L IT E R A T U R Y  I óZT U K t
—  / TEATRU IM J. SŁOWACKIEGO. Wczo

raj.-za |>rM!fj.:!-y -I"ifiiii.nij" byJ:i nowym dowod mi 
ż<- w Kiakowic wii-IL.i pot*/, j :i w lc l 'w  z. rujdajo 
Zawsze żs wy oddźwięk. Nadzwyczaj barwne, e- 
F.ktowne widowisko, zyska niewątpliwe trwalsze 
po\vtfriz*iłi'' .Foniom grany b S z if przez cały ty 
ćzień / wyJjitkA-m środy w który to dzień uka
że się po cenach zniżonych „Dzika pszczoła", któ
ra teatr daje także dzisiaj popołudniu.

JUTRO PREMJERA OPERY „MARTA" 
Z W YSTĘPEM  ADY SARI. Jako 14 premjera ope 
rv krakowskiej ukaże się jutro na ^ceais leatru 
iui J Słowackiego ope^a romantyczno- Korniozaa 
F. v. Flotowa „Marla" —  czyli — „Kiermasz w  
Ryszmondzie“.

—  Z KRAKOWSKIEGO TEATRU ŻYDOWSKIE
GO. Dziś. w niedzielę. o godz. 3.45 pop. powtórze
nie sukcesu^ej sztuki ludowej „Di jidysze szikse". 
Ceny zniżone. Wieczorem o godz. 8.45 powtórzain© 
melodyjine) operetki „Żona wspólnika", która na wazo 
raiszei rremjerze zdobyła uznanie publiaznośoi dzię
ki anystycznie wykonanym i pieśniom i oryginataym 
układom baletowym. Bilety w przedsprzedaiży przez 
cały dajeń przv kasie teatru.

—  MII A R O Z R iW K A  ULA DZIECI. Dzń.ś w  
niedzielę odbędzie się w  sali Instytutu Muzycz
nego ul. św Anny 2 popołudnie bajek Marii Bil- 
liżanl i i Ludwika fiwieżawskiego w  wykonaniu 
autorki oraz S-lcłmiej Ror..usj Man.ber^wmy Począ 
tek o godz 4 popoł W:'tęp dla dzieci 50 gr., dla 
oorosłych 1 ał

_  LAU R EAC I KONKURSU CHOPINOWSKIE
GO fenomenalna rosyiscy piani ści wystąpią jutro 
W teatrze „Bagatela"

— AnEK aANbH R  MOISSI, światowej stawy 
artysia, wystąpi Jzłś w  niedzielę 3 bm. w  Sta- 
Tym Teatrze z wieczorem recytacyjnym z okazji 
setnej rocznicy śmierci Jani Wolignuga Goetnego

— MARJAŃ RENTGEN, świetny artysta teatru 
warszawskiego „Wesoły Wieczór"" wystąpi na 
czele znakomitych artystów warszawskich a to 
T. DarFczównej, uroczej pieśniarki, 5t Bełskiego, 
iiiaikomitego komika oraz doskonałej pary bale
towej w  osobach Eug. Popielowskiego i Jana Fa- 
bjana dwukrotnie, a to w  piątek 8 i w  sobotę 9 
bm. w Starym Teatrze. Bilety w  cenie od zł 1—5 
są już dó nabycia w  kasie Starego Teatru

—  A LERAANDER UNINSKY, laur jał konkursu 
Liho^injowskitgo w W ai s ł * wie, odznaczony I na
grodą, wystąpi z koncertem w  niedzielę 10 hm. 
w  Starym Teatrze. Bilety w  cenie od zł 1—5 są 
już do nabycia w  Kasie Starego Teatru.

—  JÓZEFA BOROWSKA, znana pieśniarka, któ 
rej pierwszy wieczór w  sald Boloiiskiego w dniu 
28 marca. u.. _  uczony był dużetn po wodze lien, 
wystąpi w  najbliższych dniach jesaote jeden taz.

— „KSIĘ-Ź.N l  ŁOWICKA". Przygcwwjnia wy
twórni „Blck- Miuzafilm" do realizacji wielkiego 
polskiego dźwiękowca pt „Księżna Łowicka", we 
dO jy  powieści W  aataiwa GąsiO-tr' tuyo. są już 
w  peJnym toku.' Opraocwande muzyczne powilerzo 
no Feliksowi Rybackiemu.

TEATR  IM J 8L0WACE lEGO
Niedziela 3 p^o • pszcrooJa"; 8 wlecz:

„Egmom
Poniedziałek 8 wieez.: -Marta" (premiera — o- 

peraj
KRAKOWSKI TEATR ŻYDOWSKI

Niedziela 3*45 popa ,Di jidysze szikse" (ceny 
zniżone); 8*4ó wiecz.: „Żona Wspólnika".

PoodetUiałeŁ. 8*45 w ieaz: „Żona wspólnika" (ce
cy muauOt),

TEATR POLSKI W  KATOWICACH
Niedzica 3*30: „Damy i hiułary"; 730: Noc w  

a n SebautJ .no'*.
Pcunetw. w Tarnowskich Co *cn: „Noc w  

£«u Sebastiano'; w  Siemianowicach „Damy ] hu- 
mty".

TEATR POW SZECHNY  
Dom Kołnierza Polskiego

Niedziela 3*30 pop.: „Tam, gdzie skowronek śpie 
W a 7 ‘30 wiecz.: „Fruwająca dziewica".

R E P E P T U A R  K IN O T E A T R Ó W
A D R IA : „Wesoły porucznik" (M. Ch;valier).
A PO LLO ; „Liljanka rh;e się rozwieść) 'Liljan  

Harry, Henryk Garat).
BAGATELA: „Rok 1914“ (ladw iga Smosarska, 

Witold Conti).
SŁOŃCE; Niebieski Motyl" (Marlena Dietrich 

1 Emil Janoings).
SZTUKA: „24 godZuiy*' (Ml-nam Hopkins, Cli- 

▼e Brook)
W AND  A: „Książe Bouboule" (Georg Milton). 

Witold Conti).
UCIECHA; „Rok 1914" (J idwiga Smpsarska,
MUZEUM: „Groza śmierci" {Tom Tyler i Fra- 

nuś A m )

Przed otwarciem m e g o  cmentarza
bdowskiego

W  numer**- wczorajszym donieśliśmy już 
pokrótce o mającem nastąpić w najbliższą 
środę poświęceniu nowego cmentarza żydow
skiego w Krakowie. Będzie to niezwykła uro
czystość, zdarzająca się w takiem mieście jak 
K .aków . niezmiernie rzadko — raz na sto do 
dwustu lat. Z otwarciem nowego cmentarza łą 
czy się odwieczna tradycja, nakładająca na la 
dność żydowską obowiązek oostu w  dniu po
święcenia miejsca wiecznego spoczynku oraz 
odprawiania przepisanych modłów.

W  związku z tem pojawiła się na murach 
miasta odezwa rabinatu krakowskiego do lu
dności żydowskiej. Odezwę —  wydaną w języ
ku polskim, hebrajskim i żydowskim  — pod
pisał nadrabin Kornitzer oraz wszyscy człon
kowie kolegjum rabinackiego.

Na wstępie odezwa zawiadamia, że w poro
zumieniu z zarządem krakowskiej gm iny ży 
dowskiej postanowił rabinat poświęcić nowy 
cmentarz żydowski przy ul. Abrahama w  Pod
górzu, we środę 6 kwietnia o godzinie 10 przed 
południem. W edług prastarej tradycji —  czy
tamy dalej w  odezwie — zarządzono przy tej 
okazji dzień postu i odprawianie modłów o do 
bro i życie ludności Uwzględniając jednak 
faktt że nałożenie ogólnego postu byłoby szcze 
golnie dla osób słabych bardzo uciążliwe, po

s t a n o w i !  r a b in a t  n a ł o ż y ć  na każdego Żyda kra’ 
1®wtki eg<> o b o w i ą z e k  u j s -Azen i a  okupu za sie
b ie  i cal<nikó\v s w e j  r o d z i n y ,  i to  na każdego 
w  (tle j e go  m o ż n o ś c i ,  nie  m n i e j  jednak n ii 
pi  z e p b - a ny r l i  t r a d y c  ją 1,S g r o s z y  od  osoby. Za 
ł y c h ,  k t ó r z y  n a w e t  tej  s k r o m n e j  daniny nie sqj 
u s tan i e  mścić, złoży kwotę tę gmina żydów-! 
ska Pieniądze i^ s k a n e  w ten spcsóL prze-na. 
Czonr zostaną na cele dobroczynne, tradycjg 
wskazane. Datki należy składać od d z:S 3 kwitł 
tnia do dnia otwarcia nowego cm rn tara . L  j  
d > środy 6 kw ietnia br. Odezwa w ylicza  nr 
końcu kilkadz,esiąt lokali, położonych w róż
nych punktach miasta, w  których można DC-J 
dzie składać pieniężne datki. Można te oatk- 
przekazywać blankietem PKO. na konto 412.990i 
(nadrabin Kornitzer). ,

W e środę, 6 kwietnia br. o godz 10 przedp.’ 
zbiorą się członkowie Zarządu i Rady Gminy, 
żyd., członkowie „C.hcwra Kadisza" oraz szeroj 
k.e rzesze publiczności żydowskiej na nowymi 
cmentarzu, celem poświęcenia go odprawia
niem tradycyjnych modłów. Rabinat z v ra c r  
się dlo osób, nieuczestniczących w poświęceniu,] 
by zechciały w  miarę możności zebrać się wi 
domach m od 'itw y o godz. 12 w  pał. celem <*d-. 
prawienia nabożeństw.

Lelierze specjaliśsi
zalecają h^pfel dzfcoLa 
tylko

MYDŁEM

BEBE SZOFMAKA
Nowe ustawy i rospurządzenie

Nr. 27 Dziennika Ustaw R. P  z 31 marca b. r. za
wiera między mnetni:

USTAWY:
Poz. 248 — z dnia 25 Vute*jo 1932 r. o sprzedaży 

: ichomości, pozastawiamyeh przez szeregowych, sa
mowolnie opuszczających oaćziaty wojskowe.

Poz. 249 — z dnia 10 marca 1932 r. w .sprawie 
częściowej zmiany roziporządienia Prtzydeifta Rzę- 
azy.pospolitei z dnia 26 marca 1927 r. o monopolu spi 
rytiuso|wym.

Poz. 250 — z dnia 17 marca 1932 r. o zmian ę 
pnzoP*sów tymc.za sowy cli o kosztach sądowych na 
obszarze okręgów sądów apelacyjnych w Warsza
wie, Lublinie i W iłnie.

Poz. 251 — z dnia 17 ma-rca 1932 i. o koseła-ch 
sądow ych na obszarze sąuów apelacyjnych w Kra
kowie i Lwowie oraiz sąJt' okręgoweigo w Cieszynie-

Poz. 252 —  z dwia 18 m«toa 1932 r. o kosztach są
dowych aa obszarze sądów apelacyjnych poznań
skiego i toruńskiego i sądu okręgowego katowi
ckiego.

ROZPuR/ADZENIA MINISTRÓW;
P z. 2ó4 — Skarbu. Przemysłu i Handlu oraz Rol

nictwa z dnia 23 marca 193? r. o ulgach celnych.
Poz. 265 — Skarbu, Przemysłu i Handlu oraz Rol

nictwa z dnia 23 ma.ca 1932 r. o zmianie rozporzą
dzenia z dnia 15 Hstopaća 1931 r. w sprawie ceł wy
wozowych.

Poz 266 — Skarbu z dnia 3i marca 1932 r. o kon
cesjonowanej sprzedaży wyrobów tytoniowych.

Poz. 267 —  Pracy i Opieki Społecznej z duia 24 
marca 1932 r. o zuh-sieniu Głównego Urzędu Ubez
pieczeń.

PtM. 268 —  Sprawiedliwości z dni* 12 marca 1932 
r. w sprawie ustalenia siedzib sędziów śledczych n 
okręgu sadu okręgowego w Kielcach.

Poz. 2b9 — SprawiediW ości i Skarbu z dnia 31 
mar^a 1932 r. w  sprawie uiszczania opłat T kosztów 
sądowycn w postępowaniu cywilnem.

ROZPOR2 \DZENIA MINISTRÓW:

Poz. 270  Sprawiedliwości z dnia 31 marca 1932
r. w sprawie opłaty za doręczenia sądowe w spra
wach cywilnych.

Poz. 271 — Preemysłu i Handlu w porozumieniu z 
Ministrem Skarbu z dnia 29 marca 1932 r. o obniże
niu morskiej opaty portowe! od ładunku węgła, ko
ksu i brykietów węglowych.

DkO BNL W IADOM OŚCI ŻYDOWSKIE,

Liczba żydowskich robotników i pracowni-* 
ków  umysłowych w Rosji sowieckiej wzrv9la! 
o 90 proc. od roku 1926. Na całym obszar®- 
Rosji znajduje się obecnię 787.000 żydowskict 
robotników i pracowników umysłowych. W  r.] 
1926 liczba la wynosiła 413.000. Z danych sta-i 
tystycznych wynika żc wzrost liczby robotni-j 
ków  żydowskich jest szybszy, niż pracown -i 
ków umysłowych.

Norman Bentwlch reprezentować będzie Ży-j 
dowski Fundusz i\ a cod ow y w Londynie pi ztc* 
sądem królewskim. Chodzi o ape^cję ż.F-N. 
przeciwko decyzji sądu, która nie uznając 2. 
F. N. za instytucje dobroczynną, nałożyła na| 
Ż.F.N. obowiązek płacenia opłaty skarbowej.! 
Dotychczasowym obrońcą ŹFN . był sir Johnł 
Simon, obecny minister spraw zagranicznycn-i

Dr. Dawtd Alcalay, prywódca Żydów  jugo
słowiańskich, obchodzi 70-lecie swych uro
dzin. Dr. A lcalay jest znanym działaczem sjo-, 
nistycznym i w  ruchu sjon i stycznym bierze! 
uaział od pie^wszego kongresu. Dr. Alcalay,; 
który by ł osobistym przyjacielem Herzla. od-| 
gryw a wybitną rolę w  życiu społe cznem i po - 
litycznem Jugosławj,.

Z pośród 1144 ślubów zawartych przez Ży-, 
dów we W iedniu w  roku 1931, statystyka rabL 
natu wiedeńskiego zarejestrowała tylko 320 ślu 
bów religijnych. Liczba urodzeń w  roku l93 l' 
wyniosła wśród Żydów 1064, zgonów zareje
strowano 273b

Prace w porcie hajfskim  postępują naprzód- 
Rząd zbudował już swoje centralne warsztaty, 
a dotychczasowe warsztaty z Kantara > Ludd 
zostaną przeniesione do H a jly . Z  piośród 160 
domów dla robotników żydowski h . zbudowa
no uotąd w  zatoce ha jfskiej 40.

Kanadia przeciw Irlandii
De Valera, nowy premjer irlandzki, m a obeci 

nie do przezwyciężenia jeszcze jedną trudność,, 
która poważnie noże skomplikować sytuację' 
Iijan d ji. Z Kanady nadeszia m ianowicie w ia 
domość. że jeśli Irlandja u^na za nieważną., 
preysiegę wierności, wówczas musi nastąpić! 
zerwanie stosunków m iędzy Anglją  a Irian-! 
dją, a ta ostatnia nie zustanie dopuszczona do) 
im peija lnej konferencji w Ottawie. Ta  okoHcs! 
ność może wpłynąć na decyzję de Valery, gdyzi 
następstwem niedopuszczenia Irlandji do im-j 
perjalnej konferencji może być zupełna izola-' 
cja gospodarcza Irlandji.
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RoTporząJzenie w sprawie 

stosowania ceł maksymalnych
W  ..Monitorze Polchim" z dr 1 bat. zostało o- 

głoszone Tozpoi ządzen i o ministra Skarb.i w  spra
wie stosowania ceł maksymalnych. Postano cie
nia tego Kzpórządzcnin mają zastosowanie do 
towarów, pochodzących z Rzeszy Niemieckiej, Wy
mienionych w  załączonych do rozporządzania 
szczegółowych listach A. B.

D la udowodnienia, że towar nie pochodzi z Rze
szy Niemieckiej, ualezy przedstawić w Urzęizi. 
Celny.. rrzy odprawie przywozowej świadectwo 
pochodzenia wystawiono bądź przez urząd celny 
jednego z tyen państw, które honorują świadectwa 
poehotLenia polskich urzędów celnych, bądź przez 
Izby Przemysłowo- Ilandłowe lub też inne insty
tucjo zanoiyfiikowame rządowi polskie nu i przez 
rząd polski uznane, przyczeni w  tym ostatnio. wy- 
»#adta wymagana jest wiza konsularna.

W  ciągu 30 dni po dniu wejścia w życie powyż
szego rozpo, ządzetiia nie hędą wymagane świa
dectwa pochodzenia przy przesyłkach na Jarach do 
bezpośredniego przywozu do polskiego obszaru 
celnego nie później siodmego dnia po dniu wejścia 
W życie tego rozporządzenia, o ile z załączonych 
przy odprawie przywozowej dokumentów przewo
zowy jo lub handlów ,ch będzie wynikało, że prze
syłki te nie pochodzą z Rzeszy Niemieckiej

Cła maksymalne nie maja zastojowarula do towa- 
t ó w , a; znajdujących się przed wejściem w  życie, 
powyższego rozporządzenia w  celnych składach 
urzędowych, kolejowych, pocztowych oraz skła
dach naeuirzędowy^o, pozostających pod zamknię
ciem ceinem. b) objętych postanowieniami polsko- 
tviemieck'jej Konwencji Górnośląskiej, podpisanej 
w  Genewie dnia i5-go maja 1932 r., c) objętych i- 
mow.imi o małym ruchu graniczny n, d) przewo
żonych w mchu podróżnych, e) nadanych do bez
pośredniego przywozu do polskiego >bszaru cel
nego najpóźniej w  przeddzień wejścia w  życie po
wyższego rozporządzenia, o ile towary te zapa
trzone są w  pozwolenia przywozu, wystawione 
przez Ministerstwo Przemysłu i Handlu i o ile zo
staną zgioszond do odprawy celnej w tei minie w a
żności pozwolenia, nie później jednak niż w  ciągu 
14 dni po dniu wejścia w życic niniejszego rozpo
rządzenia

Rozporządzenie powyższe Weszło w  życie z dn. 
1-go kwietnia br

Niemieckie cła maksymalne 
cłęściowo zniesione

Ministerstwo Spraw Zagranicznych otrzymało 
wiadomość o nowych zarz jdz miaoh, wydanych 
przez rząu Rzeszy niemieckiej w wyniku ostatecz

nych rozmów gospodarczych, w  sprawie obrotu 
towarowego polsko- niemieckiego. Z unieni 1-gc 
kwietnia rząd niemiecki zniósł tia maksymalne w  
stosunku do niektórych artykułów importowanych 
z Polski. Cło na przetwory mleczn,, pochodzące 
z Polski, obi.iżonc zostało do 100 marek za 100 kg, 
równocześnie zmienione zostały stawki celne dla 
importu jaj na 30 R-m od 100 kilogramów.

No we zarządzenia niemieckio będą miały zcu- 
czenie dla utrzymania polskiego ekspo. tu rolni
czego.

Nowe monopole?
W  ..Naszym PtzcgJądzie“ czytamy
„Dowiadujemy się o nowych projektach, któro ma 

.ią być wysunięte. A wjęc krążą pogłoski o projekcie 
zmcnpoltzowania aptek i handlu medykamentami 
Pozatem nie przestał być aktualny projekt monopo
lu kawowego i herbacianego.

Zwolennicy monopolizowania przedsiębiorstw hatn 
dilowjeh twierdzą, iż w  obec.nei sytuacji monopol 
mużo jedynie uratować wszelkie przdsiębiorstwaJ 
handlowe od ruiny Jest to pogląd teoretyczny. Fak
tycznie chodzi o co iirnefio, mianowicie o posady <3.a 
różnych osób, które nic nie zarabiają, a którym 
oltcianoby posady przydzielić kosztem zrujnowane
go kuipiećtwa1.

Zadania i cele Związkir Akcjo- 
uarjaszów w Kraku wie

Otrzymujemy następujący komunikat:
Od 5 lat istnieje w Krakowie Związek akejona- 

rjuszów i udziałowców, którego celem jest ochro
na praw mniejszości w  Spółkach akcyjnych, “ wią
zek pracuje baz szumnej reklamy i w skromnych 
granicach, które niestety zakreślają mu i ograni
czone środki finansowe i brak należytego zrozu
mienia i poparcia ze strony samych .kcjomarju- 
szow a  jednak cele Związku są godne poparcia, 
taksamo jak gudmą potępienia jest gospodarka w  
niektórych spółkach akcyjnych. Zakres działania 
Związku określonym jest w  statucie i  obejmuje 
prztjlewyzystkiei.. ochronę 1 rozszerzanie praw -iie 
zależnych posiadaczy akcyj i  papierów wartościo
wych ora« udziałów w  przedsiębiorst wach krafjo- 
wych i ^grunicznycły tudzież wpływ na racjoiul- 
ną gospodarkę płzedsaębionPw.

Jeżeli się uwzględni powyższe zadania Związku 
oraz minimalne składki, jakie Związek ściąga od 
swoich członków (50 gr. miesdęaznde), to .atojme 
nie powinno zabraknąć w  nim ani jednego akcjo
nariusza, pragnącego szczerze uzdrowienia sitosuT 
kćw w tej oztedamie żyda gospod rrerego.

Obecnie iiainimaliicm jest Zuinteresowanie szero-

E t l D A

N A W S z m k l E

M YD tA  TO ALETO W E
kich sf>»r społeczeństwa akcjami skutkiem braku 
zaufania do Bpólek akcyjnych wogóle. Wuele Spó
łek zawiesiło działalność w  sposób “ieleguiny t 
niezgodny z postanowicnLami slatulu i przepisami 
ustawy Znalazłszy się dzięki fatalnej gospodarce 
w  kłopotliwej sytuacji i obawiając się rekrymi.ia- 
cji ze sitrony akcjonarjuszów, Spółki takie, przez 
nikogo nic Font rolowane, przestały zwoływać W al 
ne Zgromadzenia akcjonarjuszów. Takich i tym 
podobnych nadużyć nie wolno lolero ,vać. Akcjo- 
na"jusze muszą przeciwstawić się samowoli orga
nów zarządzających.

Należy sobie uprzytomnić, że Spółki akcyjne, z 
mciemi wyjątkami, pochłonęły ddesiątki mil jo
nów złotych, które niestety uważać należy za stra
cone dla akojonarjusziów. Oczywiście, iż straty mo
gły być spowodowane rozmaiłem! przyczynami, 
nawet niezależne/ni od zarządu, jednak większość 
strrt przypisać należy niesumiennej, liedołyżnej, 
nicfacilibwęji, rozrzuiL.aj i n-eodpcwiedz aJne, g o  
spodarce wewnętrznej.

Siedziba Związku mieści się w  lokalu przy A  
SławkowJóej 1, 10. (kancelarja adwokacka D r»  
Piotra Wiielgusa)

Cta irywozowe od maszyn 
w Niemczech

W  <łni*u 27 marca wtszio w  Niemczech w  żjtri* 
rozporządzenie o cle wywozowem od większości 
ttary u maszyn i  ich częś ii składowych. Cło to 
wyna d 8 RM od i ilagramr, co równa się w skut- 
kath zakazowi wywozu, Używane maszyny przę
dzalnicze tkackie w  r. u. sprzęt a/wano bowiem po 
cenie 2,6 Ról za kłg , obralbdairiki po 1,7 RM. 5  ł i f  
czane są z cła wywozowego roasayhy tram pono
wo.

„Rerl. Tageblat‘“ objaśnia, ie  powyższe zattAj-
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Rodzeństw o Pascarella
(Die Geschwister vott Neapel)

Autoryzowany przekład Leona Templera
Powietrze trąciło okropnie wyziewami padliny i 

zgniłych ryb. gotującej się oliwy i skwa śniadego 
v ina, czosnku i skislych, pogniłych owoców. Mie
szkania bez drzwi ziały Ku ulicom rozdziawionemi 
czarnemi paszczami W głębi izb bezwstydnie be
czały kozy uwiązano do nóg łóżek. Olbrzymie ko- 
ciska mruczały pod obrazami Madonny albo zja
dały dania rybne. A  wszystko to okrywał rucho
my. bzykający, czarny muślinowy welon much. Zu
pełnie podobny obraz do lego kióry Renato Pucci
ni nakreślił przed pięćdziesięciu lity w słynnej 
książce ..Napoił a occhio nudo“.

Pośrod tego świata wznosił się juksrewy ko
ściół, najmizerniejszy — juki sobie tylko można 
wystawić — dom Boży s-nutna budowla z pewnn- 
ścią nięslarsza nad dziesięć lat. Zresztą ściany ko
ścioła były, zdaje się, świeżo malowane i ok-u- 
tną polyfonję zapachów pomnażały gryzącą amo
niakalna 'wonią gaszonego wapna. Czerwona za
słona głównej bramy kościelnej wionęła w czeluść 
rażacobialcgo dnia wzdyma na odwrwnątrz przy
bytku, jakby ją owiewało tchnienie niezwykłego 
wydarzenia, które rozgrywało się w kościele 
Pizcd kościołem cisnął się tłum około .Iwnsiu lu 
dzi; przeważnie kobiety, stare kobiety, chore i ka
lekie istoty Garstka chłopaków młodych robotni
ków, stała urągliwie na uboczu, kurzyła i rzuca
ła uszczypliwe uwagi w gromadę kobiet Nikt o to 
r.ie dbał bo niewielki ale zwarty tłum ogarnęło

osobliwe poandecewe. Wychudłe ręce wznosiły się 
ekstatycznie w  górę, utykające postaci chodzące o 
kulach podrygiwały wkoło jatte apęiane przeraźli
we głosy rozlegały się gderliwie i ginely w  prze- 
ciąglych trelach psałm-odji.

Bramy kościelnej pilnowało diwuch grubych za- 
krystjanćw o brodach jak. śaiernisko; odnW.viali 
wstępu ciżbie. Amnunziacie jednak pozwoliii prze
ślizgnąć się, choć i ją odprowadziły spojrzenia 
nieufne. Mroczne wnętrze kościoła roztaczało w i
dok zupełnie inny niż ten jaki dopieroco przedsta
wiał się oczom Annunzdaly. I tu, w  ciasnej nawie 
cisnęła się gromada oonnjmraiej dwustu ludzi Ale 
tłum milczał, miilczał nie milozenieTi zwyczajine a, 
lecz żarliwie, wstrząśnięty do głębi, jcz tchu Gro
mada przeważnie klęczała Niektórzy pccaylili się 
tak nisko, że czołem dotykali płyt kamiennych po
sadzki. Byłaż to uroczystość jaka, święto, albo 
dzień pokutny, o ozem Amtunziata nie wiedziała? 
Spojrzała na ołtarz. Nie! Płonęło niewiele świec. 
Nie odprawiano naboi >ńsiwa. W mroki nie dźwię
czał głos celebranta. Wszystko jakby w dzień po
wszedni. A  jednak tam, pod stopniami wiodącemi 
ku Bożemu stołowi gromadka białych postaci jak
by wykonywała niezrozumiałe jakieś ruchy. Cóż 
to? Annunziata ledwie odważyła się jednej z ko
biet. która nie klęczała, zadać nieśmiałe pytanie 
Spotkała ją też natychmiast nagina:

— Jakto, nie wiecie sd^oeriba? La sosU  mata-

ca! Suoi Oorcetw umiera,
—  Swiętia mn iszka ?
— Siostra Oanoetfe>‘! Pytacie jersżhze? I 

ddbn«. slotMu&a, Titnaj łudN : ttr mnnsec w  smUke 
kóśch łt _

Annunziaita popatrzała przerażanym wasnAw^ZI 
tak, żo kobieta stojąca oboiK, zoaPzyśa s ie db brik' 
szyon wyjaśnień:

—  Tam? Wciąż jeszcze nie widzicLe tadzejo. 'I 
guorina? Przyszła, kazała się iu zin^ść na ma- 
łach, żeby umrzeć u stóp ołtarza, który tak. ko
cha. Ten kościół ona wyuudował?, wybudowała 
też ÓAYa szpitale i po iug; pełniła aż do późnego 
w^eku. Prała bitjizne chorych, czyściła ustęipy, 
wykonywała każdą robotę i posług ;, a była oo^a- 
ta, jedna z najbogatszych, dama z wysakieff szlach
ty, a wy nic o tern nie wiecie, sigronma.

— Nie znatn lej dzielnicy —  usorawietliwiała 
się Antiunziala i wciąż jeszcze lękliw> pytającym 
wzrokiem patrzała na bezzębne ust i gadaitłiiwie 
Skarżące się ścinającemi się słowami:

— Dopadło ją W gardle. Doktorzy przedwczoraj 
rozcięli jej krtań i wstawili srebrną -urke Teca* 
nie może już mówić, zupełnie oniemiała Drz^d 
śmiercią. Umiera tu, a była taka bogata, księżna, 
nic to mie pomaga. A kiedy leżałam w  szpiląlu, 
siadła na mojem łóżku, siedziała może z godzinę, 
rozmawiała ze mną o wszystkiem. Obck mnie je
dna zakaszlała się na śmierć, a ona przed nią trzy
mała spluwaczkę i nie brzydziła się, ona, księżna 
Przyszłyśmy tu. bo ją wszystkie znamy, już da
wno, Suor Coneelta. la nostria dolce Tina

Już. podczas tej lilanji kobiecina w yD u ch la  pła
czem. Teraz zaś porwana napadem enileptycznym 
jaki wstrząsnął wszystką gromada, padła na zie
mię i skomlała:

••  Dziś iiauhrsa przed abus£«u iUdw.-
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ifeeoic uia na celu zapobieganie przeatrzeniu się 
łffk ładów pi zeinysłowych zagranicę, .rv.ła6zezz do 
'Anglji, do której po wprowadzeniu ceł, zaczynają 
przenosić się zakłady przemysłowe z ininycłi krn- 
jów Między innerni zgłosiło prośbę o przeniesienie 
już 190 firm niemieckich. l\smo siwierdiza dale;, 
że tło wywozowe zabamuije wpr.i Adzie proces 
przenoszenia się przedsiębiorstw nie.meokich /. i- 
granicę, równocześnie jednak zmniejszy się -wywóz 
juemiecki, W którym dużą ToJę odgrywał eksport 
używanych maszyn.

W NIOSEK COFNIĘCIA SYNDYKATOW I FK3- 
PORTERÓW T R m t)Y  PR ZY W ILE JU  U D ZIE 
L A N IA  ZEZW O LEŃ  N A  W YW Ó Z. W  związku ze 
stałem zmniejszaniem sie praktycznego znaczę.i i.a 
dtla eksportu Syndykatu Eksporterów Trzody Chle 
V/nej i Bydła, Faust ,vowy instytut Eksportowy 
wystąpił do Ministerstwa Przemysłu i Handlu 
z  wrdoskiem cofnięcia tej organizacji przywileju 
monopolowego udzielania zezwoleń na wywóz 
trzody zagranicę, jak, w  swoim czasie zosLał syn
dykatowi nadany.

OBNIŻENIE OPROCENTOWANIA W K ŁAD Ó W  
OSZCZĘDNOŚCIOWYCHL „Iskra" podaje: Kasy 
oszczędnościowe w Polsce mają obniżyć oprocen
towanie od wkładów oszczędnościowych o 1 proc. 
Akcja ta ma doniosłe znaczenie, gdyż pociągnie 
za sobą uzdrowienie gospodarki finansowej i przy 
stosąje nasz rynek kredytowy do innych rynków 
światowego kredy tu.

dKLA D DELEGACJI POLSKIEJ NA  MIĘDZY-
n a r . Ko n f e r e n c j ę  p r a c y , o.ugdaj odb/ia
się pod przewodnictwem wiceministra Szubarto vi- 
cza konferencja, na której ustalono instrukcję dla 
delegacji rządu polskiego na 16-tą między na rod >  
Wą konferencję pracy, rozpoczynającą się w  dniu 
12 irn. w  Genewie. W  skład deligjcji rzĄdbwej ta 
tę konferencję wejdą: dr. Jurkiewicz, b. ministe- 
pracy i wiceprezes Nacz. Kom. do Spraw Bezrobo
cia, jako przt woduriezący, oraz pp.: naczelnik wy
działu w  dep. ubezp. spoi. Wyslouclt, nacz,. wy.tz 
W dep pracy, Józef Zagtodzki, radca Horszowski, 
R—icu FAsdilowitz, o t  i z  sekretarz delegata pol- 
ekjego do rady admaJiistracyjnej Miedzy wrodowe- 
go Biura Pracy, radca Roznor. Z ramienia praco
dawców udają się do Genewy: dyr. inż. Trop k a. 
dyir. M. Jaołr-zęLowski, dyr. Sagajłio, b. min. Ci
szewski i b  min. Szydłowski z ramienia organJ- 
xa< v | roŁounczycn zaś pp : Szczucki, Jakubowicz 
i Saśbiig

3.310 KANDYDATÓW NA KAŻDE STO W OL
NYCH POSAD. Jak wynika z danych, opracowanych 
przez Główny Urząd Statystyczny, na każ^e s.to 
Wolnych posad w  miesiącu styczniu było 3.310 po- 
teukt^ącytt h pracy. Na kawie sto wolnych posad dla 
mężczyzn było 3.444 kandydatów, na wolne Rpsady 
dła koD’at zaś — 2.842 kandydatek. Wśród kobiet 
największą stosunkowo liozibę pos®u,kujący eh pracy 
zanotowano w  grupie pracownic umysłowych mia
nowicie 16 653 kandydatek na katżde 100 wolnych 
miejsc.

t»y, a ja tu zostaję, na tym świecie.
I kośny wybuch rozlrgł się po ^aływi kościele jak 

głucho skowyceące glissando. I'fee wiado ną siłą 
■pojony tłum srtanow.Łł czułe pudło reaoaancyjne, 
które drgać poczj nało przy najsłabszym dotknię
ciu. Oto już śród milczenia wyrywały się z piersi 
Jękliwe głosy kobiece grożąo  wybuchem tal im 
Jak okrzyk sasiadiłji Annunziaty. Trzeba było kil
ku przytłumionych napomnień, zeby przywrócić 
cd&wj ułoui-ną której ladachiwila groziło pogrom 
zupełny.

Annunzia a przecisnęła się środkowym chodmi- 
Liem ku przodowi. Śród tej gromady i w t«m miej
scu nie dozn awałp niczet o prócz przykrego uczu
cia zakłopotania i nieproszonej obecności Podo
bnie dokuczliwe uczucie ogarnia kogoś kto pod
czas przypadkowych odwiedzin wpada w środowi
*ko gdzie ktoś z pośród rodźmy wydaje właśnie 
ostatnie tchnienie. Annunziata stąpała też na pal
cach, a kiedy ludzie wkoło ustępowali ej miejsca, 
Wahała się podejść bliżej i przystanęła opodal. 
M moto mogła dokładnie przyoatrywać się wszyst
kiemu. Lekkie białe metalowe łóżko. Na niem zu 
pełnie nakryta biała postać wcale niema] nie od- 
rzynająca się od pościeli. Twarzy wcale nie można 
było prawie dostrzec, bo głowę postaci całkowicie 
osłaniał biały bandaż Obok lekarz i dwie siostry 
miłosierdzia, wszvscy w białych płaszczach. I ma
ły biały ruchomy stolik z flaszeczkami i z szczyp 
czykami na szklanej płycie, widok dość osobliwy 
w  tetn miejscu Trochę na uboczu, ałe jesseze śród 
grupy stal stary proboszcz w albie kapłańskiej: 
ręce splótł, a w rysach jego malowało sie zakło
potanie. a nawet przerażenie z powodu wydarzę- 
' i a. jakie — według jego wiedzy — nigdy jeszcze 

rozegrało się w koście.* Ć. d. n.
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Akcja szekicw a rozpoczęta!
Sjoiiskicj zach. Małopolski i Śtą»ka.

Miesiąc organizacyjny Org. 
Ceiie Mizrachi

Do wggysłklch Komitetów Lonaknych O  g.

W zyw am y ponownie wszysLkie Komitety 
Lokalne by natychmiast u łw ojzyły Lokalne 
Kom isje Szeklowe według klucza podanego w  
cyrkularzu i by bezwłocznie o tern zaw iado
m iły  Centralną Kom isję Szeklowę.

Z powodu nadejścia małej tylko ilości sze
kli z Londynu me wszystkie miasta otrzym ały 
szekle. Natychmiast jednak po nadejściu dal
szej przesyłki szekli, rgjfeśłemy je  do wszyst
kich miast, co nastąpi w ciągu przyszłego ty
godnia., W szystkie jednak komisje wm ny s;ę 
już teraz ukonstytuować, by po nadejściu sze
kli m ogły rozpocząć akcję.

Na mocy porozumienia wszystkich organ.za 
cyj sjońskicli ustalono następujący klucz zaró 
wno dla Centralnej Kom isji Szeklowej juk i 
dla Kom isyj Lokalnych P u zes : ogólny sjoni- 
sta, wiceprezes; Hilachdut. sekretarze: Mizra- 
clii i ogólny sjonisla, skarbnik: Poalej-Sjon.
nadto jeden członek bez teki ogolny sjonista. 
W  poszczególnych miastach ze względu na 
specyficzne warunki może (>odział ten ulęc 
zmianie za jednomyślną uchwalą wszystkich 
frakcyj w  danem mieście.

Lentralna Komisja Szeklowa dla zach. 
Małopolski i Śląska.

i K ierownictwo związku krajowego mLodrieżyj 
m iziacnislycznej dla z.ach. Małopolski j Ślą-? 
ska odbyło się w ostatnim czasie sze.eg posie-t 
d ze ii na których postanowiono, w  m yśl in
strukcji egzekutywy światowego związku mh> 
dzieży mizrachistycznej w  Jerozolimie, prokla 
mować ,,Miesiąc organizacyjny" w  m iesiąca 
Nisan. W  mięsiącu tym odwiedzone zo-itaoąi 
wszystkie miejscowości przez członków kie
rownictwa oraz prze? w yb itn ie jszjrh  przywodl 
ców org. „M izrachi", którzy przyrzekli sw oją  
współpracę w tym kierunku. Oprócz w y tk n ą  
tego celu: wzmocnienie istniejących punktów 
i p>ozyskame nowych członków, prowadzona 
będzie akcja na rzecz religijn ie pracującej P a 
lestyny tj. .Keięn Tora w  Aw oda", fundusz 
zasilający instytucje kulturalne i gos,x>darcz® 
org. „Hapoel Ham izrachi" w  Palestynie. O r
ganizacja ta liczy ohęcnie blisko o.OUO zorga
nizowanych rołwtników, których instytucje 
muszą być utrzymywane i rozbudowywane.

Do wszystkich grup m iejscowych wysłano 
szczegółowe wskazówki dotyczące planu akcji 
i działalności w  miesiącu organizacyjnym.

O i t m i t a l i  I
Istn iej* ty lko  jeden oryginalny I m  « ‘  
wodny, w e  wszystkich kulturalnych 

państwach używany p repa.at

O A k M O i L
czekoladki p rzeczyszcza /ą ce

znany od  kilkudziesięciu lat. 
P rosim y w ięc żądać w yraźn i* 

. D i r o o T  gd yz  preparat te r 
bywa częsta podrabiany I

DZIEŃ P O L IT Y C Z N Y

Dymisja gen. Góreckiego 
i gen. Grubera?

„Robotnik" podaje, że podobno pogłoski o u- 
mtąpieniu p. gen. Góreckiego ze stanowiska 

pregesf B.K.G potwierdzają się.
Ustąpić ma również prezes P K O , p, H, Gru

ber. który obejm ie departament w  Min Skarbu

Czy biskup Bandurski miał 
stanąć na czele kościoła 
narodowego w Folsce?

„Gazeta Warszawska" przyucza wspomnienia 
pośmiertne po zmarłym niedawno ks biskupi' *3 in 
■durskim. kióre ukazało się w ..Polsce Odrodzonej" 
organue tzw. Kościoła Narodowego. Jak /'iado.no. 
kościół narodowy jest silnie zwalczany przez ofi 
icjalne sten’ kościoła rzymsko- Katolickiego, a 
ostatnio nawet przez władze pa.i .t .vowe Nekrolog 
len brzmi wręcz nieprawdopodobnie:

„Dnia 6 bm zmarł w Widmie J. E. Ks bp Wł. 
Banurski, zmarły liczył około 70 lat. zaś bis<a- 
ptm był 25 1. Śmierć zabrała jednego z najlep
szych synów Ojczyzny, wielkiego partiolę. miło 
śnika i kaznodzieję Jako gorący Polak kochnł też 
śp. zmarły na.sz Kościół K. Pol - Nar W i 1923 
czy 26 odwiedził zmarły biskup nasze Se.n duch 
w Krakowie i b-pa Bończaka przysłał nam dwóch 
alumnów do Sem duch — był do osut liej chwi
li stałym czytelni!jem ..Polski Odrodzone)" i gdy 
bv nie 9tarońe — jak się wyrażał — byłby zape- 
whe stanął na czele KoSc Poi.-Nar.“

„Gazeta Warsa.- u-omaga się wyjaśnienia tych 
zagadkowych rewelacyj. zaznaczając że tytko 
rzadkością spolykaina organu Kościoła .nar mo
żna ">hie wytłumaczyć że informacje te dotąd 
nie znalazły oddźwięku ani zaprztwzeoia.

Z EKRANU

„Ksłijie Kouboule**
Kinoteatr „Wmwla“

Drugi film 7. Georgom Miltonem, znanym i o 
nas w Krakowie ze świetnego :>br rzu ..Król bui- 

i warów ', jest znowu plusem i to bardzo nawet 
poważnym w bilansie francuskiej produkcji fil
mowej. Milton jest artystą przeciętności Izn -est 
doskonałym odtwórcą życia codziennego, ni oprze 
ciążonego żadną stylizacją. W  jego grze niema 
ani krzty patosu, ani odrobiny mizdrzeaia się. -roi 
jednego akcentu pozowania na gwiazdę. Scenar- 
jusz. opracowany przez samego reżysera Colom- 
biera. nie daje wprawdzie Milionowi takich mo
żliwości do zademonstrowania lej bezpośredniej 
nacechowanej szczerością gry, jak ..Król bulwa
rów" ale posiada na'omJast akcję o wule ży V- 
szą. przerzucającą się wciąż z jednego środowi 
ska w drugie Scenarjusz ma nawet pt-wne pre
tensje do satyry społecznej wyśmiewając sno
bizm pseudoarystokracji przyjmującej za dobrą 
monetę wybryki ulicznikowskie byłego pucybita. 
ponieważ wprowadizono go jako księcia egzotycz 
r.cgo. Wykonanie jesi niezwykle ciekawe, stoi bo
wiem jłoid znakiem doskonałego r.ion' iżu Do oaj- 
tciekawszych fragmentów zaliczyć należy świat- 

j nie zrobioną pogoń antobus-u za taksówką, oraz 
scenki z musie hallu pokazane nam z paradyzu 
tj najwyższej jaskółki teatru. Z akiorów obok 
Miltona, którego grę już wyżej scharakteryzowa
liśmy. wymienić należy pyszia kre*cje rharakte- 
ryslyczną przyjaciela Bnuboule a. Którą zagraj 
znany nktor francuski Kerny. FiJm pełen ruchu, 
o doskonałej muzyce i pierwszorzędnej fdkturz-

„Rok 1914“
Kinoteatry ,.1'rieA'ba" i „Bagatela" 

Warszawska wytwórnia ,.Sfinks1' doskonaiy zro 
biła interes kasowy na filmie .Jśa Sybir", posta
nowiła więc powtórzyć ten sam ekspery nent *V 
„Roku 1914" Zasadniczą wadą tago filmu jest 
scenarjusz, który bardzo wiele pozosfawia do 
życzenia, natomiast wykonanie świadizy o te a. 
że Tilm polski mógłby doprawdy tworzyć rzeczy 
wartościowe, gdyby miał lepszych dostawców sce 
narjuszy. Przwlewsz.il t' u m fotografja zasługuje 
na najszczersze uzna lie Montaż aieiylko pop.*a- 
wny. a l e  m a j ą c y  j u ż  p r e i r n s j e  <lo pr-1 .v l z i W ‘.-go 
artyzmu, ciekawą jest zwłaszcza sceis zdjęcia 
maszyn drukarskich. Z aktorów wynienić należy 
dobrą kreację Kur.nakowieza w roli parobka i W »  
syl-ego Sikiewicza. artystę rosyjskiego, w roL 
oficera kozackiego Smosarska tym razem powtó
rzyła tylko swoją kreację z obrazu .,Na Sybir*-. *  
Conti bardzo nile śpiewi Komo!
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-  udziela facnowych porad i wyjaśn ień  we wszystkich uziałach nbezpiecżeń
Interwencje przy likwidacji .szkód! — Kontrola polis!

2 " . . . .  i <., (p *
Zapylania z prowincji załatwia się drogi) korespondencyjni) w najkrótszym czasie. — Godz, urzęd. od 17 do 19.

I. SsB E C H T M A N N  (Paryż)

Jak francuski hrabia pod maską Zyda 
zbadał dzikie Marokko

50-ta rocznica niebezpiecznej wyprawy naukowej
W  roku bieżącym francuski świat naukowy

obchodzi osobliwy jubileusz; 50-tą rocznicę 
jednej z najromantyczniejszych i najbardziej 
niebezpiecznych awantur naukowych, która 
otworzyła nową kartę w  dziejach badań nad 
najbardziej dzikiem ] m iejscowościami Marok
ka. W  dziwaczny j niespodziewany sposób nie 
bezpieczna ta wyprawa była związana z im ie
niem źydowskiem.

Przed 50 laty położona wzdłuż wybrzeża 
Morza Śródziemnego połać Marokka przedsta
wiała sobą obszar, który praktycznie był kom 
pletnie niedostępny dla Europejczyka, W  do- 
słownem znaczeniu terra incognita pod wzglę
dem geograficznym, geologicznym, etnograficz 
nym i każdym innym. Żaden Europejczyk nie 
ważył się na podjęcie podróży w celu zbada
nia tych ponuro niebezpiecznych miejscowości 
nadbrzeżnych. Uczeni-śm ialkowie, którzy ry 
zykowali takie próby, przypłacili je życiem.

W  końcu roku 1882 ukazali się na wybrze
żu marokańskiem dwaj podróżni na osiach, we 
wschodnich burnusach i czarnych turbanach, 
ozdobionych pstremi chustkami, z pod któ
rych w yw ija ły  się długie nadusznc loki zw y
czajem bogobojnych żydów . Obaj anonsowali 
się jako rabini, zbierająćy ofiary dla biednych 
współwyznawców. Starszy * tych podróżnych 
jmdawał się za rabina Mordechaja abu-Seru- 
ra z Jerozolimy, młodszy zaś. któremu na imię 
było JOsef Altman, twierdził, że pocho
dzi z Rosji, skąd zbiegł przed prześladowaniami 
carskich katów.

Skoro tylko obaj podróżni zawitali do jakie
gokolwiek miasta, niebawem zajeżdżali bezpo 
średnio do dzielnicy ghetta żydowskiego. Zaw
sze znaleźli tam jakiś przytułek, pokarm i no 
cfeg —  Czy to w bóżnicy, czy też u którego
kolwiek z poważnych obywateli gm iny żydów  
skiej. W  laki to sposób wędrując z jednej

towanić. Byłoby mi wręcz niemożliwem uży
wanie narzędzi topograficznych. Również dla 
Żyda wszystko to nie było łntwem, lecz zaw 
sze możliwem. Na Żyda nikt s*ę n'e patrzał, 
nikt się jego osobą nie interesował. Stale trzy 
małem w  lew tm  ręku m ały notatnik wielkości 
5 cm k\v„ zaś w prawem —  krótki ołówek dłu 
gości 2 cm. Notowałem wszystko, co mogło 
mnie interesować. I nikt tego nigdy nie zau
ważył. Byłem przezorny i ostrożny, to też *aw j 
sze bądź wyprzedzałem swą karawanę, bądź j 
też pozostawałem daleko za nią w  tyle, byle j 
nie stracić odległości wzrokowej, zaś szerokie | 
fa łdy mego wschodniego stroju przykrywały I 
ruchy m ojej piszącej ręki. Skoro tylko zawda 
liśmy do miasta lub wioski, gdzie mogłem 
niałem i systematyzowałem swe notatki, po
czynione w drodze. Mogłem to robić tylko po 
nocach, gdyż we dnie byłem  zwykle otoczony 
żydam i, w  obecności których byłoby niebe*- 
piecznem tego rodzaju zagadkowe pisanie.

Lecz de Foucauld pokonał wszystkie trud
ności i ominął liczne niebezpieczeństwa. Pod 
przybranem nazwiskiem żydowskiem i maską 
bogobojnego Żyda zbadał on gruntownie i sy
stematycznie kraj. jego mieszkańców, ich ży 
cie i obyczaje- A  gdy w  dwa lata po tej awan 
tu rn iw j wyprawie de Foucauld wydał swą 
Vs i t f - P w . i t ó a t i Ł ę m  z owej podróży, uc?ę 
m iiy li zaskoczeni- skrupulatnością i obfHóścitji 
jego inform acyj o  geografji i etnografji kraju. 
Miody, bo zaledwie 25 lat licząc}' oficer zaskar 
bił sobie tą niesamowitą i pełną romantycz
nych przygód podróżą szeroki rozgłos i stał 
się odrazu jedną z najpopularniejszych osobi
stości swego czasu,

Dużo się spodziewano jeszcze po nim. Nauko 
w,-i kar jera wicehrabiego de.Foucauld zapowia 
dala się świetnie. Tp też tem większe było po
wszechne zdumienie, gdy się dowiedziano, ja ł

m iejscowości do drugiej, przez obszary pustyn i de Foucauld postanowił kształtować dalsze 
ne i górzyste, rabi Mordochaj i rab: Josef w swe życie: poświęcić się służbie Bogu i usunąć
ciągu 11 miesięcy odbyli drogę 3.000 kilonie- i się do klasztoru w  cień zgiełku życiowego. Cóż 
trów —  od Tangeru poprzez Fez do Adagiru. do tego skłoniło świetnego oficera i śmiałego 

Nikt nie podejrzewał nawet podróżników, uczonego? 
że są oni samozwańczymi rabinami. Mordo- M imo surowego katolicyzmu swej arystokra 
chaj abu-Serur był wprawdzie Żydem , lecz tycznej rodziny, de Foucauld już we wczesnej 
nigdy rabinem me był. Pochodził on z pewnej młodości .utracił w iarę w Boga. Mając zale- 
miejscowości w A fryce Północnej, dzięki cze - dwie 13 lat, arystokratyczny chłopiec ujaw-
mu też dohrze znal obyczaje kraju. Prawd/.i- 
wem zaś nazwiskiem ,.rabi Josefa Al imana" 
bytO vtconite Charles de Foucauld Był on «w- 
nem bogatej arystokratycznej rodziny katolic
kiej we Francji Dobrowolnie obarczył się on 
ciężką i niebezpieczną misją zbadania niedo
stępnej dla Europejczyka części Marokka i w 
tym właśnie celu przybrał na okres H m>e- 
śjęcy maskę Żyda ..rosyjskiego".

Dlapzego właśnie żyda? W  swem sprawozda 
niu wiee-hrabia de Foucauld pisał wyraźnie 
i szczerze: .,Maska żyda miała dużo poważ
nych stron ujemnych i wad. Zmuszony byłem 
chodzić boso, milcząco znosić przekleństwa, 
razy j ciosy ciskanych w nas kamieni Tru- 
dnrejszem jesz<ze było owo ciągłe przebywa
nie W otoczeniu uciskanych i prześladowanych 
Żydów marokańskich. Lecz wszystko to dało 
się skompensować owemi zaletami, jakich dia 
mojego zadania użyczał mi strój żyda. Gdy
bym przybrał maskę muzułmanina, byłbym 
zmuszony ciągle przebywać wśród ludzi pod 
obceto spojrzeniem. Trudnoby mi było zbie
ranie Informacyj, trudniejszym jeszcze ich no-

nial kompletną obojętność do spraw relig ij
nych. ‘Lecz właśnie owa podróż do A fryk i 
Północnej, stały roczny prawie konktakt ze 
światem muzułmańskim, przesiąkniętym na
strojami religijnym i, długie przebywanie w 
otoczeniu żydowskiem. w którem religjn i oby 
czuje wyznaniowe stanowią niepodzielną do
menę ducha, spowodowały głęboki przewTÓf 
w czułej duszy młodego uczonego. Rozżarzyło 
sie w nim potężne uczucie religijny o niezwy- 
kłem nasileniu. Przez pewien czas de Fou- 
caułd się wahał między isjamem. mozaizmem 
i chrysljanizmem, lecz wreszcie wziął górę Ka 
tolicyzm. wiara jego lat młodzieńczych. Vicom 
tc de Foucauld przybrał imię „brata Marji AJ- 
bericka'* i wstąpił do odludnego klasztoru w 
Górach Sewyńskich. Spędził tam 7 DL Lee* 
Brat Mnrja Alberick czuł dziwny ciąg za Wscho 
dem Udał sję zatem do Azji Małej i spędzi! 
15 lat w  klasztorach palestyńskich, syryjskich 
i ormjańskich. Pustelnik był zwyczajnym służ 
kr jednym z ostatnich, biednym milczącym, 
potulnym. Przez kilka lat mieszka! w Jerozo
limie i Nazarecie. Nikt oczywiście nie podej

rzewał, że ten obszarpany i zbiedzony wędrow 
ny mnich jest w  istocie arystokratą francu
skim i słynnym uczonym.

Lecz również Bliski Wschód byl zbyt „ucy
w ilizow anym " dla potrzeb religijnych de Fou 
cauld. Jego dusza pragnęła zupełnego odoso
bnienia. Brat Jffnrja przypomniał sobie Afrykę 
i owe miejscowości, przez które przebył zamto 
du pod maską żyda. Po  długich zabiegach uzy 
skuje on zezwolenie na zamieszkanie w  samem 
sercu Sahary, na oazie Beni-Abes- Pędzi) on 
na niej marny żywot pustelnika w  małym bie 
dnym  domku, w ydaw ał na swoje utrzymanie 
7 franków miesięcznie i studjował mało znane 
narzecza języka arabskiego i berberyjskiego. 
N igdy nie pozwalał ogłaszać wyniki swych 
badań pod prawdziwem swem nazwiskiem. Ad 
hoc za każdym razem dla publikacji de Fou
cauld przybierane było dalekie i obce pustel
nikowi z Beni Abes nazwisko.

Również śmierć de Foucauld była uzupełnia 
niem żywota religijnego entuzjasty i ascety. 
Po wybuchu wojny światowej władze frąnctt 
skie uznały za stosowne obwarowanie pustelni 
ezej sjedziby brata Marji Domek został otoczo 
ny ogrodzeniem, zaś staruszek i jego towa
rzysz —  ?rnv mnich — otrzymali broń na w y
padek koniecznej obrony. „Bogactwo" to stało 
się powodem zejścia ze świata mnicha-uczo- 
nego. Dzikim Tuaregmn z okolicy bardzo za
leżało widać na owej broni i w nocy dnia 1 
grudnia 191 f» roku ktoś zapukał do drzwi cha
ty pustelników. De Foucoult otworzył drzw i 1 
padł zbroczony we krwi: dziki pocisk przeszył 
mu ,‘ kronie Wnętrze chaty zdemolowano i d n i 
dobę zrabowano.

Jubileusz 50-lecia o\ye.j niesamowitej roman 
tycznej wyprawy naukowej de Foucauld ura
towało jego nazwisko przed zapomnieniem, 
/inany powieściopisarz francuski Reiu Bazain 
ogłosi! pełną entuzjazmu i ciekawą książkę, 
j-oi wieroną osobliwej i romantycznej h istorji 
życia wicc-hrahii go de Foucaiill brata Marii 
Albcricka, pustelnika z Beni-Abesa, który 
przez 11 miesięcy był rabi Josefem Alimanem 
i osobiście znosił jarano  ghetta żydowskiego 
w fanatycznym kraju muzułmańskim- (Ż A T ).

-o- ft A D J O -o-
NIEDZIELA, 3. KW IETN IA.

Kraków (312‘S). 9‘30: N abożeństw o kość. 11:
Transm . z W iednia: M aza J . Haydna, dyr. K -K rau ss. 
soliści, chór, ork. kamer. Fiittiarm. wied. 12*15: Kon
cert Filharm. w ars z. ork. dyr. J. N iw iński R . Kroti- 
.gcldówin.a (skrz.): M ozart, Beetfhoven- 14: U oczyi 
robi. .W ęd rów ki w iosenn e". 14‘2C: P ieśn i i tąńc* 
lu>d. 14‘40: Dla roln. (W zm ożenie plortu buraków). 
15: Muzyka lud. 15*55: Dla dzieci: „Z e św iata" i  p o  
gad. ,.0  filmie dźw iękow ym " 16‘25: .,0  związku 
pań tvm u“ — T. Manduikowa. 16‘40: R eportaż z Mu
zeum Naród, w arsz. 17‘ 15: Odczyt „Zamiana cieni® 
na p racę" — ind. Taracha. 17‘30: Kącik; język. — Dr. 
Rudzińska. 17*45: K oncert: dyr. Sielski, K. W roczyń 
ski (baryt.). Arie, pieśni. 19: Rozmait.. komun. 19'25:  
„Lipiec 1914“ — prof. Dr. Kumaniecki. 19*45: „Hala** 
—  stułrow. moiiZ.. pieśni lud. ^ ( 15: K oncert; dyr. O - 
zirhiński. K. W iłkom irski (w w foncz.), M. W iłkom ir
ska (fort.): Thom as. W eb er, CzaiKowski. 21‘55: Kwa 
dranś liter. „Dwa obrazki" W ł Perzyńskjeigo. z2‘10 
Pleśni — wyk. M. Fremnd (sopr.): Schubert, Schu
mana, Debussy. 22‘40: Komun, sport. 23: Muz. tam

Katowice (408‘7). 9*30— 19: p. Kraków . 19: „Bery 
i bojki". 19'25: Roizmait. 19‘45—24- p. Kraków7.

Lwów (380‘7) 9‘30—16‘20: p. Kraków . 16‘25; Fe l- 
iet. .M aski": 16*40— 19*25: p. Kraków . 19‘25: „Eu
ropa w poglądach D alekiego W schodu" 19*40: Gra
mofon. 19*45—20*15: p. Kraków. 20‘15: Serenady i  
kołysanki (chór). 21— 24: p. Kraków .

Sztuttgard (360*6). 11*30. 13*10, 18'30: Muz. 19'30: 
Kabaret- 20*45: Opera.

Praga (4SS‘6). 7‘30. 10. 11‘20. 20. 22‘20;  Muz.
Rzym (441*2). 12‘45. 17. 20‘45: Muz.
Wiedeń (517*2). 11. 12. 16, 17*55. 19 30. 22*30: Muz,

NOWY MODEL FORDA OSIĄGA 120 KM. NV  
GODZINĘ Zakłady Forda wypuszczają na rynek 
nowy łyp ośmiocylindrówki o sile 65 ILP., któ*a 
rozwija 4zybkość do 12t tt:n. na godtinę. Nove 
auto którego cena nie jest jeszete podana, ma bv- 
Jednak tańsze znacznie od innych typów wozó 
tej sanej kategorji
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LITERATURA i SZTUKA I
U znakomite} kompozyforki Augusty Coen
Żydówka —  autorytetem na polu muzyki arabskiej. —  Wyróżnienia Bey‘a Tunisu i  króla 

Egiptu. —  Do Pol»ki w pohukiwaniu żydowskiego foBkloru muzycznego,
(Od naszego korespondenta rzymskiego)

Rzym, w marcu na do T u n isy  gdzie znajdują się liczne rzesze

Na św iatowym  kongresiei poświęconym 
sztuce i muzyce arabskiej, który w dniach 
najbliższych otwarty zostanie w  Kairze, pod 
protektoratem króla Fuada I., wykonane zo
staną prace kompozytorskie, na motywach 
wschodnich oparte, znakomitej rzymskiej pia
nistki, Augusty Coen.

Augusta Coen podczar swego kilkuletniego 
pobytu w  Tunisie, gdzie z ramienia włoskiego 
Instytutu ,,Dante A ligm eri“  kierowała W y ż 
szą W ioską Szkolą Muzyczną, poświęciła się 
studjom nad muzyką arabską i ludowemi me- 
lodjam i Islamu. W  wyniku tych sludjów uka 
aał się sze.eg świetnych kompozycyj muzycz
nych, pi*ejętych nastrojami i motywam i 
Wschodu, w  których odzwierciedla się dusza 
ludów i szczepów, zamieszkujących A frykę 
północną

Jeana z tych kompozycyj p. t. „Suitę A fri-  
eaine", wydana nakładem domu wydawnicze
go Ricordi, wydawcy Verdiego. Ma^cagniego i 
wszystkich twórczych genjuszów muzyki w ło
skiej, Zasługuje na szczególne wyróżnienie i 
przysporzyła też autorce rozgłos i popularność 
na całym  Wschodzie.

Augusti uoen przybyła w  tych dniach do 
Rzymu, by wykonać szereg utworów swych na 
radjostacji rzymskiej. W  salonach wydawnic
twa „R icord i" wykona ona również, przed pu- 
blicznością złożoną z  muzyków i krytyków 
muzycznych, najcelniejsze swe utwory.

Chciałem skorzystać ze sposobności i poznać 
b liżej świetną k om pozytorkę-Żydówkę, którą 
z tak w ielka przenikliwością wyczuła i odtwo 
rzyła ku zdumi-»niu samych fachowców, na
strojową muzykę AraDów.

Augusta Coen pociiodzi z jednej z najpię
kniejszych rodzin żydowskich W łoch. Człon
kow ie rodziny tej czynny brali udział w  wał
kach wyzwoleńcżych Ita iji, a dziadek kompo- 
*ytorki, Alessandro Vitale. walczył pod sztan
darami bohaterskich legjonów Garibaldiego. 
Na polu pracy społecznej i filantropijnej duże 
aesługi posiada ojciec je j komandor Angole 
Coen, który, dzięki swej o fiarnej pracy w róż- 
nycn towarzystwach, w  dużej mierze przyczy
n ił się do spo łeczn i emancypacji żydów  rzym 
•kich po długich icrach ich wegetacji w  zam
kniętych inurach ghetta.

Augusta Coen przyjm uje mnie w  mieszka
niu ,swych rodziców’ , w  eleganckiej dzielnicy 
Rzymu, tuż obok parku Borghese. Po kil ku 
chłodniejszych dniach marcowych, słońce 
rzymskie chce wynagrodzić sprawiony nam za 
wód. Drzewa i zieleń w illi Borghese nęcą już 
urokiem wiosny...

Proszę zaraz nn W s tę p ie  naszej rozmowy 
młodą i znakomitą kompozytorkę o opowiedze 
nie m i, jakie to intencje skłoniły ją do tek 
□Miuicnnych słuffjów nad muzyką arabską.

JPrzed kilkoma laty zostałam wydelegown-

W łochów  by kierować Szkołą Muzyczną i urzą 
dzić cykl koncertów, pod patronatem towarzy 
stwa „Dante A ligh ieri" Melodje arabskie przy 
kuły mą uwagę i wyobraźnię. W  chwilach 
wolnych od zajęć i obowiązków chętnie słu
chałam tych m elodyj i wzrastało me zaintere
sowanie dla osobliwej i suggesjywnej muzyki 
synów Aliaha".

Augusta Coen nie lubi opowiadać o sobie. 
Podaje mi pizeto wiązankę pism, w których 
bliżej omawiana jest jej twórczość na terenie 
muzycznym Z pism tych dowiaduje sję. że w 
uznaniu jej zasług władca Tunisu wyróżnił 
ją, udzielając jej odznaczenie Nicham lftikha- 
ra. rzadko przyznawane kobietom.

W  najbliższym czasie wybiera się ona do 
Egiptu, gdzie wystąpi na dworze królewskim 
i wykona tam szereg własnych kompozycyj- 
Przedtem wystąpi na wielkim  feslivalu muzy
ki arabskiej, jaki odbędzie się w Tunisie j w 
mieście Souza

Augusta Coen. ucienica słynnych profeso
rów Sgambaiiego i Rendona. świetna inlerpre 
tatorka muzyki Chopina, zasługuje na roz
głos, jaki zdołała już sobie zdobyć na estra
dach europejskich, a dzięki swym kompozy
cjom wschodnim również w  krajach muzuł
m an ach .

W yznaje mi, że je j wielkiem  życzeniem by
łoby odwiedzie Polskę i poznać bliżej liczn iej
sze ośrodki żydowskie, zaznajomić sję z żydów  
ską twórczością muzyczną.

„Żydostwo polskie posiada niewyczerpaną 
skarbnicę motywów muzycznych, którebym 
chciała bardzo poznać — mówi p. Augusta 
Coen. Mam niektóre nuty, ale są to tylko drób 
ne wzory tego ognimnego hogactwn *nelodvj, 
które stworzyło życie i tradycje w ekow e żydo 
stwa popkiego."

.,W  podróży mej do Polski, którą zamierzam 
odbyć w końcu lata, towarzyszyć mi będzie 
siostra moja p. Luisella Coen. inieresująca *>ę 
bardzo teatrem żydowskim. I ona pragnelahy 
również poznać środowisko, w  którem pow*,ta 
ly  typy „Dybuka" i „Skarm1"  — sztuk które 
podziwiałyśmy w niezrównane, interpretacji 
..Habrmy"."

W  ciągu ostatnich lat coraz bardziej pieśń, 
muzyka i sztuka żydowska zwracają zaintere
sowanie umysłowych sfei Zacnodu. Pociesza
jącym jednak objawem jest fakt, że również 
wśród naszych współbraci, szczególnie w tych 
krajach, gdzie pmces asymilacji, ostatecznych 
siognąl granic hudz-i “i? pragnienie poznar. a 
naszego życia swoistego, naszej muzyki i na
szego teatru.

Pobvt w Polsce kom pozytor^ Augusty Coen 
fiobudz; ją niezawodnie do stworzenia szerecu 
nowych utworów i dziel muzycznych, zaczer
pniętych ze swoistego, żydowskiego folkloru 
muzycznego. Dr Ed KJeinlerer

DWAJ JUBILACI
JAKÓB KAHAN.

Cytra Dawida
T_jj_jna drzemie noc; w północnym, zimnym

w lewi*
Bezkresny, głuchy smętek drży szumi, jęczy

ś t je r ó ł *

W  wieczornym mroku tonie drzemiąca
Jeruzalem.

Król nie śpL bo w nim płonie ogniste burz
zarżewląę

Król walczy z neukujem, z niemym --re t
żalem—

W  cmentarnym mroku nocy bladtącu jego
dusza#

Szukając dróg, wciąż śpieszy ku tajnym ciem
nym daloui, 

Jak pająk, co gdzieś w kacie cichaczem się
poiusza—

Bezpłodny trud 1 mozół! —  Myśl włóczy się I 
raędzy; 

Bezdenna pustka w duszy, głęboka w seren 
głusza-- 

Na ciemnym, pustym dworze złowróżbnie wicher
Jęczy — --------

Ach. ckho! —  Ponad łożem królewskiem cod 
szeleści: 

To cytra melodyjna budzi się 1 dźwięczy. 
Wydzwania pieśń wyśnioną, daleką przyszłość

w leścH

Powoli 1 cichaczem rozpływa się śpiew 
święty  

Czarowna, błoga pieśń królewskie serce pieści; 
Król morzem Jasnych ogni spowity jest objęty-

„K sią żka  o San Michele“
Szczęście je»t smugą dymu rozwiewaną 

przez nasze przeznaczenie — ten to aforyzm 
staro-ćhiński może [>oslużyć jako motto do 
przecudownej książki napisanej przez starego 
oślępłego zupełnie lekarza, mieszkającego ed 
lat w Anacapri. -.The story of San Michel*1"
. .czekały się w A ng lji 28 już wydań o obecnie j

ukazała się książka ta w llóiłiaczeńtu hihmiec- 
kiem u Pawła Lista w Lipsku pt. „Das Buch 
von San Mich«le“  Napisał ją dr. Azei Mun- 
the, ongiś uczeń Gharcola. lekarz bardzo po
pularny w Paryżu i Rzymie, który je lc z e  ja 
ko młody student zakupił sobie kawał gruntu 
w Anacapri, górnęj części wyspy Capri, gdzie

Spoczywa cichy, niemy. niewinnie uśmiech-
a lę ty -

(Przełożył D. derlchter).

JAKÓB FICHMANN.

Jeruzalem w noc Lurzliw ą
Wspaniała, dzika noc. Potężna dłoń wichury 
Jesiennym swym podmuchem unosi mię, ben, 

w góry. 
Radosny, huczny wichr porywa mię i śpiewa. 
W  mrok rzuca się jol zwierz, aałęźmi drzew

powiewa.

Wiatr gładzi, jakby żagle, pokraczne, ciemne
chmury#

Na bladą twarz księżyca rzuca i*.i cień ponury; 
Tajemny, niemy blask wśród mroku skał

omdlewa,
U stóp ich gromka burza drży, pleni się i

gniewa-

Zda sie- że szelest gajów i głuche gór dudnienie 
Są rozklelznanych walk radosnem. hucznem

echem;
Zda się. że walczą dnsze i ożywione cienie-

Ten huk. o miasto wzgórz, jest dawnym twym
oddechem:

Jesienne wichry walczą wśród gromów I 
okrzyków, 

Jak dawniej twoich bram potężny rząd
strażników...

(P rze łoży ! D. Gerlcbterl-

i

przed dwoma tysiącami lat spędził ostatnie 
lata swego życia najnieszczęśliwszy z cezarów | 
rzymkich. ho cierpiący na tąędium viiae, T y - 
berjusz. Między tym Cerarem-mizantropem,

v
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duszy ludzkiej, wędrujemy z autorem do Me- 
syijąir J przeżywamy z nim razem straszliwe w 
s^wpj ł*io/:e trzęsienie ziemi. jesteśmy z ni.u 
w . Neajiolu naw-i<■<’*/<iijjym dżumą i piaw ie z 
ii i 1*1 razem całujemy przepiękną mniszłtg pie
lęgnującą chorych na cholerę, a polem prze
nosimy się z nim do Rzymu i pozwalamy prze 
sunąć się przed naszemi oczyma caiej galerji 
postaci z międz.ynarodowci eply bv zmęczeni 
tym zgiełkiem życia wielkomiejskiego usunąć 
sic zhowu do Capri i pokochać prym itywną  
jakąś miłością ten rajski zukątek ziemi, zaprzy 
jaźnir się ze starą listonoszka i tymi chłopa
mi. którzy bardziej kochają Matkę Boską od 
Jezusa Czytałem niedawno, żo książka ta ma 
bvć sldm owana. —  A*.el Munthe brom? się 
wprawdzie przeciwko temu. ale oświadczono 
mu, 7fi sianie się to nawet w brew  jego woli. 
Na pierwszy rzut oka pytamy s'ę, co może 
być kitem spa jającym w jedną całość tak róż
norodne desenie te i książki zrodzonej w  jai- 
snem świetle szczęśliwej wyspy. W szak książ
ka ta jest właściwie zbiorem opowiadań, nani 
zanych tylko bezpośrednim talentem narra
cyjnym autora na nitkę rytmu pełnego melan
cholijnej rezygnacji, ale właściwie całości a r
chitektonicznej nie zawiera. Głęboko jednak 
w  tc wierzę że sfitmomanie tej książki da 
nam obraz niezwykle żywy. zajmujący, o 
zmiennym kolorycie, bo kitem spajającym w  
jedną całość wszystkie opowiadania jest 
opalizująca tysiącem barw  pocingająca bogać 
twem odcieni indywidualność jej autora.

D r Munthe. gdy zabrał się do pijania lej 
książki, by znaleźć ratunek przed dręczącą go 
bezsennością, by ł już człowieksiem starym, nic 
w;ee dziwnego, że śmierć stale nachyla sie nad 
jego pulpitem i szepce mu do ucha najgłębszą 
mądrość żyria, które właśnie je-st tylko przy
gotowaniem do śmierci. Książka ta jest też

pilna refleksji o śmierci, z którą autor przez 
tyic dziesiątek lat wahzyf ze zmiennem s/.ę2ę- 
ś r i y m .  D r u g ą  j e g o  t o w a r z y s z k ą  je " i  kob i e t a .  
K i ó i ą  p o z n a !  n i e t v l k o  j a k o  p f n j y n l k ę . .  W sz ak  

d r  M u n t h e  ua i e ż a i  d o  l ęk jy z .y  s z c z ę ś l i w y c h .  l 

w ciąż■ tqj .szczęście u pacjentów, stanowi dla  
..ięgo- zagadkę Zdaje się< że wytlómacuemem  
tej zagadki jest ukochanie człowieka i tkwiąca 
w nim gtęfcokn potrzeba ulżenia jego .niedoli. 
Byli i są lekarze od niego znacznie lepsi. a!e 
nie m ają lego szczęścia, które jest łaską nie
bios. względnie emanacją duszy lekarza., któ
ry przedewizystkiem chce pomóc biednemu 
jęczącemu w  uściskach choioby człowiekowi. 
Jest to prawda stara, ale niemniej skuteczna, 
że Szczęście w każdym zawodzie ma przede- 
wszystkiem człowiek, który nie zasklepia się 
w '.yym zawodzie, j który umie kochać pracę 
swa jako narzędzie walki z nkrułnem przezna 
czeniein.

Ale ‘d r.’ Munthe kocha nietylko człowieka, 
lecz leż i niemych jego przyjaciół, tj psy pta
ki, małpy i koty. Do najpiękniejszych rozdzia
łów  tej książki należy rozdział opisujący w a l
kę autora z krwiożerczym .zeźm.tiem, który 
na skalach Capri stanowiących jego wirsność 
urządzi! pułapki na biedne ptaki przelotne, 
zatizymujące się dla odpoczynku na tych ska
łach N ’Kne te istoty wyczuwały zdaje się naj 
głębsze współczucie swego przyjaciela i odpła
cały mu się najszczerszą miłości*. Można tę 
książkę pokochać chociażny tylko dla tych fra  
gmenlćw. 7. których wyłania się jakaś praw ie- 
że m ityczna symbjuza człowieka z Każdą ży 
wą kreaturą

Zamknąć niogę omówienie tej książki życz* 
nicin. by rej przekład na język poiski jaknaj- 
prędzej się ukazał. Stanowić ona bovTięm bę^ 
dzie .najcichszą i najgłębszą raaość każdego 
czvietnika. M. Kanfer.

Eksperyment „Reduty
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który schronił się na tę wyspę blagoslawioną, 
by ludzi nie widzieć, a doktorem Munthenl za
chodzi jakieś glęlc/o powinowactwo, łączy „ich 
lęa sam pesymizm, łasa.na niewiara w czło
wieka, ten sam brak nud/.iei w jakąkolwiek  
realizację tak dumnych fikcyj wypieszczę 
itych przez ducha ludzkiego. Nie be2 kozery 
napisał d r Munthe małą książeczkę angielską, 
która jest rehabilitacją Tyberjusza. wykazu
jąc, jaką krzywdę wyrządziła m u liistorja, ob
winiając go o okrucieństwo.

W róćm y jednak do autora „Książki o San 
M.cheie“. D r Munthe wrócił z wielkiej wojny, 
którą przebył jako lekarz w  arriiji francuskiej 
Be -idruzgotanemi nerwami. Jedno oko przed
tem jeszcze stracił, a drugie teraz zaczęło mu  
już też odmawiać posłuszeństwa. Lekarze do
radził! mu, by  porzucił swą willę zbudowaną 
ze szczątków w uj, ongiś cesarza Tylier jusza, 
ponieważ przejasne światło szkodliwie ty lico 
uziałać może na nadwerężony jego wzrok, ale 
dr Mmnhe zamknął się w  ciemnej wieży, me 
uaogąc rozstać się ze zakątkiem ziemi, z któ
rym  zrósł się jeszcze jako młody 20-letni stu
dent. Najgorszym jednak jego wrogiem nie 
ty ło  światło tylko bezsenność. „Człowiek" —  
pisze na samym wstępie swej książki —  ,,nie 
może zyć bez światła. Gdym przestał spić, za
cząłem pisać tę książkę —  wszystkie inne środ 
ki łagodniejsze niewiele mi pomogły". Odrazu 
lesteśmy wprowadzeni w  ton pisarzy angiel
skich, umiejących w  przedziwny sposób go
dzi ć w  mizantropję z kausiyeznym humorem, 
pe-syrrmm z jak iś  prawieżp j/oza ziemską, z 
najgłębszych głębin duszy płynneą pogooą, 
niewiarę w  człowieka. i>ędąCą rezultatem dłu 
goletnich doświadczeń życiowych z ukocha
niem człowieka i przebaczaniem mu wszelkich 
win, bo człowiek jest przecież tylko istotą bie
dną, na którą tysiące czvha pokus i zdiadziec 
kich pułapek.

Autobiografja? Chyba nie, bo „Dichtung und 
W ahrheit" są tu poplątane w  jakąś czarodziej 
slcą wprost całość. Napewno każde z tych opo
wiadań. które samo dla siebie, stanowi mistrzo 
wską wpi ost nowelkę, oparte jest na jakiemś 
przeżyciu autoia. ale olbrzymi talent narra 
cyjny ślepego f tak bardzo dubrolliwego przy 
całej swojej mizantropji autora prowadzi mu  
pióio i haftuje kunsztowne arabeski humoru, 
odbiegające i*d właściwego wątku przeżycia 
pieiwoinego. Coś staroświeckiego jest przylern 
w tpj książce ’ dlatego ” ft ona właśnie tak 
bardzo urocza Tak opowiadać już dzisiaj nikt 
nie potrafi, Pisarz dzisiejsza przeciążony jest 
balastem analizy, walczyc musi z w idm am i 
Socjologji. ugania się za nową jak^ś foi md, 
podczas gdy Muntne opowiada rozkosznie, częr 
pie pełną dłonią z nasuwających mu się wspo 
mnień r umie n an  narzucić rozkosz płynącą 
ze samego opowiadania.

Poznajemy wdęc Paryż za czasów Charcota. 
pie-wszego mistrza podziemnych korytarzy

Pionogrfrfja 
o Maurycym Gottliebie

MonograJje o artystach stają się coraz pow 
szechniej tematem artystów. Do sztuki bowiem  
należy wprowadzenie żywego pulsu w proch 
faktów, przypadków i dal. wyłuskanie zary
su wielkości z drobiazgowych napozór szcze
gólików. wewnętrzne sprzężenie dzieła z twór
ca j twórcy z epoką. Monografja artystyczna 
lub pokrewny mu i popularny w  naszych cza
sach typ „romansu biograficznego" ujm uje  
nas autentycznością życiowego materjalu. któ
ry nietylko że autora nie krępuje lecz przeciw
nie: prowokuje olbrzymie możliwości interpre 
lacii i pozostawia swobodę ujęć nawet tam, 
gdzie oddaje on głos samym zdarzeniom, li
stom lub notatkom.

Piękna m onografja Mojżesza W ałdm ana o

*) Mujżesz W aldm an: Maurycy Gottjieb bio 
graf ja  artystyczna W ydan ie  Komitetu W y  sta 
wy Pam iątkowej dzieł M. Gottlięba Kraków j
1932. i

W arszawa, w  marcu

W  podziemiach Państwowego Zakładu Ubez 
pieczeń odbywa się od szeregu dni pewme ta
jemne misterjum. O godzinie 8-mej wieczór 
gromadzi się w westybulu większa ilość iudzi, 
pr/ęważnte kobiet, poczem. pozostawiwszy w 
carUeri bie futra i palta. zstępuje '.wól. blisko 
dwa [fętia  po białych marmurowych dyskre1 
n’p o 'v ’ci)onych schodach, do piękne! kremo
we! sali. w której poza 4-ema rzędami krzeseh 
rozstawionych półkolisto wpoprzek. widz ma 
także sposobność usiąść ztylu, na stylowych 
Liedermajerowskich fotelach ' kanapach. 

W idz— ? Tak jest. bo w sali tej. pized para - 
set osobami, które legitymują się przy wejścia  
zaproszeniem, oraz pozostawiają odpis \ ewen-

ilauryeym Gottliebie*) szła właśnie po iin ji 
powyższych założeń monografji współczesnej. 
Została ona niejako wysnuia z dzieł i 107 li
stów pozostałych po genjalnym artyście. A u 
tor zdawał sobie doskonale sprawę z zasadni
czej trudności jaką ta metoda nasuwa w w y 
padku Gottlieba. \atknął się bowiem szybko 
na moment pewnej niewspółmierności między 
dziełem a życiem, na przypadek, gdzie gigan
tyczna twórczość przesłania niemal wszystko, 
wystrzelając swoimi wierzchołkami punad ży
cie. W aldm an prowadzi więc ka dziełu mozol
ną często drogą przez życie — pełne, rozedrga
ne, z ktoregu nie chce uronić najdrobniejszej 
cząstki. Torują rnu drogę listy, tchnące ogrom  
ną subtelnością uczuciową, i poetycką finezją 
spostrzeżeń i refleksji ponad świeżą, warstwą 
przeżyć.

Piękna smugą przewija się przed nami dzie
ciństwo artysty, ..okres dronobycki": szkoła;
pierw„ze fenomenalne już kroki w sztuce „reguło 
w ant* przez poczciwe korekiy nauczycieli ry 
sunków. Następują koleic dalsze i coraz to za- 

j wilsze: wędrówka za źródłami wielkie '/tuki. 
! etapy coraz bm dziej gorączkowego pędu ku

lualntc parę złotych na tacy, odegra *a cłtwil? 
Instytut Reduty sztukę p. Moiozewicz- Szczep
kowskiej pt. „Sprawa Moniki" Reduta gra tg 
sztukę, w  której przez, trzy akty występują tyli 
ko trzy kobiety, przy zapełnionej co dnia w t*  
dowm. mimo że nigdzie r~ecz; ta nie jest ogło- 
szona i wieść o niej rozchod-i się raczej z usJ 
do ust, W idownia? Wyrażenie nieco nieścDie*

Gdzie jest widownia— tam musi być scena. Tu 
jedr.ak, w  tej sali, sceny właściwie niema. M a -  
}p wgłębienie, opatrzone dwojgiem  drzwi, —  
oto jedyne kulisy tej kameralnej sceny, której 
brak podwyższenia, odcięcia od widowni, de -  
koracyj, kurtyny, suflera, wszelkich wogól<~ 
rekwizytów teatralnych. Wskutek wytwarza  
się bezpośrednie zbliżenie, dużo żvw»ze niż

szczytom. Autor ożywia tło trafnymi profila
mi większych i mniejszych mistLZÓw, wnika 
w  wewnętrzną Ueść każdego etapu, wiążąc o - 
kres monachijski, wiedeński i krakowski jasno  
uwydatnioną ciągłością, i żywym, wartkim  
strumieniem wydarzeń. Bardzo dyskretnie pod 
chwytuje odruchy serca i jego wstrząsy głęb
sze: stosunek do ojca i przyjaciół, kontakt *  
siosrą Anną. uczucie dla niedoszłej narzeczo
nej ..Laurinki", która na miłości artysty w y
grywała etudy swojego kaprysu.

Tok wypadków życiowych przetyka W a ld 
man wnikliwą analizą dziel. Zachwyt przęśl® 
nia lu czasem ocenę krytyczną, ale jestto prae 
cież przedewszystkiem praca entuzjasty, dzia 
łającego pod urokiem najwyższych objawień  
gotlliebowskioj sztuki i najpełniejszych je j re
zultatów

pierwszą tę wyczerpująca monografję o Mau 
rycym Gottliebie należy powitać nietylko ja
ko wartościowy przewwdnik przez życie i twór 
czość genjalnego artysty lecz zarazem la^e 
wnikliwy wgląd -a łkre^ na którego tle pr-> 
mienieje jego wspaniała posiać

H. VV



gfc m
mL y w f l i iw j  BetfoSe, umkulj publicznością a 
tiuoemm: pierwszy; nsąd krzeseł dotyka niemal 
■sejsea, na kttaem  toczy się akcja dramatu.

! X  sarn dram o! 5 wykonawczynie? Sztuka w y 
ÓirLaie feministyczna, druzgocąca dla mężczyzn, 
■Ba akcenty n iezwykle silne, pełne ekspresji i 
' i -Or,mające przez cały czas w  napięciu m im o n ie
prawdopodobieństwa niektórych sytuacyj. Akcjo 
toczy się w  mieszkaniu arch. Anny, u której za 
Biiesakała przejściowo przyjaciółka je j Moni
ka, lekarka chorób dzieci Obie są kobietami 
Wybitnemi i nieprzeciętnemi, z tą tylko różni
cą, że Monika ma męża, literata, którego ubó
stw ia i dla którego gotowa jest ponieść każdą 
ofiarę, Anna zaś jest kobietą wyzwoloną z 
przesądów miłości, twardą, surową, iy ją cą  je 
dynie swą umiłowaną pracą. Monika, kobieta 
kochająca i tą miłością słaba i ślepa, poddaje 
*ię zabiegowi chirurgicznemu, ponieważ nie 
tnoże mieć dzieci, a tęskni za macierzyństwem, 
ia  dzieckiem z ukochanym człowiekiem. W  ten 
•am dzień kiedy ma iść do operacji przycho
dzi do niej młoda dziewczyna, służąca, z proś
bą, aby je j przerwała ciążę, przyczem zwykłym , 
prostym językiem daje niedwuznacznie do po
wiania, co sądzi o mężczyznach. Monika nakła 
nia ją, aby dziecko donosiła, przyrzeka wziąć 
je do siebie i zaopiekować się niem. a Antosię 
zaprasza pod Dach Anny. Dramat postępuje 
s*fbko naprzód; Anna nie ma złudzeń co do 
tegc., jakim człowiekiem, jakixn charakterem 
je * t mąż Moniki. Sama kochała go przed laty 
i doznała tego rozczarowania, które na zawsze 
odbiera wiarę w  miłość, w zespolenie m ężczy* 
ny z kobietą, (O  tem dowiadujemy się jednak 
dopiero na samym końcu) Swym  sceptycznym 
zapatrywaniom, s-worm poglądom na sprawy 
miłości daje wyraz w silnych, przekonywują
cych słowach, skierowanych do Moniki, któ
rym przyklasnąć musi każda myśląca, wyz-iyo 
łona kobieta. A le Monika nie jest wyzwolona: 
kocha, więc jest słaba i wierzy mężowi, w ierzy 
przedewszystkiem jego bezwzględnej wzajem
ności. Momenty najwyższego napięcia, przeczu 
wany od początku głucho przez w idza— : Mo
nika, ciężko chora po operacji dowiaduje sję, 
i e  Antosia, owa przygarnięta prze* nią dziew
czyna, jest właśnie kochanką jej męża i z nim 
ma dziecko. I że ten sam człowiek, dla którego 
w alczy teraz ze śmiercią, dał swej kochance 
100 złotych, aby sobie dała płód usunąć, bo 
na dziecku n i« zależy mu wcale. Cios ten ła
m ie Monikę zupełnie, wytrąca je j z pod nóg 
podstawę, na której opierała swoje życie, jest 
łjliska obłędu, chce się zabić. Jej mesprawiedli 
wość wobec Anny, poświęcającej się dla ntej, 
jest przykra i bolesna, chociaż zrozumiała. Rzu 
ea je j w  twarz obelżywe słowa, pełne ironji i 
zniewagi, aż do chw ili, kiedy z usx przyjaciółki 
którą uważa za oschłą i pozbawioną serca, do
w iaduje się, że i ona kochała i  cierpiała. W

Plutarcha 
„Przestrogi metóiAskfe"

Mądre i doświadczone przestrogi, których 
Plutarch udzielał —  kilkadziesiąt siuleci wstecz 
— młodej parze Połianodowi i Furydyce. napo
tykają dzisiaj na pewne opory — akustyczne: 
przszkadzają mu huki i trzaski załamującej 
się ..komnaty małżeńskiej". ..Nowoczesne" cał- 
kiem- komplikacje, trudności problemy — no
we recepty j kodeksy, chcące im dotrzymać 
kroku, wpadają niedyskretnie jazzowym  hała
sem w rytm klasycznego mędrca. Bo czyż nie 
jest to wszystko jazzowym  hałasem w chwili- 
fd y  szepce do nas Plutarch:

„Księżyc wydaje tem w ięcej blastku i światła 
im bardziej jest oddalony od słońca, ząciemma 
się jednak, zbliżając się doń. Inaczej godr.a żo
na; przy boku męża ukazuje się w  pełnym bla
sku. a gdy on jest daleko, to ona ukrywa się w  
swoim domu".

Niewiadomo naprawdę, gdzie się tu kończy 
iryka. a zaczyna — przestroga. A w  każdym 
razie tam. gdzie się ona zaczyna, zaczyna się 
zarazem wątpliwość co do jej —  popularności 
w naszej dobit.

N O W Y  D ZIENNIK" poniedziałek 4. 1932

tym momencie następuje zwrot: przeinacza s ię 
cała życiowa postawa Moniki, przekształca się 
z gruntu jej sposób patrzeniu, następuje wiel
kie zrozumienie i pogodzenie się z życiem, m  
żliwe jedynie po miażdżąecm cierpieniu i bólu, 
który aż do ziemi pochyla człowieka. Anna 
bierze w ten dzień 1. nagrodę za piojekt budo
w y  ..Domu Dziecka", samn ma go wykonać: 
Monika podejmuje przerwaną w szpitalu pra
cę: sztukn kończy się triumfem wolnej kobiety

Anna i Monika, aktorki, których nazwisk nie 
znam. —  programów nie było —  dały popis 
najszlachetniejszej gry. Zwłaszcza Anna w 
swej posągowej surowości i zrozumieniu kar
dynalnych praw  życia. W łaściw ie nie była to 
już gra; tylko tego rodzaju skupienie i oddanie 
się mówionym słowom, tego rodzaju przesiąk
nięcie i wżyrie się w  role, że zapominało się 
o sali. ludziach, wszystkiem —  a widziało się 
tylko ścieranie się walkę dwóch przyjaciółek, 
z których jedna boryka się jeszcze w  ciasnej 
sieci konwencjonalnych kłamstw \ Uczuć, dru
ga całą mocą człowieka wolnego pomaga jej 
wydobyć się z tej sieci. Panująca na sali głębo
ka. skupiona cisza świadczyła dobitniej niż co
kolwiek o tem, że teatr brynajm niej się nie 
przeżył, że przeżyć się nie moie, nigdy jako a - 
rena duchowych zapasów —  przeżyły się tylko 
niektóre spłowiałe, zużyte do ostatka jego for
m y i rekwizyty. —  W  kameralnem przedstawię 
niu „Reduty" atmosfera ścisłej łączności m ię
dzy widzami a leatiem podkreślona została je
szcze przez to, że po akcie II. zaproszona pu
bliczność dc, zwiedzenia bardzo pięknych, pe? 
nych liarmonji i stylu pracowni. gdzie w głu
chych podziemiach Wykrystalizowuję się ntezi 
pomniane objawienia gestu i słowa..

W . K —

K R O N IK A  L IT E R A C K A

MORIS W1NCZEW9KI. Donieśliśmy już o zgo
nie Morisa Win czewsk lego, żydowskiego pocly: 
dziennikarza i popularyzatora w jednej osobie. 
Winczev.ski nazywał się właściwie Beat Zioń No 
Wachowicz i urodził się w Janowie o b a : Równa 
w roku 1856. Zaczął pisap w roku 1873 po nebraj- 
sku i był współpracownikiem pierwszego pionie
ra socjalizmu żydowskiego A rosa Liebermanna, 
który jak wiadomo prowadził propagandę za so 
cjaliziriem w języka hebrajskim. Wydalony z Kró 
lewca. gdzie wydawał miesięcznik socjalistyczny 
w języku hebrajskim, wyemigrował Winczewski 
do Londynu, gdzie założył czasopismo pł ..Der 
Pojliszer JidilPotem  redagował pierwsze czaso
pismo socjalistyczne w Języku żydowskim „Der 
Arpajlerfrajnd", ogłaszając w nim cały sppr-jg 
wierszy i utworów beletrystycznych Z Londynu 
wyjeżdża do Ameryki, gdzie rozwija bardzo żywą 
działalność literacką i publicystyczną. W osiatnięłi 
iatądi swego życia był WWzeW.iki zwolmnikien 
bolszewizmu a nawet odwiedził Rosję sowiecką, 
która mu wyznaczyła dożywotnią pensję. Zmarły 
był autorem kilku tomó-e poezji robotniczych, ale

Df. H. Birnoaum *1, który piękną polszczyzną 
i z  duźejn wycz-uciem stylu przetłumaczył 
.Przestrogi", wspomina też w  obszernym sw o
im wstępie, o tych momentach „hałaśliwszych" 
aktualniejszych. Wspomina o nowych przestro
gach próbach rozwlążań I kiełkujących od no
wa problemach; o alarmach amerykańskich 
koncesjach Kościoła, zabiegach sowieckich. — 
Wszystko, oczywista, w  proporcjach wstępu w 
którym pozóstawia sobie sporo miejsca do omó 
wienia historycznego i kulturalnego podłoża, na 
którem powstała koncepcja Pkitar.ba.

W  interesujący sposób porusza Hi autor obja
w y  dekadencji intelektuajizmu greckiego, biolo
gicznie wsteczne pierwiastki etyki filozofów 
(Sokrates, Plato), żywotne i odrodzeniowe od
ruchy u Plutarcha, który zrozumiał, że zagad
nień życiow ych  niepodobna rozczynić w  naj
mądrzejszych nawet dialogach na korzie filozó 
fów. W yraźn ie  zarysowuje się sylweta autora 
..Przestróg" na tle jego burzliwego wieku: zmie 
rzchu bogów, starcia światopoglądów, banicji 
bogów dawnych i inwazji nowych, skłębienia 
się Zachodu i Wschodu, narodzin nowych, de-

*) „Przestrogi małżeńskie" Plutarcha, tłum. Dr. H, 
Blmbaiuu. „Progres" Antwerpjg,
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też i całego szeregu u t w o r ó w  boIetrv. ' ,tycznych.
PEREC IłIRSZBAJN JUBILATEM. W  tych 

dniach obchodził znany żydowski poeta i autor 
dramatyczny Derce Uirszbajn swojo 50-leoie. Perec 
Jlirszbajn urodził się w miasteczku Kleszcz-ilech 
obok Białegostoku. gdzie ojciec jego prowadził 
młyn wodny Swoją działalność literacku rozpo
czął wierszami hchrojskiemi ógło.sz»ne.Ttf w  pi-' 
śmie „Hador" redagowanem przez Frlszmiaa J 
Pierwsze swe dramaty ..Mirjam ' i ..Hazanan" nft-i 
pisał leż po hebrajsku Pierwszy jego dramat W  
języku żydowskim zatyiuiowany jest ,.Ps* taąlt&j 
silanie $ia\vu''. Od tego czasu ziczyja się jogo ' 
działalność jako autora dramatycznego 3 reforma-' 
lora teatru żydowskiego Przes dłuższy aria? .pro-[ 
wadził własną trupę i Jeździł z nią pd i-nperjuni 
rosyjskiem. wystawiając rzeczy wyłącaźe tyBso 
wartościowe. Per«c Hirszbajn znany jest nietyłao 
jako poeta i autor dramatyczny, lecz też jajto gjla- 
betrotter, zwiedził boyte-n cały świał i ogjto di 
swe wrażenia z poi1 róży w sześciu tonach.

W YSTĘPY  CYLI ADLER  W  W AR SZAW IE . 
Do Warszawy przybył i znana arystka żydowsia  
Cyli Adler i wystąpi w sztuce HirsżWijar ,,2Selone 
pola- . Cyli Adler jest córką wielkiegp aktora ży
dowskiego Jakóba Adlera i przez dłuższy czas by 
ła jt-diną z głównych sił żydowskiego teatru arty
stycznego Morisa Schwarza.

JUBILEUSZ „ATENEUM**. Warszawski teau* 
„Ateneum* święcił w tych dniach jubileusz 50Q-ne- 
go przedstawienia od czasu objęcia kierownictwa 
przez Jaracza. W  dniu jubćlauszu odegrano sztukę 
Zapolskiej „Panina Maliczewska" z Mirą Zimifiską 
w głównej roli. W  najbliższej przyszłości wystąpi 
„Ateneum*" z premjerą pt „Car Lenin** tranoJsSitłt 
go autora Porcne. Jaracz odegra główną rólę

NO W A SZTUKA JEWKBENOWA Teatr No.\j 
w  Warszawie zapowiada nową sztukę Jewreittóya 
pt. „Miłość pod mikroskopem*.

W  KOMEDJI FRANCUSKIEJ odbyła *ię uroczy
stość udekorowania krzyżom kawalerskim Legy 
honorowej znakomitej artystki Dussane Prze na
wiał główny intendam p. Emil Fabre, który na
zwał artystkę „służebnicą Moliera".

RQMAIN ROLLAND zamianowany został człon
kiem honorowym lenlngradzkiej akademji umieję
tności

NOW Y UTWÓR MUSSO LINIEGO. Mussołini
pracuije obecnie na<- nowym dramatem, którego 
głównym bohaterem będzie Bismarck.

TRZYTÓMÓWE DZIEŁO O DJABLE. Znany
krytyk angielski Wyndham Lewis wydał niedawno 
trzytomowe dzieło pt „The Diabolical Principle". 
Jest to rozprawa- o santaniżmie współczesnym

„TRAGBDJA AM ERYKAŃSKA" DR El SERA  
JAKO DRAMAT. Znany reżyser niemiecki Pisca- 
toi wystawi w Berlinie przeróbkę dramatyczną 
„Tiagedji amerykańskiej*", dokonaną przez samego, 
autora.

KRZYSZTOF KOLUMB BOHATEREM KOMEr 
DJI. Dwaj znani literaci uiemieccy Walter Hasen- 
clcyer i Peter PauL-r (Tacholsky; napisali konę- 
dję której bohaterem jesi Krzysztof Kolumb.

a r c y r s i ą z ę  F r a n c i s z e k  F e r d y n a n d  
BOHATEREM  DRAMATU B Pułkownik austrjac- 
k.i Emil Seeliger napisał dramat pt. „Franciszek 
Ferdynand" Autor byt przyjacielem byłego następ 
cy tronu austriackiego

jydującyoh sił dziejowych na gruźach buWie- 
jncego świata starożytnego.

Jak pod ciche, ehlodnt sklepienie wchoazuny 
następnie w zdania Plutarcha. rzezane wspania 
łą linją fidjaszową i zdobne w pierwszorzędne, 
czasem akcenty liryczne- Zacytujemy jeszcze 
jedno zdanie: ..N.ieslusznie twierdzi Herodot, że 
żoną. zdjąwszy suknie, w yzbyw a się całej swo 
jej nagości. Przeciwnie- odziewa słę wtedy 
wstyd|iwQŚęiij jakby płaszczem i nic nie jest le
pszym znakiem wielkiej miłość: małżonków, 
jak właśnie wielka wstydliwość"

Zwrot, podkreślony przezertmie brzmi napra
wdę jak pierwszorzędny wycinek z Rilkego- A 
podobnych rzeczy jest tu bardzo wiele.

Pod koniec wspomnę jeszcze o ilustracjach 
Eniila Sztnagla do tekstu: są to naprawdę bar
dzo piękne rysunlki. w których wrażliwość 
współczesna podała rękę doskonałemu wyczu
ciu klasycznego stylu, togo stylu — gdzie naj
głębsze i najwytworniejsze przeżycia w ypow ia 
dają się spokojną linją —  aktu. Mrugają te r y 
sunki subtelna dwuznacznością prymitywu i ar
tystycznego wyrafinowania, zamykając się o- 
szczędnie w  najprostszych konturach tematu-



Jc-sjsoze nigdy rozmaite szczegóły rei© odgrywa
ły w modzie tak wybitnej roli jak obeoreie — da
ją one niewielkim kosztem |M>żądaną rozmaitość. 
Poprzez wszelkie fantazje rękawów, kołnierzy, ko 
kard. dochodzimy dio niezwykłego ożywienia w 
modzie. Panująca wielobarwni ość poz,vala na ao- 
szeme przeróżnydii króciutkich żakiecików i ka
mizelek kolorowych, oraz szali i apaszek z wal
ny i jedwabiu haftowane w Kropy, w pasy —  wią
zane na kokardę lub węzeł, przeciągane przez ró
żne nacięcia i najfuntazyjniicj spięte Osobliwością 
są podwyższone stany sukien, przechodzące często 
W szelki.

Nasze ilustracje przynoszą model sukni wc fał
dy o podwyższonym stanie i suknię dwsisolorową

Policja w Hamburgu pracuje od kilku dni 
nad wyjaśnieniem pewnej sprawy, która moc
no urzypon.iną aferę Lindbergha. Dnia 19 mar 
ca br. zaginął 12-letni chłopak Rudolf A lge i- 
nissen. Ostatni raz widziano go o godz. 11 
przedpołudniem, wychodzącego zę szkoły, a 
od tego czasu zaginął po nim wszelki ślad. Na 
drugi dzień znalazł ojciec chłopca w drzwiach 
swego mieszkania karteczkę, na klórcj były 
wypisane następujące słowa: ,,Niech pan zło/y 
na najwyższym  stopr.iu kaplicy Matki Bosk'ej 
1000 mk. Jeśli pan to uczyni, sprowadzi się 
panu chłopca autem, jeśli nię. nigdy nie zo
baczy pan już swego dziecka. Pieniądze muszą 
być zdeponowane w  przeciągu 45 m inul". Au 
tor listu musiał wiedzieć, że ojciec zaginionego 
dziecka był naczelnikiem poczty, ma pod ręką 
zawsz dość pieniędzy liczył więc na lo, że 
przywłaszczy sobie 1000 mk. byleby tylko ura 
zawsze dziecko. Ojciec pobiegł natychmiast do 
policji, która wydelegowała kilku urzędników 
policyjnych. W raz z tym i urzędnikami poli
cy jnym i udał się ojciec na wskazane miejsce 
l położył tam kopertę zawierającą pieniądze, 
któr# juz wyizły < obiegu. W  niejaki cza* póż j

nu pyjainę Poniżej modna obecnie .,wojskowa'1 
kamizelka o dwu rzędach guzików, w jaskrawym 
kolorze do białych sukien, dalej szyko,vnn blanka 
o pTasfron-ic /. zakladcczck, pasek spięły w ko
kardę — obok szal skręcony z dwóoh kolorów 
wełny lub jedwabiu. Nusiępnie widzimy dwa ory
ginalne żakieicki I z w liflboy" urozmaicone oie
kawie szalami z jedwabiu U góry w7 trzecim rzę
dzie fantazyjna ozdoba zamiast caoe. poszerzają
ca modnie ramiona i kamizelka z trykotu lub 
z grubej pdki ozdobiona duże mi kolo .-owo ni gu
zikami. oraz fantazyjne rękawy z bufami, wresz
cie przybranie sukni godne naśladowania, do te
go jKisek stęlmowany

miej z jaw ił się jakiś mężczyzna i prędko po
dążył do kaplicy, a schwyciwszy kopertę, za
czął uciekać Policja wezwała go do zatrzyma
nia się, a gdy wezwania nie posłuchał, strze
liła, do niego ale ów człowiek uciekł. Po lic ja  
dotychczas nie wie. czy chodzi tu naprawdę 
o uprowadzenie, czy też chłopak sarn się ukrył 
z obawy przed rodzicami, ponieważ w  szkole 
dostał złe świadectwo.

Nawet i kobiety ubiegają się juz 
o posadę kata...

Donieśliśmy już, że zmarł kat węgierski Ko 
znrek i że o opróżnioną po nim posadę zgłosi
ło się przeszło stu kandydatów. Są między n i
mi po większej części bezrobotni, ale też lu
dzie bardzo wykształceni.. ,,Magyar Nap“ do
nosi też. że i trzy kobiety wniosły podanie o 
posadę kata i głośno protestowały, skoro im 
oświadczono, że katem może być tylko męż
czyzna. Jedna z kandydatek dlatego tylko sta
rała się o tę posadę, by ste zemścić na mężczy 
in »ch  którzy je j mocno dali M  we znaki. Dru
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p o l e c a  s w y m  c z l o i i k o m
now e arcydzieło

JAKOBA WASSERMANA:
ZMIERZCH ANIOŁOW

pow ieść p ierw sza : Józef Kerkhoven 
pow ieść druga: E tzel Andergast

Obie powieści są drurkowane na bezdrzewnym 
papierze, w  artystycznem wykonaniu w  objęto
ści 350 do 450 stron.

Cena katalogowa zł. 21*50.
Dla członków P T P K  zł. 12.

Now e dzieło najwybitniejszego powPśc opti- 
sar:;a stanowi ciąg dalszy „Sprawy Mauriziu- 
sa‘‘. O tern dzic,i> pisał senator Posner: „.- Dzie
ło 'o  zdobędzie sobee w całym świecie olbrzy
mią poczytność. Jestto wizjonerska powieść lu
dzkości. Życzę wszystkim czytelnikom, by na
prawdę w  Interesie społeczeństwa zaczytali się 
w  powieści Wassermana i zamyślili się głęboko 
nad jej prawdami".

Dcisze nowości dla członków P T P K :

Jerzy Roonberg: Katarzyna Sforza
Pow ieść pierwsza — Miłość madonny. 
Pow ieść druga —  Bohaterka 
Cena każdej .powieści dila członków P T P K  —« 

po zł- 6-

Jakób W a s s e r m a n :  Dziecię Europy
• Cena dla członków zł. 6-

Philpots: Dachy w zamka
Cena dla członków zł. 3- 

T. G. M A S S A R Y K
(Prezydent hepubliki Czesko-Słowackiej;

Rewolucja światowa
Tom  I „Rewolucja św iatowa". 
Tom  II. ..Wojna o  wolność narodów".
Tom  III- „Zwycięstwo Idei w oln ościow i"-
Cena każdego tomu zł. 6, —  w  luksusowej t>- 

prawie zł. 21 (komplet).
Do nabycia również w  Oddziałach F f P K  —■ 

L w ó w : Zahariewicza 7, —  Kraków: Krowoder
ska 21. —  jakoteż we wszystkich księgamraćh.

ga jest przekupką i ten właśnie swój zawód 
podała jako okoliczność, przemawiającą zd 
nią. Trzecia chcc się zemścić na cyganach, któi 
rzy zamordowali je j matkę i dlatego postawi
ła warunek, że chce wykonywać wyroki śmi©r 
ci tylko na cyganach.

Czarna plama sprawiedliwości 
amerykańskie!

A  więc najwyższy trybunał stanu Alabany 
zatwierdził w yrok śmierci przeciwko młodymi 
murzynom, zasądzonym, jak już o tem kilka
krotnie pisaliśmy, za rzekome zgwałcenie bia
łych dziewcząt. Ty lko  jeden z tych chłopców, 
a m ianowicie najm łodszy liczący dopiero lat 
14, uzyskał tyle, że w  jego sprawie odbędzie 
się jeszcze raz rozprawa W szyscy inni mają 
być straceni dnia 13 m aja br. W yrok ten po
zostanie czarną plamą na karcie wymiaru 
sprawiedliwości w Stanach Zjednoczonych.

Przypom inam y tło całej tej sprawy: Ośmiu 
chłopców murzyńskich wsiadło do pociągu to
warowego, rozumie ię bez b;k ;ów . W e w a 
gonie znaleźli już całą grupę białych włóczę
gów, z którym i w dali się w  kłótnię. W  trak
cie kłótni w yrzucili murzyni białych, którzy 
zaapelowali do policji i kazali ich aresztować. 
Ponieważ m iędzy białym i znalazły się też 
dw ie dziewczyny lekkich obyczajów a jednt 
z nich po dłuższych naleganiach urzędników 
policyjnych zeznała, że murzyni dopuścili się 
na nich gwałtu, skazano na śmierć chłopców 
murzyńskich, zapewniających wśród płaczu, 
że są niewinni. Podczas procesu musiano zino 
bibzować m ilic ję by nie dopuścić do lynczu. 
W  sali sądowej po każdym wyroku śmierci 
grała orkiestra, wywołując niesłychany entu 
cjazm. Oto —  Ameryka.,.
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Drobiazgi, które decyduje IttloMyilwoPrziiliilś

na szelkach; fason lej sukrei nadaje się również

U f  W f h T F b  1Wl M \ n l E K  . f f iS B S B 1"-1 ■

K R A K Ó W  4 | W io s e n n e  niaier|t»ly W E Ł N IA N E  1 J E D 
W A B N E  na su k n ie , k o st ju m y  i  p łaszcze  

ief. 108-7Ż 1 ■  n a jm o d n ie jsz e  n ad esz ły . C eny  n a jn iższe

IJH .A  ZE  Ś W IA T A

I Niemcy mają swoją aferą Lindbergha
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Zaiżka cen za b i l t l y  okrętowe 
z Gdyni do Ameryki

Wobec ogólnej tercWicji do zniżki cen, Zarzą-u 
Linji Gdynia—Ameryka postanowił otmżżyć aoiych 
czasowe ceny za bilety okrętowe za przejazd z 
Gdyni do Nowego Jo/ku i Halifaxu i z powroto ti

Spodzicwan zniżka ma na celu uprzystępi.ie.iie 
cii i  igraniom wyjazdu za ocetjn oraz wzmożenia ru 

tchu turystycznego między Polską a Stanami Zje- 
d ’ oczonemi Ameryki Północnej i Kanadą Nove  
ceny Linji Gdynia— Ameryka zostaną ogłoszoie 
vA dniacn najblizszycn,

W strzą sa ją ce  samobójstwo 
m iodego  2yoa we Lwowie

Ze Lwowa donoszą: Na rogu ul. Legjonów i 
Jngirlońskicj wc Lwowie rozegrała się w  piątek 
w oczach licznych prz''hod-iiów wstrząsająca sce 
na usiknya.nego samobójstwa.

Miody Zyd, stojąc na środku chodnika, <iobyl 
w ;>i\MK‘j chwil brzytwę i szybkim ruchem prze
ciął s o b ie  ż j  ty u rąk Pogotowie ratunkowe po 
e ojAurzcJni desperata odwiozło go la żądanie do 
K-kalu gminy Tu stwierdzono, że nieznany nazy
wa się Lucwlk Berghof. liczy lat 22, przybył ze 
Stani lawowa. Powodem zamachu samoDójczego 
był brak środków do życia.

Morderca piekarza 
żydowskiego ułaskawiony

Pan Prezydent Rzeczypospolitej skorzystał z pra 
W a łaski i ułassawił 19-letnisgo Aleksandra Że
leźniaka, skaza«.t.go wyrokiem sądu doraźnego w 
Grodnie na karę śmierci przez powieszenie za za 
mordowanie w celach ratunkowych Abrahama 
Laźnika. Kara Śmierci została zamieniona na bez 
terminowe ciężkie więzienie

„Hrabina Laura** nie bęazie 
wydzierżawiona

Jak donoszą z Katowic, bawiła W  piątek repre
zentacja gminy Chorzów i Król. Huta u nacz 4 i ej 
dyrekcji kopaJń w  Katowicach, należących do t. 
ZW . Wspólnoty Interesów, W  sprawie ewentualnej 
dzierżawy kopami „Hrabina Laura1 w Chorzo
wie. Kopalnia ta przed dwoma dniami: została
tmierutdiomkma 1500 górników straciło pracę.

Naczelna dyrekcja kopalń oświadczył a delega
cji, że projekt dzierżawy kopalni „Hraóina Lau
ra ’ w Chorzowie traktuje jako nierealny, już choć 
by ze względu na obowiązujące przepisy konwen
cji węglowej w Polsce Dzierżawcy ewntitalnie 
ir-usieliby dostosować się do cen węgla przez te 
konwencje ustanowionych

Do Wspólnoty Interesów należy 7 kopalń wę
gla, na krorych pracuje 14.000 robotników. Za
mówienia na węgiel były tego rodzaju, że wy-stnr 
ćzyły na 2 ditni pracy w  tygodniu dla jednego gór
nika . Współ hot a Interesów, chcąc zachować va- 
mnki pracy na tych kopalniach, ziecydowala się 
Jidiuj kopalnię, tj. J łr , Laurę11 w  Cho-zowie cał
kowicie zamknąć, a kopalnię ,,Floraatynę“ w  Ła 
giewnikach do połow f  zredukować (C00 luazi), zaś 
Sumówiunia z tycn kopaJń przenieść >a resztę ko
palń Wspólnoty Interesów.

INKASO WEKSLI NA LWtiW
załatw ia tzybko  1 panbtnalnie 
liciąr. od k a id ego  odcinka 

gr. 0-2S

Iittowthie T-wo Kredytowe 
Lwów, ul. Legionów 33.

Zainkasowaną sumę w ekslow ą remjtu- 
emy w  dniu w pływ u  przelew em  lub 

żyrem  Banku Polsk iego

Każda troskliwa matka lakup: 
w ó z e k  dla sw ego  dziecka 

u arki „ K O N K O N "  najtaniej 

i najlep iej uznanej od lat 22 
tirmy

i .  b o t w i n ,  k r a h Um ,  f l o r i a ń s k a  ao.
T e le fo n  118-77.

fllji nie posiadamy i zwiacjiiny baczną u w a g ę  naaiiit-. 
C-uniki aa żądanie. Przyjmnie się wszelkie repazsej*. 

D ogodne w a ru n k i spłaty.

pim ni'4 '
liiniliiUllIUiiim
Usunięci dy gnitarze

Wojewoda pomorski zawiesił w urzędowaniu a 
czfclnik:. wydziału finansowego Komisarialu Hzą 
ou w Goyni Porzeżyńskiego z powodu poważny 'h 
zaindedbań służbowych oraz naczelnika wydziału 
Magistratu w Skarszewach Zura, skazim-go wy
rokiem sądu na 4 miesiące więzienia za zabójstwo 
i na rok więzienia za krzywoprzysięstwo

Pomorski „Sinobrody**
Triy żony otrute strychniną?

W  związku z aresztowaniem przed miesiącom i 
osadzeniem w więzieniu w  Chojnicach na Pono- 
rzu gospodarza Kosznika z Zielenią w pow. ko- 
ścierskim podejrzanego o otrucie swej trzeciej j 
żony, dokonano ostanio w Poznaniu analizy za- i 
wartości żołądka zmarłej, która doprowadziła do 1 
ujawnienia śladów strychniny.

Wobec tego władze postanowiły dokonać eikshu 
macji dwu pierwszych żon Koszulka. Których  
szybka śmierć w kilka zaledwie tygodni po ślu
bie zdaje sie przemawiać również za tem. iż zo
stały one otrute.

konkurencja Baty bije szyby
Z Warszawy donoszą: Od pewnego czasu skle 

py .zeskiej i i i  my baia napastowane są jarze*, nie
uchwytnych zdaje się konkurentów. Przed świę
tami jakiś awanturnik wybił w sklepie przy ul- 
Marszalkowskiej trzy wielkie szyby wystawowe 
wartości 0.000 złotych Onegdaj została ponownie 
zniszczona szyb- drugiej firmy Bata przy ul Na
lewki, gdzie jakiś osobnik wypił szybę wysta
wową laską Napastnika aresztowano. Jest to 
szewc Zasadyński Wczoraj wieczorem wybito że
lazem szybę przy ul. Marsz I l k o w s k i e j ,  wartości 
t 100 zl. Sprawcą byl znowu szewc Królak. — 
Władze bezpieczeństwa prowadzą energiczne do
chodzenia dla ustalenia kto kieruje ową akcją 
koirkurencyjną

rotęga cientkioly
Z "Wilna donoszą: We wsi Lachoćickie Bo*y 

chorował na świerzbę O-letni syn mieszkanki ’ej 
wsi Anieli Szymnowej Ponieważ żadne środki 
stasowane przez Szyninową nic pomogły, skorzy 
stała ona z porady sąsiadki, napaliła w pi%ou i 
wysmarowanego dziegciem chłopca wsadziła do 
pieca, w którym miał przebywać 5 minut W mię
dzyczasie jednak Szymnowa musiała na chwilę 
odejść, a gdy wróciła z pieca wydobywały się ci
che jęki. Wyjęte z pieca dziecko, które miało 
całe ciało orkyte strasznemi ranami od spalenia 
w parę chwil polem zmarło Szyninową areszto
wano.

O tw orzy łem  kaiicelarje adwokacką

w KATOWICACH
trzy ulicy 3-go majs 17 L k

T e le f o n  1 1 7 .

Adw. Dr. i .  M. Kanarek

Pełnię sil i zarowla gajfe
aekolada PLUTOS 
____________ MLECZNA
L IS T Y  Z KRAJU

i  Sędziszowa
NIESŁYCH AN E  PRAKTYKI P O D A ^ O W E
Ostatnio odbył się u nas w  lokalu stow. hasza- 

char wieczór ku czd Trumpeldora i towarzyszy 
poległych w Tel Chaj. Zagaił uroczy stość tc ,V. 
Brust, poczeni piękny referat wygłosił toiv. Jeho- 
aa Kopelowicz z Palestyny

Pauperyzacja ludności żydowskiej nasceg-C mia
steczka przybiera coraz groźniejsze formy Ogól
na rezygnacja i apatja zaległa ulicę żydowską 
Kasa ,,Gemiilas ChasudiLn* czyni co może, miei 
jest jednak w  stanie podołać zapotrzebowaniom 
zbiedniałej zujiełnie ludności żydowskiej W  tej 
sytuacji działa wprost jak iron ja postępowanie 
władzy skarbowej, która w zupełności ignoruje 
istniejące stosunki. Jeden tylko przykład: Wedle 
okólnika mum. skarbu z 10 listopada 193a mieli 
płatnicy podatku przemysłowego uzyskać uigi, a 
mianowicie drobni kupcy i str„ganiarze; którzy 
w roku kalend a i zowym ,dc osiągnęli obrotu 2000 
zł mieli być zwolnieni od wyknpna świadectwa 
przemysłowego na rok 1932, a drobni kupcy, któ
rzy nie osiągnęli obrotu lU.uOO zl, irucli uzyskać 
prawo wykuppa świadectwa przemysłowego IV. 
kategorji zamiast III Na lej zasadzie szereg kup
ców wniósł odnośne podania 4o Urzędu skarbowe 
go. Ale efekt tych —  niestety aż nazbyt uzasadnio
nych — podań był wprost.. piorunujący. Oto w ła 
dze skarbowe nietylko odrzuciły te podania, za
wiadamiając równocześnie o ooowiązku wy kup
na świadectw przemysłowych, względnie aopłaty 
do kategorji I I I . ale J>onadto nałożyły na peten
tów kary pieniężne w  wysokości od 15 do 30 z l .. 
lozwalamy sobie zapytać, czy do tego eoiu miał 
służyć okólnik Ministerstwa skarbu? .. Pokrzyw
dzeni kupcy wystąpili na drogę sądową, żądając 
rozpatrzenia sprawy przez sąd

Oto ilustracja, jak traktuje się u nas warstwę 
kupiecką. A przylom Sędziszów jest m:asle*zkie.m 
w swojom ubóstwie wprost pożałowania godnem. 
Niema tu żadnych większych przesiębio.-stw. ża
dnej instytucji poza — magistralen i szkołą lu
dową. Ale podatki ściąga się - nas należyci;!...

Tym R  T. pienumeralorom, którzy*nie wyrównają  bez* 
zwłoczi'e zaległości, wstrzymamy z dniem 12 b. m. wysyłkę

K i i u e g o  p i s m a .

ZAKŁAD KRAWIECKI 
I2YDORA FERSTERA
KRAKOU , GRODZKA 34, II. p.
wykonuje wszelkie roboty w zakres krawiectwa wcho

dzące 2 własnych i powierzonych materiałów.
Najnowsze żurnale. — l e n }  znacznie zniżone.

aj., odnfejszr ■ , R A W K I  
a if r w i in i

lalłzńM E |  ^

L Ę f f ł l t  K O B R Z E  U E R R H R
zacpatrnjąe się w modny wiosenny 
kapelusz wprost 514
w sk ładzie  fabrycznym  f-y
► ► S.U li r ER «
Kraków lira tom  5
Ogromny wybór —  ceny najniiue

O^oszfniie licytacji
W  dniu l l  kwietnia 1932 o god; 9‘30 odbędzie 

się licytacyjna sprzedaż położonej w Krakowie, 
przy id- Dietla 1, or. 74 dwupiętrowej kam enicy 
z jednopiętrowa oficyną lwh- 29 gm. Kraków VII 
Stradom Wartość szacunkowa 100.370 zł- naj
niższa oferta 50.185 zł-- wadjutn 10-037 zl

Licytację przeprowadzi Sąd grodzki w  K ra
kowie przy ul. św- Jana 22. biuro 48, II- piętro. 
?d/.:e też można do lcz. VIII. E- 5822/31 przeglą
dać w  godzinach urzędowych warunki! 1'cyta- 
cyjnt i operat szacunkowy. 889kr.

OKAZYJNY LOKALI
Posiadam bardzc ładny lokal frontowy, śród

mieście, główna ulica handlowa, 8 obszernych 
wystaw. Przedsiębiorstwo istnieje od 35 lat, cie
szę się ogólnie opinią poważnego, solidnego ku
pca. Reflektuję na objęcie stdaóu konsygnacyjne
go, filji fabryka lub większego pizedsiębiorstwa. 
Zgłoszenia: Ktak. Stow. Kupców. Grodzka 43.
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R a d o  i i  ł y c i a
traci wielo ludzi których dręczą okropne bóle 
reumatyczne i nerwowe. Lecz niema powodu 
ido rozpaczy, gdyż już wiele tysięcy cierpiących 
Odzyskało swe zdrowie przy pomocy Togalu- 
Tabletka Toga! b o w iem  kw alcza.ia  łć niedoma
gania. w s trz y m u ją c  n a g ro m a d z a n ie  s ię  k w asu  
moczowego, k tó ry , ja k  w iad om o, j o t  przyczy
na fyoh cierp ień . N iesz k o d liw e  dla serca- żołą
dka i in n y ch  o rg a n ó w . S p ró b u jc ie  i p rz e k o n a j
cie  się sa m i. le cz  z a d a jc ie  w e w ła sn y m  in te r n ie  
tylno oryginalnycii tabletek T o g a l. Do nabycia 
we "wszystkich a p te k a ch .

z t ^ F iT I T
lii L L u J u Di ^ i L iUU

KWIECIEŃ
W scboa  

słońca 

4 ni. 68

3
NIEDZIELA.

26 W eadar 5692

Zachóa 

słońca 

17 m. 58

Iiw adze m ło d zle iy pragnącej wyjechać 
na sfudja zagranica

Centralny Komitet Wy kona wozy Związku Stowa- 
mzywsń Studentów Żydów z Polski, studiujących za
granicą podaje do wiadomość ogółu zainteresowa
nych, że Akademickie Biuro I migracyjne, istniejące 
przy Stowarzyszeniu Pomocy Studentom Żydom z 
Po*s«t studiuiącyon zagranicą załatwia wszeikie 
sprawy, związane <z wyjazdem zagranicę.

Akademickie Biuro Emigracyjne przez cały rok 
Ucz przerwy udziela imformasy}, uzyskuje y^yięcia 
na Wyższe Ucztetoie zagraniczn;. załatwia tłumacze 
nia owumentów na języki obce. legalizacje w  Konsu 
latach, wydaje Międzynarodowe Do-wody Akademi
ckie (C. I. E.) oraz załatwia wizy dia akademików.

Infonmacyj piśmiennych udziela się po nadesłaniu 
2 zł. w  zmaedka-ch pocztowych do Akademickiego Biu 
ra Erntitgiracyjnego, Warszawa, Elektoralna 8, m. 23, 
tel. 307-73.

Przywóz towarów reglemento- 
wanycfa z Niemiec

Izba przemysłowo handlowa w Krakowie za- 
m adem U Birtny inWi esowime, że otrzymała z .Mii- 
nisterstwa Przemysłu i Handlu w  Warszawie li
się kontyngentów przywozowych dla towarów za 
biOnŁanycU do przywozu z Niemiec na podstawie 
rorp. z grudnia 1931 (Dz. ustaw nr. 111) oraz 
z lutego 1932. (Da. ustaw nr. 9) nic podpadają
cych pod poprzednio wydane zakazy przywozu 
W  związku z puwyrszram przyjmuje Izba o b c 
uje podania o zetzwolenie przywozu dotyczących 
towarów z Niemiec.

Kwietniowa kadencja Sądu 
przysięgłych

W  dniu 11 kwietnia rozooazyua się w Sąjdiz:e 
okręgowym karnym w  Krakowie k tdencja Sądu 
przysięgłych W  kadencji tej rozpatrywane będą 
następujące sprawy: 11 i 12 kwietnia — Józel Cho 
lewicki o zbrocKiią poopalania i rabauku, 13-go 
— Karol Krówka o zbrodnię rabunku, l l - °o  Sala 
Leidnarówna — komunizm, 16-go w/iitold Sztei-er —  
U:'iłowane morderstwu, 18—21-go Stanisław Rei- 
ebetrt —  podpalenie.

—  D YŻU R Y  APTEK Dziś w  niedzielę mają dy
żur dzienny i nocny apteki: Rynek 22. ul. Floriań
ska 15, Karmelicka 23, Aleja 29 Listopada 5, ul. 
Diustła 76 i Bixjdzińskieuło 1; tylko <f d«nny dyiżui 
apteki. Rynek A— B 43, ul. Ge-trudy 1, Krowoder 
ska 74 Konopnóckiaj 3 i Krakowska 9.

—  W IS ŁA  PRZYBIERA. W  związku z topnie
niem śniegu w  gón ach nastąpiło w  ostatnich 
dniach podniesienie stanu wody dopływów oraz 
samej W isły Stan wody na Wiśle pod Krakowem 
podniósł się znacznie. Wezbrała również Rudawa.

—  ŚP. JAN  PBROŚ, b  długoletni radca miejski 
i  b. wiceprzewodniczący Izby Handlowo- Prze ny 
iłowej, zmarł w  dniu wczorajszym w  Krakowie 
Na zn -k żałoby powiewa czai na chorągiew z gma 
obu Izny Przemysłowo- Handlowej

— W Al NE ZEBRANIE OKRĘGI' KRAK. ZWIĄZ
KU .LEKARZY PAŃSTWA POLSKIEGO odbędzie 
sję dziś, w  niedzielę, o godz. 3 popoł. w sald Tow 
Lek. ul. Radziwiłlowsika 4. Poseł Dr Dybowski wy 
Słostf referat pt. ..O konieczności reorganizacji 
Patero. *łuiby zdrowia".

Zja zd  rektorów  w  Krakow ie
zakończył obrady

Tocz:,re się w Krakowie o b r a d y  rektorów 
wJż/w.yr l i  [ i ' z:-Jui p a t W w o t w c h  w  P o l s c e  zakoń  

( / y t \  su w  d n i u  w c z o r a  j? /yin .O : ;ó te irJ  r e p i e z ę n l o  

w n n y c h  b y ł o  na z j c ź t k i e  pięć o ś r o d k ó w  u n i -  
w t  r sy  lenki e l i  p r z e z  r e k t o r ó w  j e d e n a s t u  w y ż 
s zy c h  z a k ł a d ó w  n a u k o w y c h .

W  obradach brali udział: z Krakowa ivktor 
Uniw. Jag. ks. proi. Michalski, rektor Akadc- 
mji Górniczej p ro f .  inż Bielski, rektor Akade
mii Sztuk Pięknyeli prof. Pautsch. 7  Warsza 
w y  rektor Uniwersytetu prof. dr. Łukas‘ewicz,

rektor politechniki prof. Prześnirki, rektor 
Szkoły Gospodarstwa Wiejskiego, |>it»L Bied czy 
cki) ze Lwowa rektor uniwersytetu proi. Kr*t-  
niieuiei ki, rektor politechniki prof. Soktłlnie.- 
ki. icktor Aka«l%iuji Mędycync W"eleryn.uyjnej 
prof. Janowski, z Poznania r.ktof nn-wei*y 
tein prof. Sajdak i proiektor Kusznica, wresz
cie rektor uniwersytetu wileńskiego prof. Ja- 
nuszkiewicz.

Po zakończeniu obrad rektorzy zwiedzał; do11* 
akademicki na Błoniach-

Śledztwo w sprawie defraudacji w akcyzie
miejskiej

W  iulym br głośną bytu w Krakowie sprawa 
defrauuucyj, popełnionych w akcyzie miejskiej. 
W  zwiąuku z lenn aresztowano urzędniczkę i ka
sjerkę akcyzy Szczyrkowską, która poztos-laje do 
dnia dzisiejszego w  areszcie śladozym.

W  toku śltozitwa sądowego obwiniona nie przy
znała się dio winy wypierając się by p». pełniła ja- 
kiicL-olwiek nadużycia. Wskazaije ona, iż utrzymy
wała się z pensji urzędniczej oraz z lekcyj mu

zyki, klóyych udzielała. W  ten sposób miała po
krywać swe potrzeby życiowe. W  liście wystoso
wanym przez Szczyrkowską do wiceprezyde i>ta 
miacita dr. KLimeokiego miała ona podk-eólić, iż 
są pewne braki w  kasie, nie podając jednak w  ja
ki aiposoh powstały.

Jak słychać, Saczy-kowska imała jednak wyda
wać znaczmiiejiszf sutmy, a jako kasjerka akcyzy 
była bezwzględnie otipowiadŁŁoJiną za s,aiii kasy.

— W Y S T A W Y  FOTOGRAFICZNE. W  dniu dzi- 
tięjszym nastąpi zamknięcie wystawy fotograf i 
cszńej Józefa Kaczyńskaogu, która wzbudziło sze
rokie za interecowanie. J >rug-? z zędu wystawią, 
fotograficzną w  obecnym sezonie będzie wystawa 
eksponatów z między nairoao w ego konkursu Ko
daka, obejmująca nader ciekawe zdjęcia ze wszy
stkich niemal państw świata. Otwarcie węystawy 
w salach Miejsi„ego Muz >uim Prz.tmysiowego od
będzie sie we środę 6 twn. o gad*. 12 w południe

— STAY UHORoB Z kKAJŚNYCH *V KRAKO
WIE. W  ciągu bieg.' eg*, . ty godnia zgłoszono w

-Miejskim Ur zeUzie Zetrowe, 34 wypadki odry, po 
6 wypadków dyfterji i osjpy w : slrznej, 5 szkarla
tyny, po 2 tyfusu buwioznagc, muntpsu i róży.

— ZAMACH SAMOBÓJCZY R A K aR Z a  Na 
plantach obok teatru miejskiego znaleziono męż
czyznę, leżącego w  stanie -weprzytamnym. Zawe
zwany lekarz pogotowia r-Uunkowego stwierdził 
iż popełni, on zamach samobójczy przez wypicie 
•większej ilości jedyny. W  wyniku docLiodzeń us-Y 
iouc, i i  jest to 28-letri Jan Sżiot, rakarz 7 rarr o- 
wa. W slaaiie ciężkim przewieziono go do szp.- 
Lkia

— FATA LNM dKUTKJ. CIEMNOŚCI N A  SCH0- 
DA.CH. Ciemności panujące w  niektórych dom ach 
na klatkach schodowyzcli, p>owodiiją czasem przy 
kre wypadła I tak, w  domu przy ul. Lubomifiskich 
29 spadł a ze cohodw Janina Kroczek, schodząca 
z dwuletniem dzieckiem Doznała ona ugó'„,ch  
potiuiuzeń. Pozostawiono ją opiece domowej, dizfe 
cko zaś przewieziono do sztpatala.

 050-----
„ME WOLNO PRZEJMOWAĆ SEMICKICH 

T W a RZY"
Z Dyrekcji Poczt i Telegrafów w Krakowie etrzy 

iiiujomy następujące p<smo: „Stocowuie do ariykiiłu 
pt. ..Nic wotao prz> jmować semickich twarzy" mnie 
szczonego w „Nowym Dzienniktu" z dnia 21. II. 1932 
Nr..52, oraz z powołaniem się aa przepisy ustawy 
plusowej uprasza się o umieszczenie w najbliższym 
„Dzienniku" następującego sprostowania: ..Niepraw
dą jest, że naczelni urzędu pocznowegó w Zakopa
nem p. Kazimie-nz Irzykowski zwrócił się <A dzier, 
żawcy księgami pocztowych „lot" w Zakopanem p. 
Tadeusza Pandyna z zapytan.eim, czy Pan GKlried jest 
także wspólnikiem dc dzierżawy lub zatrudniony w  
uetii przedsiębiorstwie zaznaczając, że dó urzędów ro 
oztowych i księgarń nie wolno przyjmować semic
kich tv/arzy f ie o ileby tak było, to dzierżawcy mo 
gtiby mięć z tego powodu nieprzyjemności —  nato- 
miasł prawdą jest jak to stwierdrił> przeprowadzo
ne w tym kierunku dochodzenia, że naczelnik urzę
du pocztowego w  Zakopanem p. Kazimierz Irzyko
wski sprawy tej ziuipehlie nie zna i żadnych dyspozy 
cyj w  tej sprawie dzierżawcy kiosku w  Zakopanem 
nie wydawał. Prezes: Int. Gostwick5 (wtr.)

 O---------
— LIGA  D LA  PRACUJĄCEJ PALESTYNY. W  

pomiedajołek 4 bm. o go<D 8 wiecz. Posiedzenie 
Komitlu Ligi (Podlbrzozie 4. II. p. of.) z udz ałc-m 
tow ,T Kopelowicza. Sprawy bardzo waż*?'1

— HASZACHAR PRZEDŚWTT. Dżtf wopólie 
zwiedzanie w v S w v  Hanoar Flaiwri „Akiba 
Zbiórka w lokalu własnym punktualnie o godz 
9‘45-

U N O LŁU M , C l R A i  Y, D y W a NY  
A. NTJSSBAUM, DIETLA 45.

— -o§o------
—  »%iD2SIA GROtitóu W  KRÓJuEWHłLiEJ HU

CIE Dr I  M Kanarek wystąiptił z dbietu 3L III, 
br ze sądi. i otworzył kaacelarję adwokacką w, 
Kattewioach

— Ofcu------
— CYPK ST/NTCWaKICH (Statrotwiśloa obok 

mesu). utziś 2 ptriz^datawientia o godz. 4-ej pop. I 
ł> 30 wiecu, W  obu Wielki program ażrakcryg. 

 o§o--
PROF DR. K. KUMANUJCKI PftKED MW R t*. 

JNjWI BM KRAKOYT4KTM

DzaK, m medzieuę o godz. 1°.25 prof. dr. Kazimierz 
Kumjnieok wygłosi odczyit pt. JUpieo 19 4 iok»'N!

—  „MERKAZ E AOEIRJM" (Krakowska 41). L d t  
tv niedzielę, o ;aJz 5 wiecz. r-aozwy czato Wawe 
Zehranie. Wytbór nowych władz 1 ton watAc so>a-
yy.

Egzeku.tywu S. P. P  riitacbdut ąrzywa w jz y s w i i  
czfonków HiuaObd tthu zaaśebuika&^tłi w  Yrakoww. 
ażeby beawminkowo przybyli na walne zebranie 
do Merkazu Haccirim, Lióre się odbędzA ctze w  om 
dzidę, punkt, o godz. 6 wuecz.

—  -ojto-----
—  ORGANIZACJA ŻYD. SOC. PARTJT ROB. 

PGALEJ SJGW (zjauL, z CSP.) i ai-goolzuCjU FtraJ 
hajn zwołują na dziś ai.dadei, o godaj 8 wiec* 
w  lokalu Puatorzezie 4 II. p. ot. Zaorani0 człon 
ków, z porządkiem dziennym: 1) Guocm? sytrocja 
w Palestynie i moćliwo ici aiiji chaiocowęj- 2) Z r  
danie Lagi dia prac. Palestyny. Retorem te r. 
Jetiuda liopaiowitcz z Palestyny.

 o§o------
— SAMSON- MAKR A BI, zawody pingpongowa 

o mistrz U. B. rozegrane zostaną dzisiaj o godz. 
3 poj w  lokalu Makkąbi. Samson prowadzi w  is 
beli mistrzowski*, i nie został uolychczas w  Kra
I.owie pokonany, to też imteresującem będzut spot 
kanie tej drużyn; z sólną rezerwą MaiKkabi

W ESOŁY K ĄCIK
„DTYNGDA"

„Przegląd Rzeszowski" (organ żydowski] poda
je swym czytelnikom „wspaniał; środek zwanv 
„dżungla " stosowany przy uporcyroD obstrcAcji. 
Otc recepta:

Rp.
Levin'ani Agudłci —
Veneni Belzici —  20
Stupidatis Boboyienae — 10
Element i Frenctlensis Scavi-

niensis — 8
O skuteoznos a działania informować się. j  lu

dzi „uduchowionych".
KRYZYS W  SZKOLE

NauczyciD poleca uczniom wymienić wszys*K;i- 
znane im słowa posiłkowe

Meyer rocytuje: wypożyczać, pożyczyć, nac 
gać, zastawiać, zadłużać się. (BAkne]
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J A N  K A N T Y  C H Ę C I Ń S K I
emer. arządnih Kasy Oszczędności miasta Krakowa

p r z e ż y w s z y  lat 8 0 , p o  k ró tk ie j a  c ię ż k ie j  c h o ro b ie , z a o p a tr z o n y  ś « .  S ak ra - 
m entam i, zasną ł w  Pan u  dn ia 1 k w ie tn ia  1032 r .

W yprowadzenio zwłok z kaplicy na cueutmu rakowickim na miejsce wiecznego spoczynku nastąpi 
w poniedziałek dnia 4-go d. m o godzinie 6-ej popołudniu, na który-lo smutny obrzęd zapraszają  
Krewnych, Przyjaciół, Kolegów Zmarrego i Znajomych

D yrek c ja  1 Urzędnicy Kaay Oazczędnuici m iasta K ra k o w a

N a b o ż e ń s t w o  Ż a ł o b n e
odprawione metanie we śroaę, dnia 8 b. a .  o godz- 8 rano w kościele św. Krzyża w Krakowie

Polska proponuje Niemcom 
zaprzestanie woiny celnej

Urzędowe wyjaśnienie w tprawie nowych ceł maksymalnych
W arszawa. 2- 4- PA T- W  chwili, gdy rząd nie 

miecki ujawnił swój zamiar wprowadzenia swej 
nowej maksymalnej taryfy (Obertarif)) w  stosun 
ku do Polski rząd polski nie omieszkał podkre
ślić, li w  takim wypadku zgodnie a obowiązu
jącym w  Polsoe ustawodawstwem, zmuszony 
by łby cła maksymalne stosować również do im 
portu z Niemiec. Rząd niemiecki w ydał w  dniu 
14 marca 1932 roku rozporządzeni#, wprowa- 
.dzające cła maksymalne na te towary pochodzę 
nia polskiego które objęte b y ły  wydanemi w  ro 
ku 1925 zakazami i cłami bojowemi niemle- 
ckCemi. W  toku rozmów polsko-niemieckich 
prowadzonych ostatnio w  W arszaw ie, zostało 
uzgodnione, że  w obec zarządzenia rządu nie
mieckiego, rząd polski ze swej sbony ograniczy

stosowanie swycb cel maksymalnych Jedynie 
do towarów, objętych zakazami antynlemieckie 
mi, wydanemi w  roku 1925, pr^yczem większa 
część tych zakazów zostanie prawdopodobnie 
w najbliższym czasie zniesiona. Na skutek po
wyższego w  dniu 1 kwietnia 1932 r. weszły w  
życie polskie cła maksymalne na tę artykuły 
pochodzenia niemieckiego, które podlegają zaka 
zom bojowym antynlemiecklm. Oczywistem jest 
że odpadnie konieczność stosowania tych cel 
maksymalnych do importu niemieckiego z chwi 
lą, gdy rząd niemiecki zgodziłby się na propo
nowane przez Polskę zaprzestanie wojny cel
nej, w  drodze zniesienia wzystklch wzajemnych 
zarządzeń bojowych.

Przed likwidacji) naczelnego Komitetu 
dla spraw bezrobocia

Nfcektdre komitety wulewddżble będą nadal czynne.
dodatkowych opłat pocztowych I t. d.

Utrzymanie

W arszawa 2. 4. (S in ) W  nadchodzący wtorek 
8 Inn. odbędzie sj ĵ u wicepremjera Zawadzkie
go konferencja w sprawie dalszej pomocy dla 
bezrobotnych. Naątelny komitet dla spraw bez 
robocia opracował kilka wniosków, które zło
ży ł do aprobaty premjera Prystora. W nioski te 
zmierzają do likw idacji naczelnego komitetu 
'dla sprawy bezrobocia wraz z  wszrystkiemi je
go oddziałami. Wobec tego jednak, że zacho
dzi konieczność udzielania pomocy prze* cale 
lalo, naczęjny komitet projektuje pozostawie
nie komitetów wojewódzkich W Lodzi, Kielcach 
| Katowicach. Dalej wnioski naczelnego kom i
tetu idą w  kierunku utrzymania dopłat na riecz 
bezrobotnych do opłat telefonicznych, telegraf! 
e*nvch 1 pocztowych. Rozporiądzenie o tych do 
datkowych opłatach wygasa z dniem 15 btn., 
lecz zostanie wedle wszelkiego prawdopodobień 
itwa przedłużone.

O p o d a f k o w f f n t B  z a b i w  1 w i d o w i s k
na  r z m  C z e r u i r n p g r  K r z y ż a

W arszawa 2. 4. (S in ) Z dniem 1 bm. weszła 
W życie ustawa o opłatach od publicznych za
baw j w idowisk na rzecz Polskiego Czerwonego 
Krzyża. Na mocy tej ustawy, opłaty na rzec* i 
Polskiego Czerwonego Krzyża pobierane być 1 
mają od biletów na wszystkie zabawy publicz 
» e  widowiska, zawody sportowe itd. w  wyso
kości 5 groszy od ceny biletów od 50 do 99 gro 
»zy i 10 groszy od ceny biletów od jednego tło 
lego wzwyż. Ód opłat tych są wolne zabawy 
S widowiska, urządzane wyłącznie dla żołnie
rzy oraz młodzieży zakładów naukowych i wy 
Łhowawczych. Prócz tego m inister spraw w e
wnętrznych może w  porozumieniu z ministrem 
•praw wojskowych zwolnić rozporządzeniem za

bawy j widowiska, których dochód przeznaczo 
ny jest na z góry określony cel dobroczynny. 
Tymczasowo opłaty te nie mogą być jeszcze 
pobierane z powodu nieogloszenia rozporządze
nia wykonawczego.

JAKA REDZIE PC CODA!
W arszawa 2. 4. Sin. Prawdopodobny prze

bieg pogody na niedzielę 3 bm.: W yżyna M a
łopolska, Śląsk, Podhale, Tatry i Małopolska 
wschodnia: Rankiem m gla lub opary w  ciągu 
dnia zachmurzenie umiarkowane chw ilam i nie 
wielkie. Noc chłodna w  dzień ciepło. Słabe wia 
try południowe.

Kia wysrał wczoraj na loferjf?
W arszaw*- 2. 4. (Sto) W  dzisiejsz#m tsągnie- 

niu toterjł padły w iększe wygrane na następu
jące tom ery : 150.000 zł w ygrał tir 8 982- — 
5.00Q zł. nr- 134.278 -  3-OOt zł nry: 84 041. 
44334, 6.932, 159,540 — 2-000 zł nry: 9-011
20-884 22.274, 26.732. 55.656- 62-855. 66-431
71-780, 78. 500, 80.034 85.601 93-296- 96.596 
107-744, 125-651 131-276 13*747 14II48. 187 007

Na Bałkame—  bez zmian
Wrzenie antj jugosłowiańskie w  Bułgarj,

Sofja. 2 4- PAT- Rewelacje prasy, dotycząoe 
młodego emigranta bułgarskiego, pochodzące
go 7.t wsi Paganowo w  okolicach Carybrcdu, 
w yw o ła ły  wrze-mie w kołach nacjonalistycz
nych- Emigrant ten twierdzi, że pewien p rzed 
stawiciel iugos!o\viańsk:cb w ładz policyjnycii 
miał rzekomo polecić mu zamordowani© w  ScH 
fji dwóch jego rodaków z których jeden miał 
być jego własnym bratem, rzekomo sprawcą Za 
machu, dokonanego w  Ni szu- Wrzenie w  nacje 
nalistycznych kołach bułgarskich wzmogło sfc 
Jeszcze bardziej z chwilą ogłoszenia oHcJalnega 
dem e j <i przez Jugosławie Wiece protestacyjm 
mające się odbyć wczoraj wtecźorem zostały za  
bronione przez władze, Które przedsięwzięły su 
rowe środki ostrożności w  celu zapewnieni* 
bezpieczeństwa poselstwu 1 konsulatowi Jugosło 
włańskiemu. W ładze nie zanotowały żadnego 
Incydentu pomimo usiłowań wywołania maniła 
stacji, które zostały udaremnione.

• • •

Sofia 2. 4. (R )  Z powodu ustawicznego zakłól 
cania spokoju wyłduczono wczoraj z parlamen 
lu bułgarskiego całą frakcję komunistyczną U 
czącą 31 posłów.

Demonstracje na uniwersytetach
W iedeń 2. 4. P A T . Dzienniki wiedeńskie do 

noszą z Białogrodu, że dzisiaj m iały miejsce 
na tamtejszym uniwersytecie hałaśliwe m aai 
festacje studentów, z powodu których uniwer 
sytet został zamknięty. W  Zagrzebiu odbyły 
się również demonstracje studentów chorwac 
kich, w  czasie których aresztowano 30 osób.

• I *

W iedeń 2. 4. PAT- Dzienniki wiedeńskie do 
noszą z Bukaresztu, że senat uniwersytetu w  
Bukareszcie uchwalił zamknięcie uniwersytetu 
do dnia 15 maja.

Demonstracyjny strajk
widowiskowy w Paryżu

Paryż. 2. 4. (B) WłaścicioJe teatrów, kin, ka
baretów ! innyih lokali w idowiskowych uchwa 
liii na 5 bm. 24-godaiuny strajk demonstracyjny 
na znak protestu przeciw  niezadowalającemu 
obniżeniu podatków w idowiskowych przez par 
lamert francuski. Przedsiębiorcy ęhcą w  ten spo 
sób w yw rzeć nacisk na władze, aby zniesiony 
został 10-procentowy podatek od biletów na u- 
bogich.

G IE ŁD A W A R S Z A W S K A
Warszawa, 2 4 PAT  Akcje: Bank Polski 35 

81.50, Lilpop 10, Modrzejów 3.50. Pożyczki: 3proc 
budowla na 38, 5-proc kbnwcrsyj.ia 39 0-nroc do
ić rowa 60.50, 4proc dolarowa 49 25, 49 50, 7proc 
stabilizacyjna 58.50, 59. 58.50. 10-prolc. kolejowa 
103 Listy zast BGK. bez zmiany 

• • ■

Waluty: Dolar 8.89 i jlół, 8.91 i pół, 8 87 i pól 
Dewizy: Belgja 124.80 125.11, 124 49, Londyn (3390 
33.06), 34.13, 33 81. Nowy Jork lelegr 8 921, 8 941. 
8.901, Paryż 35.13, 35.22, 3301, Praga 2642 28.48, 
2636, Szwajcarja 173.50. 173 94. 17307, Włochy 
46.30, 40.53, 46.07, Berlin 212.25.

G IE ŁD A ZU RYCH SKA
Zurych, 2 4 PAT. Paryż 20.26 i jedna czv , Lon 

dyn 19 47 i pół, Nowy Jork 514 i pół, Bolgja 72. 
Włochy 26.02 i pól. Berlin 122 20, Praga 15.24. W ar 
sza w a 57.60, 3 u k a reszt 3.08

D zie c ko  Lin d b e rsh a  poszukiw ane
na całym świecie

Nowy Jork 2. 4. (R )  Mimo jakriajenergiczniej 
szych poszukiwań policjj amerykańskiej, upro 
wadzoneąo dziecka Lindbergha dotąd nie 
łąno odnaleźć- Akęja policji amerykańskiej roi 
•zerry się obecnie takie na Europę i  Inne czę

ści świata. W  tym  celu wystano agentów po
licyjnych do różnych części świata. Do Europy 
wyjechał asystent prezydjum polic ji państwo
wej m ajor SchoęJfel.
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Manifestacja żałobna u trumny min. Sokala
w Genewie

Przemóm ienia zastępcy generalnego sekretarza L. N., przedstawicieli
M. B. R , oraz delegatów polskićh

Genewa 2. 4. PAT . Dziś popołudniu odbyło 
się wyprowadzenie zwłok sp. ministra Sokala 
z  gmachu delegacji polskiej na dworzec, ora? 
przewiezienie do Warszawy. W  obrzędach ża
łobnych wzięli udział: przedstawiciele rządów, 
Świata dyplomatycznego j politycznego Genewy 
(szeroka: koła genewskie, wśród których zmar
ły  cieszył sję wielką popularnością i szacun
kiem, oraz kolonja polska w  Genewie. P rzyby 
l i  również liczni delegaci do L ig i Narodów z 
delegatem J^pon ji Sam na czep, oraz cały 
korpus dyplom atyczny, akredytowany . stale 
przy Lidze Narodów. Obrzęd żałobny rozpoczął 
kię modłami pastora, poczem zastępca sekreta
rza generalnego L ig i p. 'Avenol wygłosił prze- 
Cnflwięnie. Przypomniał on rolę ministra Soka 
la w  poszczególnych organizacjach L ig i Naro
dów, podkreślając, że nazwisko zmarłego po
zostanie na zawsze złączone z  wnioskiem pol
skim, złożonym w  Lidze w  1927 r:, otwierają
cym  drogę paktowi Kellogga. Następnie prze
m aw iał prezes Rady adm in istracy jnej M iędzy 
harodowego Biura Pracy Mahaim oraz dyrek
tor tegoż biura Thomas, którzy z  w ielkiem  
wzruszeniem omówił; działalność i zasługi m i 
nistra Sokala dla m iędzynarodowej organiza
cji pracy na terenie Genewy, gdzie zmarły 
działał nieprzerwanie przez 12 lat. Prezes Ma
haim  podkreślił sympatje, jaką minister So
kal zjeanał sobie we wszystkich kołach genew 
(skich dla swej ojczyzny, której służył z takiem 
oddaniem. Podniósł wierność, jaką zmarły, mi 
Cno doniosłej m isji politycznej, powierzonej mu 
jprzez rząd polski, pracował także dla m iędzy

narodowej organizacji pracy i to aż do zupeł
nego wyczerpania sil. Mówca porównał śmierć 
ministra Sokala do śmierci żołnierza na poste 
maku P mu na w a t  dalej minister Modzelewski 
długoletni współpracownik ministra Sokala, 
który podkreśli! opiekę, jaką zmarły otaczał 
kolonje polską na terenie Genewy oraz wielkie 
zasługi zmarłego dla spraw polskich na tere-

Min. Franciszek Sokal

nie L ig i Narodów. Po ministrze Modzelewskim 
przemawiali: radca Gwiazdowski, dziękując
wszystkim którzy oddali ostatni hołd m in i
strowi Sokalowi i żegnał zmarłego imieniem 
delegacji polskiej i Polaków genewskich. Po 
przemówieniach wyruszył kondukt pogrzebo
w y na dworzec. Za konduktem jechały trzy 
wozy z wieńcami. W agon ze zwłokam i m in i
stra Sokala przybędzie do W arszawy w ponie
działek wieczorem.

Sąd nie mi ecki odn ucił ostatecznie w niosek 
o rewizję procesu Jakubowskiego

Berlin. 2. 4. P A T . Sprawa niewinnie stracone 
go w  Niemczech robotnika polskiego Jakutoo- 
w skiego znalazła swój epilog w  vwysokim sa
dzie krajowym  w  Roztoku. który w  ostatniej 
instacjl odrzucił wniosek prokuratury i obrony 
o rewizję procesu.

Demokratyczna prasa niemiecka w yraża

zdziwienie z  takiego obrotu sprawy przypomi
nając, że już sąd karny w  Neuist-rełitz uznał, aż 
z  pośród 11 poszlak przeciwko Jakubowskiemu 
8 najważniejszych okazało się bezpodstawne mi. 
Sprawa Jakubowskiego zakończyła się, jak pi
szą „12 Uhr BIatt“ . w  sposób, ..nie świiądczacy 
pochlebnie o niemieckiej sprawiedliwości".

Dalsze sukcesy naszych grana
tów na Makkabiadziestyki

Wymiar sprawiedliwości 
w fttandżurji

TeL A w iw  2. 4. P A T . Konkurencje gimnas
tyczne przyniosły dalszy sukces zawodnikom 
polskim. W  12-boju gimnastycznym panów 
drużyny polskie zajęły l-sz^, 2gie i czwarte 
miejsce, drużyna czechosłowacką trzecie m iej 
sec-. W  7-boju pań 1 i 4 miejsce przypadło za
wodniczkom Czechosłowacji, drugie —  Rumu- 
n ji trzecie —  Polski.

Największe banki na świecie 
znajdują się w Anglji

Wielkie baniu angielskie, które zajmowały w  
bankowości międzynarodowa] do r. 1928 pierwsze 
mdejśce, zostały w  latach 1929 ' 1930 zepchnięte ze 
swego przodującego stanowiska, wsuutek olbrzy
mich fuzyj w  bankowości amerykańskiej. Kok "931 
oraz rok bieżący przyniósł w ty.n -ciemnica duża 
zmianę. Obecnie bowiem piierwsze trzy miejsca 
wśród banków świata zajmują instytucje angiel
skie: Midland- Bank w Londynie z sumą depozy
tów 1,753 mili doi., Barctays Bank w  Londynie 
11633 milj. doi )i Lloyds Bank w Londynie z depo
zytami 1624 milj. dolarów. Dopiero czwarte i pią
te miejst-e przypada bankom amerykańskim, a mia 
riowlcie Chase National Bank w  New Yorku z de
pozytami 1459 milj. dolarów, który jeszcze w  <«■. 
1930 lajmowai pierwsze miejsce, oraz National 
City Bank w New Yorku wykazującemu depozyty 
w kwocie 1419 milj rlol. Na 6 i 7 miejscu znajdu
ją tlą znowu banki londyńskie: We»tanśost»r Bank

iN Mandżurii uirzymują się jeszcze średniowiecz
ne zwyczaje. N i zdjęciu widzimy złodzieja, który 
odbywa sw* karę, kięczac na łańcuchach

(depozyty 1326 milj. d o i ) i National Provłnciooal 
Bank (1275 mii] dolarów )

Delegacja poisk* na sesję bnjl Między
parlamentarne}

Genewa 2 4. P A T . Przybyła 
poljką na zełjranie międzyparlamejiiuriiej iWf» 
w  , następującym składzie: son. Lów-nher*,
przewodniczący polskiej grupy unji, p. Dem b
ski, wiceprzewodniczący oraz 1>. minister prof. 
Makowski. Delegacja weźmie udział w pracach 
kom isji rozDrcjen.owęj i prawniczej unji g l u  
w  pracah prezy djum

Wylazł posła Patka do Warszawy
Moskwa. 2. 4. PAT- Poseł Rzeczypospolitej 

w  MosKwie minister Patek wyjeżdża 3 bm. do 
W arszaw y w  cprawa-h służbowych.

Sprostowanie nieprawdziwych pogłosek
W arszawa. 2 4. Agencja „Iskra" zaprzecza po 

g ł łskom o  zaiiiiecrzoneir ustąpieniu prezesa Ban 
ku Gospodarstwa Krajowego gen. Góreckiego 
oraz prezesa Pocztow ej Kasy Oszczędności 
Gmoera. (zob- „Dzień pol.“  na str. 6). Ponadto 

Iskra" stwierdza, że  nieprawdziwą jest pogło 
sra  o ustąpieniu posła polskiego w  Berlinie, p. 
W ysockiego

Strmk pracowników rotnycb
W arszawa. 2 4. Związek zawodo w y  robotni

ków  rolnych ogłosił jedinodniowy strajk proiesia 
cy jny robotników rolnych- Strajk ma się odbyć 
18 kiwietnia i n«a podłoże gospodarcze.

Zawieszenie strajku elei.frytzuego 
w Człuchowie

Częstochowa. 2. 4 PAT- Dziś iporaz pierwsziy 
od dłuższej p rzerw y. wszystk&e mieszkania i 
skleipy b y ły  oświetlone elektrycznością. Zrzesz* 
nie konsumentów prądu elektrycznego wobec 
rozpoczęcia się per traktacyj z  zarządem elektro 
wm  ogrosiło zawieszenie trwakcego od  miesią. 
ca strajku na przeciąg dni 14, do 16 hm. Jedno 
cześiJie podano do wiadomości, ż e  ełektrowiJ*: 
zgodziła się na bezpłatne założenie zdjętych 
liczników. W  okresie 14-diniowym przedstawi-' 
ciele zrzeszenia i elektrowni opraotją wspónr* 
warunki, któte będą nas^pniie przedstawiono 
do zatwierdzenia mirFsrersrwu robót publicz
ny eh celem poczynienia zmian w  obecnie obo
wiązujących uprawnieniach elektrowni

Tragiczny wypadek w Gdyni
Gdynia. 2. 4. PA T . Dziś rano m iejscowy ko

piec Szczęsny Szymański, se^*odząc z  pokłada 
statku „Polonia" poślizgnął sio I woaai do  mo 
rza. M imo natychmiastowej pomocy Szymań- 
sklego w ydobyto już manwegu. Szymański by ł 
.znanym działaczem na tutejszym terenie, człon 
kiem Związku Legionistów  oraz wielu mi«jsoo 
w ych  stowarzyszeń.

Tragedb miłosna
Tarnowskie Góry. 2. 4. P A T  W czoraj w ieczo 

rem pozbawili się życia, wypijając lizol, Józef 
Gajowski (lat 22) i Helena Flachówna (lat 21). 
Samobójcy pozostaw *1 list pożegnalny, z  które 
go wynika„ że  wypadek ma podłoże dTotyczrie. 
W  drodze do szpitala zmarli oboje.

Zamachy samobójcze
W arszawa. 2. 4. W  Swieciu za strzeli" się ad

wokat KJemem Pnuszyński w  47 roku życia-m m m

Pisma przyniosły niedawno wiadomość o
ciężkiej chorobie powieściopisarki i felietonistki 
Marji Jehane Wielopolskiej. Obecnie donoszą, 
że W ielopolska usiłowała się otruć i z  trudem 
ją odratowano. Odratowana przubywa w  bar
dzo ciężkim stanie w  szpitalu. Lekarze nie ro
kują nadziei utrzymania jej przy życm.

Miasteczko włoskie wali się
Rzym. 2. 4. PA T . Miasteczko Santo Stefano 

w  odległości 24 km od Fresinone, wybudowane 
na grotach, pochodzących z  czasów rzymskich. 
2aczeło się obsuwać w raz z terenami, na któ
rych się wzniosło, z  powodu podmycia skał 
przez wodę. 10 domów zawaliłc się. Ludność i! 
czącb około 10-000 osób, schroniła się W okuli 
nyck wioskach-



Str. 16 , . ,  j n  x v i  LKniNia* poniedziałek 4 kwietnia 1982

Mamy takKiflaSnie fasony obama męskiego - jakich sobie życzycie.
EIEk W S Z O R Z Ę D N A  IA K O Ś 0  —  Ł A T W E  D C  D O P A S O W A N IA  —  NISKIE C E N Y .

Nr. 92

R E P  A  R U J  E M Y

O B U W I E  2 2 . 9 0

nawet nie u nas ku
pione, w naszym war
sztacie, ' urzqdronym 
według najnowszych 

zdobyczy techniki,
fason 9937-18

Bronzow* lub czarno pGTwdJd • goodveor, 
nu mocne] trwałej yooeizwfe. Wygodne ’ 
nadzw ezt f trwałe.

fason 5627-08
Pófbucitd z i iz iwego boksu cielęcego, 
na trwale! ISrzane] podeszwie. Odpowied
nie do sponowego »tro|u.

Fason 7257*83
P6f jcIM z bronzo.vego boksu de-ęcego 
0 ,‘eai • Trwała skórzana podeszwa. 
Wydłużony fason. Zi-25-Po.

MFWIF ^EARPFTKT WPRfttT 7A RF7fFN-TRWAŁE b a w e ł n i a n e  m e l l i e r t1TILOIUL, J l U i l i T Ł i m  T T r iW J l  LU DCLLŁ11. ELEGANCKIE FLOROWE ZE SZTUCZNYM JĘOWABIEM
Ą  2 £ C  
Zł.  I .9C

POSAD POSZUKUJĄ

K o n c y p le n t  z prawem
substytucji, praktyką po 
wiatową i okręgową, dol
ny, pracowity, poszukaj# 
pomady od 1 czerwo b. r. 
Zgłoszenie pod „Doktor1* 
do Adm. N. D t. 899*

K ra w c z y n l wykei* je
pierwszorzędnie "'szelfie 
roboty po cenach przy
stępnych ellCk. Jajai. 10, 
m. 22. 410

•wychowawczym  kwa
lifikowana, Łeoraistz- — 
(pierwszorzędnymi referen 
cjaml) szuka posady. *— 
Zgłoszenia pod „Zimilo- 
wauie“ do .dm, N. Dz.

Ą 46

Ob b a  inteligentne po
szukuje posady w eh ii< k- 
.erte zaiządc.yni, gospo
dyni z gotowaniem i  wy- 
kiuczeniem rooót grub
szych. — Łaskawe oferty 
pot „fierwszorzędne rela- 
rencja** Katowice, skrytkę 
pocztowa 240. 9G2x

2 loka le  nadające się 
na cukiernię, mleczarnię 
lub Ł p. przj stacji arno- 
busowej Kraków-Podgćize 
Józefińska 45 do wynaję
cia. Wirdomość na miej
scu. 898*

t-okale suterynowe jas
ne z elektryką do wyna
jęcia u właCciciela. hole- 
tek 3. 432e

P o k ó j umablowany oso
bne wejście, do wynajęcia: 
hrowudeeska 61, m. 0 .

619v

P o k ó j ładnie umeblowa
ny dla jednej lub dwóch 
panien zaraz do wynaję
cia. Jasna 10/22. 401

K om fortow e  m iesz
k an ie  3 pokojowe, nad
budówka, atarcwislna 41 
do wynajęcia. Wiadomość 
u dozorcy lub telefonicz
nie I4ó-2d. 8:7kr

3  u b ik ac je  po 55 kwa
dratowych, biuro i osob
ny podwórzec w dzielnicy 
Vii. nadające się na la- 
bry kę lub ma gaz, ny w ca
łości — lub częściowo za 
czynszem do wynajęcia. 
Wiadomość telet. 142-08. 
*45g

P A L E R M O  M o f o e i M ^ s ł i t o w s i K z owłoski wykonane —  w fabryce

P o k ó j dla 2 panów lub
pań z utrzymani nr e r  ant 
bez do wynajęcia. Dietla 
111, m. 7. 272

RGŻNF

F ab ry k a  obu w lh  Kra
iów, nawiąże st*<ły kon
takt z burto wnkiem — 
-głoszenia do Adm. Now. 
Dziennika pod .Goodyear*
_________________420g

R ep a rac je  maszyn do 
szycia — rowerów — gi.»- 
mofonów -  wózków dzie
cięcych — tanio precyzyj
n i  pod gwarąnc; i — od 
biór, dostawa do deon- - 
bezpłatnie. Telefon 138-.7 
Skład maszyn, Kraków, 
Zw ierzyn iecka  tt.

*13xI____________
Sznury ao firanek, bie
lizny, szpagaty, poieca. 
Scherer, Kraka ..ska 6.

tó9v

CZYTAJCIE, prenume
ruje:© Gazetkę Francu
sko-polską, Gazetkę Nic 
nrecko-polską. Ciekawa 
treść, przekład polski o-
bok tekstu 0bC0:ęZyC Z-

nego Premunerata rocz
na: 7 złotych, półroczna 
3‘50 zł. Administracja —  
Warszawa, Wajicćw 3 / 4 , 

PKO 25.635. Pios.pekty 
bezpłatnie. 755*

P iece  kaflowe reparuje 
i czyści z sadzy najsoli
dniej i najtaniej Kac mir 
czyk, Kościuszki 51 lei. 
1«0 8 ‘ 4.4t

Artystyczna naprawa 
dywanów perskich, kfli- 
muw oraz zakład rysow
niczy Starowiślna 47.
______________________ 42 g
■ lelizną męską szyje ta
nio, starannie — uronrer, 
Kraków, Wawrzyńca 13. 
434g_____________________

Cnoiony serca, astma, 
cukrzyca, leumatyzm. — 
lecznica Dra Kupczyka, 
Kraków. ''ikr

Ż a ró w k i przepalone
przyjmujemy do nap.. ,y
i wymieniamy na tabryer 
nie nowe za dopłatą. — 
„Technika** Kraków, 
hloi jońska 7. TeL 13/ -58. 
10U0

LICYTACYJN A SPRZFDAZ
parceli L. urj. 31 'U Aleji Słowackiego, a objętej Iwh.

Kraków Dz. V. Kleparz, odbędzie się 7-go kwie
tnia b. r. o godzinie U  przed połndnlem, w niiei 
wymienionym Sądzie w  biurze Nr. 53 z mocy uchwa 
ły do Lcz. Nr. X, 897/32.

Parcela sprzedaną zostanie w całości lub w czę
ściach.

Ce..a, warunk1 licytacyjne, oszacowanie i inne 
szczegóły stwierdzić moina z aktów. które są do 
przeglądnięcia w  Sądzi© tliżej wjwienMMiyni w biu
rze Nr 54.

Wyjaśnień udzielą zastęipcy stron Dr. Jan Geki- 
wertih, adwokat, ul. Szewska 21 i Dr. Marjan Ujejstó, 
adwukat, ul. Wolska L. 25. 408g
Sąd Grodzki Cyw. O. X. w Kraliowie. nl. św. Jana.

OSTRZEŻENIE!
Dowiadujemy się, ta jakieś indywi- 

djun. podszywa się pod naszą firmę, 
krąży po mieszkaniach i przyjftuje 
odziaż i bieliznę do czyszczenia, farbo 
wania, względnie prania, rzekomo na 
rachunek i odpowiedzialność firmy 
„Tęcza*.

Oświadczamy rimnjszem- t< iadnycl 
padabnych wysłanników finun nasia 
nic aatrndnia, coby zresitą nio lice 
wato a powagą naizaj firmy i estrza- 
gamy uprzejmie r. T. Tnbliczność 
pri»d pawierzanieu Swyck rzeczy pc 
dabnyn. aaobnikom,

„ 1  Ę f Z A "
Chemiczna Pralnia i Farbiarnia 

Kraków.

TRQCflro HUMORU

— Powiedział mi, ic z łatwością znajdę jego dom, 
gdyż jest to jedyny na caloj ulicy dom, kryty czer
woną dachówką.

NAPRAWA dywanów 
kilimów: -Dywan'*, Tkai 
nia Dywanów. Kilimów 
K: aków— Podgórze, n! 
King! 9 1 efcłon Uó-OC

120m

SZELKI chroniące dzieci 
pmzed wypadnięć :em z 
wózków wysyła franco, 
za nadesłaniem z?. 4*—  
przez P.K. O Nr. 400.655 
Skład wózków, KTaków, 
Floriańska 30. 6861

Sprzedaw cy  — ~aczy* 
świątecznych na placu — 
-oszukuję. Kaucia Ił. 1000 
Zgłoszenia pod ..Naczynie** 
do Adm. v . Dz. 447

SPR 7FH A?

F iran k i, kapy w wy-
kwiiituym wyborze, ceny 
nadei -isHe poleca Wy
twórnia, sebastjana 16
_    856

G ram ofony  -  Patefo- : 
ny zł. 80 '-. Płyty nowe 1 
2 zi. poleca nadanie) go- . 
tówką. ratami — Fabry
czny Skład — Kraków. 
Zw ierzyn iecka  6.

8I I 1

Maszyny do szycia — 
używane sprzaaa bai dzc 
tunio od 35 — złotych Fa
bryczny Skład maszyn Kra
Uó« Zw ierzyn iecka  6

8l2x

"WÓZKI dziecięce i lal
kowe „KONKON" najta
niej poleca znana od łat 
22 fimra BOTW1N. Kra
ków, FLORJAŃSKA 30, 

687f

\A anny, wanienki dzie
cięce, nasiaaówki, fote
le kąpielowe — poleca

n a j t a n i e j
pracownia blacharska

JIM  G U IM
KRAKÓW, JAKOBA 3.

W ó z k i dziec ęce i lalko- { 
we poleca gotówką, rata- | 
mi — Najtańszy Fabry
czny Skład — Kra_ó'./, 
Ż w ie rz y n ie c k a  6 .

816*

D Y W A N Y
linoleum, ceraty, firanki, 
kapy, chodniki i portjery

M. NALPŁRM
KRAKÓW, PUSfef.Sfr.iv 18 
Udogodnienia pny lap*ile 
Ti.L lió-79 Tc- 116-79

„ K O N - K O N "
i innych

Kraków Szpitalna 11.

WAŻNE Or.A PANl Ma
gazyn Mód ..Dianą" —  
spr.zeaaje eleganckie i
Sizykowne kapelusze po 
7 zł. Również przerabia 
według najnowszych żur 
nali po zi. 3. Uwaga na 
adres: Kraków. Węgło
wa 3. (Róg ud. Krakow
skiej). 369ą

ZDROJOWISKA

T r u sk a  w lec . Tan: se
zon wnsenny kwiecień— 
maj. Mieszkanie zamawiać, 
informacyj żądać tylko 
przez Zarząd Zdrojowy — 
T.uskawiec. 765p

W  bzczaw n lcy -Zdro -
|u do wydzierżawienia na 
sezon letni, el.gancki pen
sjonat rytualny, dwie prze
piękne sale jadalne, nada 
jące się ra dancing, pięk
ny ogfód kwiatowy, nowo 
urządzone światło „lektry 
czne. w centrum Zdrojo
wiska, tylko ludziom fa
chowym. Gutówka wyma
gana. Bliższych informa
cji udzieli z grzeczności 
Dr. Stefan Jekel adwokat 
w Krościenku n/D. 592v

KUPNO

K u p le  szafkę amerykań
ską biurową Zgłoszeria 
„F. H.“ 6krytka pocztowa 
106. 1000

Reklama 
diwignla handlu

f  RŁNŁMERAT A: w Krakowi d. prow. m esdęczn 

w Krakowie > odooscec. do Ooma «
Na prowśocf * przesyłką pocztową B „
Zscraoica 1 Przesyłka pocztowa m h 10*00 „  m 30‘0(

-NOW Y DZIENNIK -  wycbcdzó óudffenat* także w  poniedziałki ! do* pośw a

ZŁ 6*00 kwastąj ZŁ 18‘Ot

w « • »  •  w 18‘60
.  19‘«f6*00

OGŁOSZENIA: Pod&.awą obkcayd jest 1 milimetr w jednym lamie. — Strona w 
3  ŁŚcsi i nadew-nem ma 3 łamy po 74 mitoi. - -  Strooa na teks*em 6 la
mów po 37 mRlm. — Najtmfeejaae ogłoszeń!* drobne liczymy- za 10 45w 

CENY w złotych: L ntTona 1*25 — Tekat *1*— . Nadesłane 0*75. — Za tekstem 
6*25. — Drobne od siewa 0*20. Dla poszukujących pracy 0*10. — Gratula

cje 12*50. — Za nutrzeżen/e n t « M  dolicza słe 28%

WjCiawca: Za Spćtke W y cl -Nowy Dziennik'/ Zygmunt Hochwald. — Redaktor naczelny: Dr. Wilhelm BerLemamme 
RedakUa odpowiedzialny: Zygfryd Moses. — Ńowr Drukarnia Dziennikowa, Krakćw, Orzeszkowej I, pod zarządem Maksy mil jana Eeldmana


